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 بار دیگر در ایامی به سر می بریم که به نام 

هفته دفاع مقدس شناخته می شود؛ روزهایی 

که بزرگ مردانی چون باکری و جهان آرا و همت 

در آن زیست کرده و به جهانیان درس ایثار 

و مقاومت و شهامت داده اند. مگر می شود 

ــرد؟ مگر می شود  این دوران را فراموش ک

آن همه جوانمردی و غیرت و خلوص نیت را 

ندید؟

هفته دفاع مقدس یادآور خون های مقدسی 

است که در پای شجره طوبای انقلاب اسلامی 

ریخته شد. آن روزها نام و نان، بهایی نداشت و آنچه 

میدان دار بود، قیام بود و عروج. آن روزها ماندن 

بی معنا بود و مردن در بستر، ننگی بزرگ. آن روزها 

شهادت، شاهراهی به وسعت افق داشت.

خاک ریزها، بوی بهشتِ مردانی را گرفته بود که 

سر به سر، تن به مرگ می سپردند تا مبادا وجبی 

از کیان دین و وطن، به دست کفتاران حریص و 

متجاوز بیفتد.

تبدیل واژه جنگ به دفاع مقدس، ترجمان 

فرهنگی اندیشه های دفاعی ملت ایران در برابر 

تجاوزگری دشمنان و برآیند عملی فرهنگ 

دفاعی مردم ایران بود که در سایه آموزه های 

معمار کبیر انقلاب به یک امر معنوی و قدسی 

تبدیل شد.

رهبر معظم انقلاب به درستی در دیدار اخیرشان 

با پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت 

فرمودند «دفاع مقدس یک برهه    برجسته و مهمی 

از تاریخ کشور ما ست. این مقطع را، این واقعه   

مهم را باید درست بشناسیم و آن را به اذهان 

نسل های بعدی معرفی کنیم. عقیده   راسخ بنده 

این است که اگر نسل های پی درپی ما، جوانب 

مهم و معنادار دفاع مقدس را بشناسند و بدانند 

که در این واقعه   مهم چگونه ملت ایران توانست 

خود را به سکوی پیروزی برساند و در آنجا با قدرت 

و با سربلندی بایستد، برای آن ها در این شناخت 

درس های بزرگی وجود خواهد داشت  و کارهای 

بزرگی پیش خواهد رفت؛ این عقیده   راسخ بنده 

است. عظمت این واقعه را باید شناخت. خیلی 

کار شده؛ کتاب نوشته شده، فیلم ساخته شده،

خاطرات گویی شده، لکن به نظر من جا برای کار 

هنوز بسیار زیاد است.»

ــواردی است که می تواند  این فرمایش ها، م

در دستور کار همه نهادهای مرتبط قرار

 بگیرد.

بر کسی پوشیده نیست که دوران دفاع مقدس 

دستاوردهای فراوانی داشته است؛ اما رهبر 

معظم انقلاب در سخنرانی خود به تعدادی از 

آن ها از جمله حفظ تمامیت ارضی کشور، کشف 

عظمت توانایی های ملت ایران، ایمن سازی 

کشور از تهاجم های نظامیِ محتمل، گسترش 

مرزهایی از جمله مقاومت مرز های فکری و 

معنوی، گسترش فرهنگ اتکا  به نفس و رشد و 

استحکام فکر مقاومت در داخل کشور اشاره 

کردند که  تأمل برانگیز است.

یادداشت

سردار هاشم غیاثی
فرمانده سپاه امام رضا(ع)

کربلای جبهه ها 
یادش به خیر

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد  خبر داد

مشهد، همچنان در شرایط اضطراری تأمین آب

ــت  مدیرعامل شرک

آب و فاضلاب مشهد خبر

گفت: ذخایر آبی مشهد 

و  فته  یا هش  ر کا بسیا

وضعیت آبی این کلان شهر همچنان در 

شرایط اضطراری است. به گزارش ایرنا،

ــرد: حسین اسماعیلیان  بیان ک

خوشبختانه دوره اوج مصرف را بدون 

مشکل پشت سر گذرانده ایم؛ اما منابع 

ذخیره نیز به کمترین حد خود رسیده 

و با بیان اینکه اکنون فقط  است. ا

۸درصد از ظرفیت ذخیره سدهای مشهد 

آب دارد، افزود: حجم ذخیره آب سد 

ترین سد  عنوان اصلی  دوستی به 

اینک به  کننده آب مشهد، هم  تأمین 

میلیون مترمکعب کاهش  حدود ۹۵ 

یافته است؛ در حالی که ظرفیت ذخیره 

میلیون  میلیارد و ۵۱۲  ین سد یک  ا

. مدیرعامل شرکت  ــت مترمکعب اس

و فاضلاب مشهد خاطرنشان کرد: آب 

ز آب موجود  میلیون مترمکعب ا  ۹۰

ــران و  استفاده است که بین ای قابل 

ترکمنستان تقسیم می شود.

اسماعیلیان تأکید کرد: همچنان نگرانی 

برای تأمین آب مشهد وجود دارد و 

امیدواریم با افزایش بارندگی و اجرای 

پروژه های اضطراری تأمین آب از این 

وضعیت عبور کنیم.

ثبت اعتراضات آزمون جذب آموزگاران  
فقط الکترونیکی انجام می شود

ــی  ــاب رئیس اداره ارزی

عملکرد و پاسخگویی به خبر

ره کل  دا ــات ا ی ــا ــک ش

آموزش و پرورش خراسان 

رضوی گفت: ثبت، رسیدگی و اعلام نتیجه 

بررسی اعتراضات مربوط به نتایج نهایی 

ــی  ــ ــدامـ ــ ــخـ ــ ــتـ ــ آزمون اسـ

ــا   ــاده۲۸ صرف ــرورش ۱۴۰۲ م ــوزش و پ آم

الکترونیکی انجام می شود.

به گزارش شهرآرانیوز، محمد شم آبادی 

ــرد: داوطلبان معترض  ــ اظهار ک

ــرای ثبت اعتراض از  می توانند بـ

ــتراض به نشانی طریق سامانه اعـ

https://jazb.sru.ac.ir/auth مراجعه 
کنند و درخواست بررسی مجدد دهند.

وی با بیان اینکه مهلت ثبت اعتراض 

در سامانه، بیست روز از زمان اعلام 

نتایج آزمون است و بعد از اتمام مهلت 

ــرای پذیرش  تعیین شده، اقدامی ب

درخواست صورت نخواهد گرفت، بیان 

کرد: داوطلبان معترض، به جد از مراجعه 

حضوری به اداره کل آموزش و پرورش 

استان خودداری کنند.

رئیس اداره ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 

به شکایات اداره کل آموزش و پرورش 

خراسان رضوی ادامه داد: اعتراض ها 

در آموزش و پرورش، صرفا از طریق درگاه 

اطلاع رسانی رسیدگی به اعتراض ها 

صورت می پذیرد و پاسخگویی به نتیجه 

اعتراض داوطلبان نیز حداکثر تا ۴۵ روز 

پس از اتمام مهلتِ ثبت اعتراض، از طریق 

همین درگاه خواهد بود.

شم آبادی بیان کرد: صرفا داوطلبانی که 

در کارنامه نهایی آن ها کد۱۹ به معنای 

ــدن از مرحله گزینش ثبت شده  رد ش

باشد، از تاریخ ۱۰ مهر ماه می تواند با 

مراجعه حضوری به هسته گزینش اداره 

ــرورش استان خراسان  ــوزش و پ کل آم

رضوی اقدام به ثبت درخواست بررسی 

مجدد دهند.

اینجا همان جایی است که «خبرخوان» پایش را چندگام فراتر می گذارد و «خبردان»
می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران «کیو آر کد»های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.

معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان 
رضوی گفت: به جد ثبت فن و مهارت فیروزه 
تراشی در فهرست میراث ناملموس جهانی 

در دست پیگیری است.

همزمان با سالروز آغاز امامت امام عصر (عج)
اجتماع مردمی بیعت با امام زمان (عج) در 

میدان شهدا مشهد برگزار شد.

رئیس گروه امور سینمایی، سمعی و بصری 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان 
رضوی از افزایش ۳۰ درصدی مخاطبان 
سینما ها در شش ماهه نخست امسال 

جاری خبر داد.

ی مشهد  رشهر  مدیرعامل شرکت قطا
گفت:دستگاه TBM خط ۴ قطارشهری،
یر میدان  با موفقیت، عملیات حفاری ز
امام حسین (ع) و عرشه پُل کابلی این میدان 

را انجام داد.

ثبت مهارت فیروزه تراشی در فهرست میراث ناملموس جهانی

اجتماع مردمی بیعت با امام زمان (عج) در مشهد

فروش سینما های استان در ۶ ماه نخست سال جاری 

عبور دستگاه حفار قطارشهری از زیر میدان امام حسین (ع)

اینفوگرافیک: گروه خبر شهرآرا

اینفوشهر

پارکینگ های مکانیزه شهر در یک نگاه  (۲)

پارکینگ مکانیزه امام رضا(ع)
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ــات  ــاب ــخ ــت ستاد ان

خراسان رضوی،۷۶ نفر 

ن  ستا هل سنت ا ز ا ا

ــرای نامزدی در دوازدهمین دوره  ب

انتخابات مجلس شورای اسلامی ثبت نام 

کرده اند.

به گزارش ایرنا، امیر فریدنیا خاطرنشان 

کرد:۶۷ نفر از این افراد مربوط به دو حوزه 

انتخابیه تلفیقی تایباد، تربت جام، باخرز و 

صالح آباد و خواف و رشتخوار 

هستند و بقیه در سایر 

ــای انتخابیه  ــوزه ه ح

استان ثبت نام کرده اند.

ــرد: در حوزه  او بیان ک

ــه  ــیـ ــابـ ــخـ ــتـ انـ

ــت جام  ــرب ت

نفر   ۴ ۳

ــل  ــ ــام ــ ش

چهار 

داوطلب زن و از حوزه انتخابیه خواف 

نیز ۲۴ نفر شامل دو داوطلب زن برای 

نامزدی در دوازدهمین دوره انتخابات 

مجلس شورای اسلامی ثبت نام کرده  اند.

فریدنیا مجموع ثبت نام شدگان برای 

ــن دوره  ــی ــم نامزدی دوازده

انتخابات مجلس شورای 

ــان را  ــت ــی در اس ــلام اس

۳هزار و ۶۷۲ نفر اعلام 

کرد و گفت: بیشترین 

ثبت نام مربوط به حوزه انتخابیه مشهد 

و کلات با ۲۰۰۶ داوطلب بوده است و 

حوزه های انتخابیه سبزوار و نیشابور نیز 

در رده های بعدی قرار دارند.

او ادامه داد: ثبت نام داوطلبان حضور در 

رقابت های دوازدهمین دوره انتخابات 

مجلس شورای اسلامی بیش از سه برابر 

دوره یازدهم بوده که گویای رشد مشارکت 

شهروندان در این فرایند سیاسی و 

حساس است.

ثبت نام ۷۶ نفر از 
اهل سنت استان 
برای نامزدی 
انتخابات مجلس

خبر

خبر
روز

خبر
چین

عدد 
خبر

معاون فرهنگی، اجتماعی اداره کل اوقاف خراسان رضوی گفت: طرح مهر تحصیلی با 

توزیع ۳هزارو ۴۱۲ بسته مهر تحصیلی با هدف کمک به دانش آموزان نیازمند و کمتر 

برخوردار استان توسط این نهاد اجرا شد. به گزارش ایرنا، حجت الاسلام والمسلمین جمال 

ایزدی روز دوشنبه در جمع خبرنگاران افزود: هر ساله در آستانه شروع سال تحصیلی 

جدید، این طرح با هدف اعطای بسته های لوازم التحریر به دانش آموزان کم برخوردار اجرا 

می شود. او ارزش ریالی این بسته ها را ۲۰۰ میلیون تومان اعلام و بیان کرد: با اجرای طرح 

مهر تحصیلی با همکاری مطلوب آموزش و پرورش، دانش آموزان نیازمند در این استان 

شناسایی شدند و بسته های حمایتی تحصیلی بین آن ها توزیع شد.

بسته ۳۴۰۰

رویداد

صالح آباد و خواف و رشتخوار 

هستند و بقیه در سایر 

ــای انتخابیه  ــوزه ه ح

استان ثبت نام کرده اند.

ــرد: در حوزه  او بیان ک

ــه  ــیـ ــابـ ــخـ ــتـ انـ

ــت جام  ــرب ت

نفر   

ــل  ــ ــام ــ ش

چهار 

داوطلب زن و از حوزه انتخابیه خواف 

نیز ۲۴ نفر شامل دو داوطلب زن برای 

نامزدی در دوازدهمین دوره انتخابات 

مجلس شورای اسلامی ثبت نام کرده  اند

فریدنیا مجموع ثبت نام شدگان برای 

ــن دوره  ــی ــم نامزدی دوازده

انتخابات مجلس شورای 

ــان را  ــت ــی در اس ــلام اس

۳

۲۷  مهر، آغاز ثبت نام قطعی داوطلبان انتخابات مجلس

بیتا سخاوت| سرپرست معاونت سیاسی، اجتماعی فرمانداری مشهد با بیان اینکه 

ثبت نام قطعی داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی از ۲۷ مهر ماه آغاز می شود،

گفت: متقاضیان ثبت نام در انتخابات نمایندگی مجلس که تأییدیه وزارت کشور را 

دریافت نکرده بودند، تا ساعت ۱۸ دیروز، سوم مهر ماه، مهلت ثبت اعتراض داشتند.

محمدرضا دانشورنیا در گفت وگو با خبرنگار شهرآرا ادامه داد: همچنین آن دسته از 

متقاضیانی که مدارک آن ها پس از اعلام نظر ثانویه مراجع مذکور، همچنان مورد 

تأیید قرار نگرفته باشد، می توانند برای رفع نقص به صورت حضوری به دستگاه 

مورد نظر مراجعه کنند؛ در صورت تأیید مدرک، مرجع رسیدگی کننده فرصت دارد 

تا تاریخ ۲۶ مهر ماه، یعنی یک روز پیش از شروع ثبت نام قطعی، نظر خود را به ستاد 

انتخابات کشور اعلام کند.

اجرای آزمایشی «نظام دوری» در مدارس ابتدایی استان

معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش خراسان رضوی از آغاز اجرای آزمایشی «نظام 

دوری» در دوره اول ابتدایی خبر داد. به گزارش ایسنا، آذر رشیدی با اعلام این خبر 

«نظام دوری» دوره اول ابتدایی به صورت آزمایشی در ۱۰ منطقه آموزشی  اظهار کرد:

و ۴۱ کلاس درس اجرا خواهد شد و قرار است در قالب این طرح، دانش آموزان پایه 

«نظام دوری» این هدف را  اول تا سوم دبستان با یک معلم درس بخوانند. به گفته او،

دنبال می کند که دانش آموزان سه سال اول تحصیل در مقطع ابتدایی را با یک معلم 

بگذرانند و در گام های بعدی اهداف تربیتی مدنظر مدرسه با همراهی خانواده در این 

دوره سنی محقق شود. رشیدی خاطرنشان کرد: از مجموع ۴۱ کلاس شرکت کننده 

در این طرح آزمایشی، هجده کلاس درس در مشهد است و دو معلم آقا و ۳۹ معلم 

خانم در این طرح مشارکت دارند.

بیتا سخاوت|  معاون غذا و داروی 
سوژه
 روز

دانشگاه علوم پزشکی مشهد از 

ــزار و ۵۰۰ دز واکسن  توزیع ۶۸ ه

آنفلوانزا در داروخانه های شهر 

خبر داد و گفت: تاکنون سه نوع واکسن آنفلوانزا 

در داروخانه های مشهد توزیع شده است.

علی روحبخش در گفت وگو با خبرنگار شهرآرا 

ادامه داد: تاکنون ۵۴ هزار دز واکسن هلندی با 

اسم تجاری اینفلوواک تترا،۱۰ هزار و ۵۰۰ دز واکسن 

فرانسوی گریپ تترا و ۴ هزار دز واکسن فلوگارد 

ایرانی در داروخانه های شهر توزیع شده است.

او خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه کمبودهای 

دارویی از طریق سامانه ۱۹۰ به ما اطلاع رسانی 

می شود، تاکنون گزارشی از کمبود واکسن در 

داروخانه های شهر نداشته ایم و توزیع واکسن 

بر اساس عرضه و تقاضا به صورت مستقیم از سوی 

سازمان غذا و دارو صورت می گیرد.

روحبخش با بیان اینکه متقاضیان می توانند 

ــدون نسخه پزشک از  نزا را ب واکسن آنفلوا

داروخانه ها دریافت کنند، بیان کرد: محدودیت 

خاصی در توزیع واکسن در داروخانه ها وجود 

ندارد. با این حال با توجه به اینکه گاهی تزریق 

واکسن ممکن است برای برخی افراد ملاحظاتی 

داشته باشد، توصیه می کنیم تزریق واکسن 

آنفلوانزا فقط با تأیید و نظر پزشک معالج صورت 

گیرد.

 معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

بیان کرد: در حالت عادی افراد در گروه های پرخطر 

شامل کودکان شش ماهه تا پنج ساله، افراد بالای 

شصت سال، افرادی که بیماری های زمینه ای 

دارند، خانم های باردار و پرسنل کادر درمان بهتر 

است واکسن آنفلوانزا را تزریق کنند؛ پس از تزریق 

واکسن، حدود دو هفته برای اثرگذاری آن زمان لازم

 است.

روحبخش درباره قیمت این واکسن های موجود در 

داروخانه های مشهد نیز خاطرنشان کرد: واکسن 

گریپ تترا به ارزش ریالی ۲۵۱ هزار و ۵۰۰ تومان،

واکسن اینفلوواک تترا به ارزش ۲۹۶ هزار و ۵۰۰

تومان و واکسن فلوگارد به ۲۶۳ هزار تومان در 

داروخانه ها موجود است.

پیگیرانه

«امسال 

۵هزاردانش آموز تبعه 

غیرایرانی در خراسان 

رضوی با وجود اینکه 

واجد شرایط هستند،

به دلیل کمبود فضای 

ــان  ــک ــکی ام ــزی ــی ف

ثبت نام در مدارس 

را ندارند» این خبر را 

علیرضا یاری مقدم،

ــاع و  ــب ــور تحصیلی ات مسئول امـ

ــل آموزش و پرورش  مهاجران اداره ک

خراسان رضوی، به شهرآرا اعلام کرد.

استاندار خراسان رضوی نیز نخستین 

روز مهر ماه امسال در آیین نواختن 

زنگ مهر امسال در مشهد، کمبود 

فضای آموزشی را به عنوان یکی از 

ــرورش  ــوزش و پ چالش های مهم آم

اعلام و ابراز امیدواری کرده بود که تا 

پایان کار دولت سیزدهم بخش جدی 

عقب ماندگی های استان از نظر سرانه 

فضای آموزشی جبران شود. حال 

سؤال اینجاست که دانش آموزان اتباع 

برای ادامه تحصیل باید تا سال ۱۴۰۴

که پایان این دولت است، صبر کنند 

و تا آن زمان تنها چشم امید به کمک 

خیران بدوزند؟

، یاری مقدم در گفت وگو با شهرآرا

دلیل این مشکل را افزایش جمعیت 

ــوزی ایران و در نتیجه  دانش آمـ

خراسان رضوی دانست.

او پیشنهادهای آموزش و پرورش را برای 

اینکه این دانش آموزان اتباع از تحصیل 

بازنمانند این طور بیان کرد: بخشی از 

این دانش آموزان می توانند به مدارس 

غیردولتی بروند، شماری از آن ها 

می توانند در مدارس از راه دور تحصیل 

کنند و بخش دیگری نیز می توانند 

ــوزی ثبت نام دآمـ ــوا در نهضت سـ

 کنند.

 فقط ۴۵ هزار دانش آموز موفق به

ثبت نام شدند

او درباره شمار دانش آموزان تبعه ای که 

تاکنون ثبت نام کرده اند این توضیح را 

داد که آمارهایی که اکنون در اختیار 

دارد، تقریبی و غیرسیستمی است،

زیرا ثبت نام اتباع تا آبان ماه به ثبات 

می رسد.

به گفته او، پارسال حدود ۶۵ هزار 

ــدارس  ــ ــوز تبعه در م ــ ــش آم ــ دان

ــوی تحصیل کردند، ــان رض ــراس خ

اما امسال تاکنون حدود ۴۵ هزار 

دانش آموز تبعه موفق به ثبت نام در 

مدارس شده اند و ۱۰ هزار نفر نیز در 

حال ثبت نام هستند.

یاری مقدم اضافه کرد:طبق پیش بینی 

در سال تحصیلی جاری نیز شمار 

دانش آموزان اتباع مانند پارسال، یا 

قدری بیشتر از آن است که حدود 

۵۵ هزار نفر آن ها ثبت نام کرده اند یا در 

حال ثبت نام هستند؛ اما درباره بقیه 

این آمار یا آموزش و پرورش اطلاعی از 

آن ها ندارد که ممکن است سال های 

گذشته به صورت غیرقانونی ثبت نام 

کرده باشند، بخشی هنوز موفق به 

ثبت نام نشده اند و ۵هزار نفر نیز به دلیل 

کمبود فضا امکان ثبت نام در مدارس را 

ندارند. جدا از این آمار نیز حدود ۵هزار 

نفر به صورت غیرقانونی در مدارس 

خودگردان و ... ثبت نام کرده اند.

امسال شرایط تحصیل برای دانش آموزان 

تبعه با پارسال تفاوت هایی داشته و 

دلیل آن نیز جلوگیری از ثبت نام اتباعی 

است که به صورت غیرقانونی در کشور 

ــن  رو، شرط ثبت نام  حضور دارند؛ از ای

این دانش آموزان برای سال تحصیلی 

جاری دریافت کد یکتا از دفترهای 

کفالت و ثبت نام در سامانه «سهما»

سامانه سازمان ملی مهاجرت است.

مسئول امور تحصیلی اتباع و مهاجران 

اداره کل آموزش و  پرورش خراسان رضوی 

در این خصوص بیان کرد: سامانه سهما 

پس از سه نوبت تمدید و با وجود 

اینکه تا ۲۰ شهریور مهلت داشت تا 

۲۷ شهریور ماه نیز فعال بود، اما هنوز 

دانش آموزان واجد شرایطی هستند که 

موفق به ثبت نام نشده اند.

رایزنی برای مجوز ثبت نام اتباع

یاری مقدم اظهار کرد: بیش از سیصد 

دانش آموز نیز کد یکتا را از دفترهای 

کفالت دریافت کرده اند، اما موفق به 

ند؛ نه سهما نشده ا ما م در سا ثبت نا

بنابراین در حال رایزنی هستیم تا از 

وزارت آموزش و پرورش مجوزی بگیریم که 

این دانش آموزان از تحصیل بازنمانند.

معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد خبر داد

توزیع ۶۸ هزار دز واکسن آنفلوانزا در داروخانه های شهر

ی ۵۰۰۰ تبعه از تحصیل بازماندگی اجبار

تحصیل در مدارس غیردولتی، مدارس از راه  دور و نهضت سوادآموزی، ۳ پیشنهاد آموزش و پرورش استان برای این دانش آموزان است
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دستور رئیس کل دادگستری استان 
درباره پرونده های کثیرالشاکی

رئیس کل دادگستری خراسان رضوی از مسئولان خواست تا به صورت ویژه 

به پرونده های کثیرالشاکی رسیدگی کنند. به گزارش روابط عمومی دادگستری 

استان، حجتالاسلام والمسلمین حمزه خلیلی در گفت وگو با شماری از قضات 

با تشریح سیاست های ستاد مدیریت قضایی استان گفت: از جمله اقداماتی که 

باید در راستای افزایش رضایتمندی عمومی انجام شود، رسیدگی به پرونده های 

کثیرالشاکی است و در این زمینه مسئولان حوزه های قضایی باید به صورت ویژه 

بر رسیدگی و تعیین تکلیف این گونه پرونده ها نظارت کنند. او ادامه داد: مدیریت 

پرونده های قضایی از جمله انتظاراتی است که از مدیران حوزه های قضایی وجود 

دارد و بر این اساس مدیریت در مورد پرونده های کثیرالشاکی باید به صورت ویژه 

مورد توجه قرار گیرد.

هزار نفر در صف دریافت مستمری از بهزیستی استان

معاون امور توان بخشی بهزیستی خراسان رضوی گفت: شمار افرادی که در استان 

پشت نوبت مستمری بودند در تیرماه به صفر رسید و از تیرماه به بعد حدود هزار نفر 

پرونده جدید تشکیل دادند که اکنون پشت نوبت هستند. به گزارش ایسنا، حمیدرضا 

علیزاده رضایی با بیان اینکه حدود ۱۴۰ هزار نفر معلول یا خانواده دارای معلول 

در استان زیرپوشش بهزیستی داریم، بیان کرد: تا حدود دو سال پیش نزدیک به 

۵۰ هزار نفر مستمری بگیر در استان داشتیم که در حدود دو سال اخیر دو برابر 

شده است و در تیرماه با برقرار شدن مستمری برای افرادی که پشت نوبت بودند و 

افرادی که پرونده جدید داشتند، شمار افراد مستمری بگیر به ۹۳ هزار و ۸۴ نفر رسیده 

است.

گروه خبر| هم زمان با نهمین روز از 

ماه ربیع الاول و سالروز آغاز امامت 

امام عصر(عج)، عرصه میدان شهدای مشهد 
میزبان زائران و مجاوران حضرت رضا(ع)

ــرای بیعت دوباره با حضرت  بود که ب

ولی عصر(عج) گرد هم جمع شده بودند.

در این گردهمایی با عنوان «عید بیعت 

با امام زمان(عج)» که پیشینه برگزاری آن 

به سال ۱۳۹۵ برمی گردد و شهرداری 

مشهد، اداره کل تبلیغات اسلامی استان و 

نیز مجموعه تشکل های مهدوی و ... پای 

کار برگزاری آن هستند، میثاق نامه ای 

ــرای عهد و پیمان بستن با حضرت  ب

مهدی(عج) قرائت  شد.

لروز  سبت سا یشب به منا همچنین د

آغاز امامت امام عصر(عج) مراسمی در 

رواق امام خمینی(ره) حرم مطهر رضوی 

ــای سخنان  برگزار شد و حاضران پ

د  فرحزا لمسلمین  لاسلام وا حجت ا

ــا  ــاج رضـ ــی حـ ــ ــداح ــ ــد. م ــن ــت ــس ــش ن

رضا  یینی سید نی آ ، شعرخوا ن عرفیا

ــرای سرود توسط  ــ یعقوبی آل و اج

ز جمله  گروه گلدسته های حرم، ا

بخش های آیین اجتماع تجدید بیعت 

با امام عصر(ع) در حرم مطهر رضوی 

بود.

اهتزاز پرچم سبز بر گنبد رضوی

همچنین دیروز و هم زمان با سالروز آغاز 

امامت حضرت ولی عصر(عج) و پایان عزای 

شهادت امام حسن عسکری(ع)، پرچم سبز 

گنبد حرم مطهر رضوی جایگزین پرچم 

عزای آن امام همام شد.

میثاق دوباره مشهدالرضا(ع) با حضرت ولی عصر(عج)
اجتماع بزرگ زائران و مجاوران رضوی هم زمان با سالروز آغاز امامت امام زمان(عج) برگزار شد
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۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲
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ن  کمیسیو ــس  ــی رئ
چهره
روز

عمران، حمل ونقل و 

ــورای  ــ ترافیک ش

اسلامی شهر مشهد 

گفت: کارگروه «مدیریت پروژه و ساخت»،

باهدف بررسی مسائل و تقویت نقاط قوت 

حوزه اجرایی مدیریت شهری، اعم از 

سازمان ها و مناطق و ... ایجاد می شود.

مجید نژادحسین، با اشاره به اینکه یکی 

از وظایف شورای شهر، اعمال نظارت بر 

عملکرد شهرداری است، افزود: بر اساس 

همین وظیفه، این کمیسیون سعی کرده 

با رویکرد اجرایی و مانع زدایی،

ی  ن ها زما ی سا ها عملکرد

مربوط به حوزه مأموریتی خود 

را بررسی کند. وی بیان کرد:

ــاه کمیسیون، صرفا  ــگ ن

گره گشایی از مسائل و 

مشکلات بوده و 

بی پرده و بدون 

ملاحظات خاص 

و کاملا شفاف،

در این باره هم فکری می کنیم. نژادحسین 

اضافه کرد: همه سازمان ها بر 

اساس اطلاعات و عملکرد خود،

به طرح مسائل می پردازند تا 

ــاط ضعف را  ــق ــیم ن ــتوان ب

شناسایی، برطرف و نقاط قوت 

را بیش  از پیش 

تقویت کنیم.

عضو شورای 

ششم با بیان 

اینکه علت  

پیشرفت نکردن و اجرا نشدن برنامه ها و 

پروژه ها، بر اساس بودجه مصوب شورا 

باید مشخص شود، ادامه داد: شاهد 

اعمال نظر و سلیقه معاونت برنامه ریزی 

رات  عتبا در بازگشایی و تخصیص ا

هستیم. این فرایند باید با اولویت بندی 

و نگاه سازمان مجری مربوط طی شود.

وی افزود: رویکرد تخریبی و اتهامی در 

جلسات کارگروه نداریم و صرفا به دنبال 

تحقق اهداف و برداشتن موانع پیش رو 

هستیم.

کارگروه 
«مدیریت پروژه 
و ساخت» ایجاد 
می شود

گزارش خبری

ردیبهشت  م ا سی ا

ماه سال۱۴۰۰ بود که 

یکی از گام های مهم 

در توسعه شبکه ریلی 

درون شهری مشهد 

ت  شته و عملیا ا برد

حفاری خط۴ متروی 

مشهد به عنوان 

آخرین خط ریلی درون شهری دومین 

کلان شهر کشور آغاز شد. شهر مشهد 

دارای ۴ خط مترویی است که تاکنون 

خطوط یک و دو فعال هستند و به 

احتمال زیاد سال آینده 

نیز شاهد بهره برداری 

۳ ز نخست خط ــا ز ف ا

خواهیم بود، اما عملیات 

حفاری بخش غربی 

خط۳ به طول حدود 

و  متر  هشت و نیم کیلو

خط۴ به طول چهارده 

و نیم کیلومتر از انتهای 

خواجه ربیع(مهرمادر) 

تا شهرک شهید باهنر 

نده و تاکنون  باقی ما

ر  ری د ت حفا عملیا

خط۴ به طول ۳کیلومتر 

به پایان رسیده و 

ز  ا یکی  نه  شبختا خو

سخت ترین بخش های حفاری این 

خط یعنی حفاری تونل زیر میدان 

امام حسین(ع) نیز به تازگی به پایان 

رسیده است و بنا به گفته مدیرعامل 

شرکت قطارشهری مشهد هفته آینده 

دستگاه حفار وارد خیابان آیت ا...

عبادی می شود.

 ورود دستگاه حفار  به  خیابان

آیت ا... عبادی

ر  مرز د نوش کیا ره کیا ر همین با د

گفت وگو با شهرآرا با اشاره به گذر 

دستگاه حفاری تونل خط۴ مترو از 

زیر میدان امام حسین(ع) گفت: یکی 

از سخت ترین و پیچیده ترین مراحل 

حفاری تونل خط۴ به واسطه وجود 

عرشه کابلی و از نظر فنی و مهندسی 

ــام حسین(ع) بود که  در میدان ام

خوشبختانه این عملیات بدون هیچ 

مشکلی به پایان رسید و اکنون دستگاه 

TBM» این میدان را پشت سر  حفار «

گذاشته و به سومین مرحله توقف 

ایمنی خود رسیده است. وی افزود:

اکنون دستگاه در حال آماده سازی 

برای ادامه عملیات حفاری در خیابان 

آیت ا... عبادی است و امیدوارم هفته 

آینده این دستگاه وارد این خیابان 

شود.

 دستگاه حفار تا پایان سال به شهدا

می رسد

کیامرز ادامه داد: در 

صورتی که تأمین مالی 

حفاری خط۴ به خوبی 

انجام شود این امیدواری 

وجود دارد که تا پایان 

ر  ه حفا امسال دستگا

به میدان شهدا برسد و 

البته تمام تلاش خود را 

می کنیم که در مجموع 

عملیات حفاری خطوط 

۳ و ۴ در سال ۱۴۰۴ به 

پایان برسد.

 حفاری خط ۴ با تأمین

مالی سرعت می گیرد 

ــت  ــل شرک ــام ــرع ــدی م

قطارشهری مشهد در ادامه با بیان 

ی  ر حفا مسیر  نه  شبختا خو ینکه  ا

۴ مسیر مناسبی از نظر  برای خط

خاک و مسائل زمین شناسی است،

تصریح کرد: سرعت حفاری در موضوع 

قطارشهری بستگی به تزریق مالی 

دارد. در اوضاع فعلی و با توجه به منابع 

مالی که در اختیار داریم سرعت حفاری 

۴ روزانه  به صورت میانگین در خط

حدود هفت متر است. این در حالی 

است که اگر تزریق مالی خوب داشته 

باشیم سرعت حفاری در این خط به 

صورت میانگین در روز بین ۲۰ تا ۲۵متر 

خواهد بود. کیامرز تصریح کرد: اکنون 

منابع مورد نیاز برای حفاری خط۴ از 

محل منابع شهرداری است و اوراقی 

برای این خط در نظر گرفته نشده است.

در همین راستا در پایان سال انتشار 

اوراق مالی برای این خط را خواهیم 

داشت و اکنون در حال پیگیری این 

موضوع هستیم.

تلاش برای انتشار ۷۰۰میلیارد اوراق

وی با بیان اینکه پیشنهاد ما انتشار 

اوراق مالی به میزان ۷۰۰میلیارد تومان 

برای حفاری این خط است، افزود: در 

صورت موافقت دولت و وزارت کشور با 

این مبلغ در پایان سال انتشار اوراق 

مشارکت را برای این موضوع خواهیم 

داشت. در مجموع برای اینکه حفاری 

خط۴ تا سال ۱۴۰۴ به پایان برسد به 

اعتبار ۳هزار میلیارد تومانی نیازمند 

هستیم.

(ع)

و از میدان امام حسین عبور دستگاه حفار تونل متر

به گفته مدیرعامل شرکت قطارشهری مشهد در صورت موافقت دولت، در پایان سال برای حفر تونل خط ۴ اوراق مالی ۷۰۰ میلیارد تومانی منتشر می شود
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همین وظیفه، این کمیسیون سعی کرده 

با رویکرد اجرایی و مانع زدایی،

ی  ن ها زما ی سا ها عملکرد

مربوط به حوزه مأموریتی خود 

را بررسی کند. وی بیان کرد:

ــاه کمیسیون، صرفا  ــگ ن

گره گشایی از مسائل و 

مشکلات بوده و 

بی پرده و بدون 

ملاحظات خاص 

و کاملا شفاف،

در این باره هم فکری می کنیم.

اضافه کرد: همه سازمان ها بر 

اساس اطلاعات و عملکرد خود

به طرح مسائل می پردازند تا 

ــاط ضعف را  ــق ــیم ن ــتوان ب

شناسایی، برطرف و نقاط قوت 

را بیش  از پیش 

تقویت کنیم

عضو شورای 

ششم با بیان 

یکی از سخت ترین 
و پیچیده ترین مراحل 
حفاری تونل خط۴ به 

واسطه وجود عرشه کابلی 
و از نظر فنی و مهندسی در 
میدان امام حسین(ع) 
بود که خوشبختانه این 

عملیات بدون هیچ 
مشکلی به پایان رسید

رئیس کمیسیون شھرسازی و معماری شورای اسلامی شھر مشھد خبر داد

سیمای شهر ضابطه مند می شود
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر مشهد 

گفت: ضوابط نما از سراسر کشور جمع آوری و در قالب مکاتبه ای به 

کمیسیون ماده۵ ارسال شده است تا به ضابطه تبدیل شود و ضمانت 

اجرایی پیدا کند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد،

حمید ضمیری، با اشاره به اینکه شهرهای کشورمان، به ویژه مشهد،

شهرهای اسلامی هستند، افزود: طبیعی است که از یک شهر اسلامی،

انتظار رفتار اسلامی نیز در شئونات مختلف داشته باشیم. وی بابیان اینکه در همین 

راستا، اقدامات مختلفی را در شورای اسلامی شهر مشهد مقدس دنبال کردیم، اظهار 

کرد: یکی از ارکان تأثیرگذار بر این رفتار، سیما و منظر شهری است و اگر بخواهیم چند 

مورد از نقش ها و تأثیرات سیما و منظر بر جریان زندگی شهروندان را برشماریم، می توانیم 

به زیبا سازی، هویت بخشی، تعاملات اجتماعی، ارتقای هویت شهری و مسائلی 

ازاین دست اشاره کنیم. ضمیری بیان کرد: متخصصان و کارشناسان حوزه سیما و منظر 

شهری، ابعاد مختلفی را برای آن تعریف کرده اند که از آن جمله ادراک فیزیکی، عملکردی،

بصری، ساختاری، عوامل طبیعی، مصنوعی، هویت و زیبایی بصری و ... است. عضو 

شورای ششم بابیان اینکه این گستردگی و فراگیری نشان از حساسیت و اهمیت سیما 

و منظر شهری دارد، اضافه کرد: از سوی دیگر، نقش قواعد فقهی و الهی نیز در این 

حوزه بسیار برای ما مهم بوده و در همین راستا، راهکارهای مختلفی وجود دارد تا رفتار 

شهر تقویت شود، اسلامی باشد و اسلامی بماند.

وی از پیگیری شورای شهر برای تدوین ضوابط سیما و منظر شهری، با رویکرد ایرانی-

اسلامی خبرداد و گفت: به همت مرکز پژوهش های شورای شهر، ضوابط موجود در کشور 

برای حوزه نما اعم از ضوابط سلبی، ایجابی و توصیه ای جمع آوری شده است. ضمیری 

گفت: جمع بندی صورت گرفته، در قالب مکاتبه ای به کمیسیون ماده۵ ارسال شده که 

تبدیل به ضابطه شود و ضمانت اجرایی برای آن داشته باشیم.

آغاز پروژه بهسازی معبر شهید نامجو۱/۲

پروژه بهسازی معبر شهید نامجو ۱/۲، خیابان شهید امید خدا،

آغاز شد. بهسازی این خیابان که از معابر اصلی منطقه است به 

طول۱۳ هزار و ۵۰۰مترمربع و با هزینه ای بالغ بر ۵۰ میلیارد ریال 

از ابتدای مهرماه با تخریب آسفالت و خاک برداری آغاز شده است 

و تلاش می شود تا کمتر از چهارماه آینده به بهره برداری برسد.

کاشت بیش از ۳۰هزار بوته گل داوودی
 در بوستان کشاورز

کاشت ۳۰هزار بوته گل داوودی در بوستان کشاورز (کشت پارک) 

درراستای آماده سازی این بوستان برای افتتاح انجام شده است.

پس از افتتاح این بوستان، گل های داوودی در فضایی بیش  از 

هزارمترمربع در معرض دید شهروندان قرار خواهد گرفت. این 

پروژه تاکنون ۵۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
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گزارش  روز

 حدود یازده سال پیش 

و با ساخت و افتتاح 

ر  د ن  مهرگا شهرک 

انتهای جاده سیمان و 

در دل روستای قُرقی،

این منطقه با تصمیم 

وزارت راه وشهرسازی 

به عنوان محدوده 

منفصل شهری به نقشه شهر مشهد 

پیوست و همین ساخت وساز و تصمیم 

نقطه شروع مشکلات این منطقه تازه 

اضافه شده به شهر شد. راه وشهرسازی 

در همان روزهای ابتدایی الحاق قرقی 

و مهرگان به مشهد قول داد که در 

سریع ترین زمان ممکن طرح تفصیلی 

این محدوده را تهیه و تصویب می کند 

تا شهرداری مشکلی برای پاسخ گویی 

به مردم نداشته باشد. اقدامی که 

به نتیجه نرسید و برهمین اساس از 

سال۱۳۹۱ دست وپای شهرداری هم 

برای پاسخ گویی به مردم در زمینه 

ــرای اجرای  ساخت وسازها و هم ب

طرح های توسعه  ای شهری در این دو 

محله بسته شد. با این حال پس از 

کش وقوس ها و البته مدت ها بلاتکلیفی 

مردم، فرایند تهیه طرح تفصیلی این 

محدوده منفصل شهری از حدود سه،

چهار سال پیش آغاز شد و خرداد ماه 

سال گذشته در صحن علنی شورای 

شهر مشهد به تصویب رسید و آن طور 

که شهردار منطقه۳ خبر داده، طرح 

تفصیلی قرقی و مهرگان در کمیسیون 

ماده۵ هم تأیید شد و قرار است در 

روزهای آینده برای تصویب نهایی به 

شورای عالی معماری و شهرسازی 

ارسال شود.

ماجرای تهیه طرح تفصیلی برای 

قرقی و مهرگان حدود دو سال بعد از 

افتتاح این شهرک مسکن مهر و در 

سال ۱۳۹۳ آغاز و مشاوری هم برای 

تهیه این طرح انتخاب شد، اما بنا به  

دلایلی که هیچ کس متوجه آن نشد،

پیش نویس ابتدایی این طرح شش سال 

بعد و در اواخر سال۱۳۹۹ به شورای 

اسلامی شهر مشهد ارسال و قرار شد 

تا در کمیسیون معماری و شهرسازی 

بررسی و برای تصویب اولیه به صحن 

علنی شورای اسلامی شهر بیاید.

محمدهادی مهدی نیا، رئیس کمیسیون 

معماری و شهرسازی شورای پنجم،

سه ماه بعد و در خردادماه اعلام کرد 

که مراحل نهایی تصویب طرح قرقی و 

مهرگان در این کمیسیون طی می شود،

اما پانزده روز تعطیلی جلسات کمیسیون 

عمران شورا به دلیل ابتلای کرونای 

برخی اعضا و بعد هم شروع انتخابات 

ریاست جمهوری و شوراهای شهر باعث 

شد تا بار دیگر طرح تفصیلی قرقی و 

مهرگان به کل فراموش و بایگانی شود.

با روی کارآمدن شورای ششم این طرح 

تفصیلی جزو اولین طرح هایی بود که 

روی میز کمیسیون قرارگرفت و حمید 

ضمیری، رئیس کمیسیون معماری و 

شهرسازی شورای شهر، شهریورماه 

وعده داد تا ماجرای قرقی و مهرگان 

به سرعت حل وفصل شود که حدود 

پنج ماه بعد نظریه کمیسیون معماری 

و شهرسازی برای این طرح تفصیلی 

به صحن علنی ارسال شد، اما برای 

بررسی های بیشتر به کمیسیون های 

تخصصی برگشت داده شد تا اینکه 

سرانجام شانزدهم خردادماه ۱۴۰۱ و 

در جریان چهل و چهارمین جلسه علنی 

شورای اسلامی شهر این طرح تصویب 

و برای تأیید نهایی به کمیسیون ماده۵

استانداری ارسال شد، اما ۲۱شهریورماه 

۱۴۰۲ و پس از یازده سال بلاتکلیفی،

قرقی و مهرگان صاحب طرح تفصیلی 

شدند و کمیسیون ماده ۵ استانداری به 

شرط رعایت چند شرط این طرح را تأیید

 کرد.

 طرح تفصیلی قرقی و مهرگان به تصویب

کمیسیون رسید 

شهردار منطقه۳ شهرداری مشهد در 

گفت وگو با خبرنگار ما درباره جزئیات 

این تصویب گفت: جلسه کمیسیون 

ماده۵ برای بررسی و تصویب طرح 

ه  هجد  ، ن مهرگا و  قرقی  تفصیلی 

شهریورماه جاری برگزار شد و طرح 

تفصیلی پیشنهادی قرقی با رعایت 

برخی از شرایط به تصویب رسید.

ن  د با بیا علی حسینی ملک آبا سید

۵ شهرداری  ــاده ینکه کمیسیون م ا

تدقیق محدوده قرقی و مهرگان را 

ــرده است ادامه داد: درخواست ک

شورای عالی معماری و شهرسازی در 

طرح جامع سوم شهر مشهد، قرقی و 

مهرگان را براساس یک نقشه هوایی 

اولیه وارد محدوده کرده است که این 

یرادهایی دارد و کمیسیون  ماجرا ا

ماده۵ ما را موظف کرده است که آن 

خط محدوده را در طرح جدید تدقیق 

کنیم. براساس این وظیفه محدوده هایی 

که لازم است داخل طرح باشند اصلاح 

کردیم و برخی ساخت وسازهایی هم که 

از قبل انجام شده بود به طرح تفصیلی 

جدید اضافه شد، البته کار ما در این 

مرحله فقط مشخص کردن دقیق همان 

محدوده هایی بود که قبلا در طرح جامع 

سوم انجام شده بود و فضای جدیدی به 

این محدوده اضافه نشده است.

 انتظار برای تأیید شورای برنامه ریزی

استان

وی با بیان اینکه طرح تفصیلی قرقی 

باید به تصویب شورای برنامه ریزی 

استان هم برسد توضیح داد: طرح 

قرقی و مهرگان سال گذشته در شورا 

تصویب شد و بعد از تأیید در کمیته فنی 

اداره کل راه و شهرسازی به کمیسیون 

ماده ۵ استانداری رفت و به سرعت 

به تصویب رسید. مرحله بعدی تأیید 

شورای برنامه ریزی استان است که 

خوشبختانه همه ارکان شهر و استان 

در تلاش هستند تا این مراحل به سرعت 

طی شود و بلاتکلیفی قرقی و مهرگان 

به پایان برسد. پیش بینی ما این است 

که طرح در یک ماه آینده در شورای 

برنامه ریزی تصویب شود و بعد از آن 

برای تأیید نهایی و ابلاغ به شورای عالی 

معماری و شهرسازی ارسال خواهد شود.

همت همه دست اندرکاران در استان 

تسریع این ماجراست.
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پایان بلاتکلیفی قرقی و مهرگان
طرح تفصیلی این ۲محدوده در کمیسیون ماده۵ استانداری تصویب شد و یک ماه آینده برای تأیید نهایی به شورای عالی معماری و شهرسازی خواهد رفت

نگاه ویژه شورای ششم به پروژه قطارشهری
 نائب رئیس شورای اسلامی شهر مشهد نیز با بیان اینکه 

«قطارشهری» یکی از پروژه های مهم شهری است که شورای 

ششم هم در این دوره نگاه ویژه ای به آن دارد،

اظهارکرد: توسعه خطوط ریلی برای مدیریت 

شهری حائز اهمیت است؛ چراکه از یک سو 

سبب توسعه و ارتقای کیفیت زندگی شهری 

می شود و از سوی دیگر، نقش بسزایی در کاهش 

آلودگی هوا خواهد داشت. به گزارش پایگاه 

اطلاع رسانی شورای شهر،ایمان فرهمندی با 

اشاره به پیش بینی خطوط چهارگانه قطارشهری 

در مشهد، گفت: هر خط، اهمیت خاص خود را دارد و 

تلاش ما بر این بوده که در این خطوط پیشرفت خوبی را 

رقم بزنیم. به گفته وی اکنون عملیات حفاری خط۴ مترو 

مشهد، با تأمین منابع اعتباری لازم، توسط قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیاء(ص) درحال انجام است و امیدواریم حفاری این 

خط را به مرحله خوبی برسانیم.

نایب رئیس شورای اسلامی شهر مشهد با بیان اینکه این 

عملیات در ابتدای فعالیت شورای ششم، به کُندی درحال 

انجام بود، تصریح کرد: خوشبختانه با اعتبارات 

تخصیصی و پیگیری های صورت گرفته، اجرای 

پروژه سرعت گرفته و در چند روز گذشته بخش 

حساس این مسیر که میدان امام حسین(ع) بوده 

را پشت سرگذاشتیم. میدان امام حسین(ع) به 

خاطر پل کابلی ساخته شده، از نظر فنی،

شرایط خاصی داشت که خوشبختانه دستگاه 

حفار از محدوده عرشه این میدان عبور کرد.

وی با بیان اینکه دستگاه، حفاری میدان امام حسین(ع) را 

به دلیل وضعیت یاد شده، با سرعت پایینی انجام داده تا 

نشستی نداشته باشیم، افزود: خوشبختانه عملیات حفاری 

با موفقیت انجام شده و دستگاه حفار پس از عبور از میدان،

حفاری به سمت میدان شهدا را با سرعت بیشتری ادامه 

خواهد داد.
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اهالی محله رضاییه از تردد معتادان در محله و پشت دیوارهای خط راه آهن گلایه  دارند

در محاصره ر�ل ها!

دم
ـر

مـ
ی 

دا
بست! توصیف ص بن  ای در  محله 

کامل و جامع اهالی از محله ای 

با قدمتی دور و دراز که به گفته 

ساکنان قدیمی، اولین ایستگاه 

اتوبوس شرکت واحد در محله 

رضاییه بوده است. رضاییه 

از جمله محلاتی است که به دلیل 

هم جواری با خط راه آهن برای 

اهالی و توسعه کمی و کیفی اش 

مشکلاتی ایجاد شده است.

در تریبون مردمی این هفته شهرآرا به سراغ شهروندان 

ساکن در محله رضاییه می رویم تا از نزدیک با اهالی 

گفت وگو کنیم. محله رضاییه تبدیل به جزیره شده 

است؛ این جمله را هر شهروندی که در این تریبون 

ــی آورد. اهالی می گویند  حضور دارد بر زبان م

یندگان مشهد  های اخیر بارها نما طی سال 

در مجلس شورای اسلامی و اعضای ادوار مختلف 

شورای اسلامی شهر به این محله آمده اند و پای 

گلایه های مردم نشسته اند، اما هیچ کدام فایده 

ملموسی برای اهالی نداشته است. حالا چند 

وقتی است که پای معتادان به دیواره های محصور 

شده خط راه آهن باز شده است و شب ها از لابه لای 

دیوارها به داخل محله می آیند و اقلام 

خودروهای اهالی را به سرقت می برند.

نبود دسترسی مناسب

رئیس شورای اجتماعی محله با بیان 

ییه  لی محله رضا ها ینکه همه ا ا

از بن بست بودن محله به دلیل وجود 

مند هستند، آهن گلایه  ــل راه  ری

توضیح می دهد: مسئولان در پاسخی 

اند، گفته اند  که به شهروندان داده 

طی سال های آینده ریل جمع آوری 

می شود و زمان مشخصی نداده اند.

اهالی از شهرداری تقاضا داشتند که با 

انجام طرح مطالعاتی زیرگذر خودرو ایجاد شود 

که به محله سجادیه دسترسی پیدا کنند یا اینکه 

از آن سمت دیگر با ایجاد مسیری از بوستان وحدت،

دسترسی خیابان یا پل به بولوار شهدای زینبیون 

ایجاد شود.

برای مشاهده وضعیت دور محله گشتی می زنیم.

واقعیت همان است که شهروندان می گویند، ضلع 

شرقی محله کاملا به دلیل خط راه آهن بسته شده 

است و ورودی و خروجی مناسبی در محله نیست.

حمید صفری در ادامه از تبعات وجود خط راه آهن 

در مجاورت محله می گوید: همچنین ساکنان 

از نداشتن خروجی و ورودی مناسب در محله گلایه 

دارند. قبلا ورودی محله از وحدت ۱۲ بوده است 

که به دلیل احداث مجتمع قضایی دادگستری 

با ایجاد ورود ممنوع، امکان خروج از محله میسر 

نیست و باید از کوچه های ده متری برای خروجی 

استفاده کنیم که همین نیز مشکل است و بابت 

همین، سازمان اتوبوس رانی، ون یا مینی بوس 

را از داخل محله جمع آوری کرد چون امکان خروج 

چنین وسایل نقلیه ای از محله وجود ندارد. حداقل 

از یک قسمت بوستان ارغوان برای ایجاد دسترسی 

جدید ورود و خروجی محله احداث شود. وسایل 

نقلیه امدادی در زمان حادثه نیز دچار مشکل 

شده اند.

وضعیت نامناسب پارک محله

در ادامه تریبون مردمی، به سمت بوستان رضاییه 

می رویم. علی اصغر زارع زاده، یکی از ساکنان 

قدیمی محله بیان می کند: بوستان رضاییه وضعیت 

روشنایی مناسبی ندارد و معتادان شب ها پشت 

سرویس بهداشتی تجمع می کنند. شهروندان 

از شهرداری منطقه ۵ درخواست دارند به وضعیت 

نامناسب پارک رسیدگی کند.

معتادان پشت دیوارهای خط راه آهن

یگر  د   ز نی ا سپس حسین سلطا

ساکنان محله درباره دیوارهای 

محصورکننده محله به دلیل خط 

راه آهن توضیح می دهد: در مسیر 

ریل راه آهن و پشت دیوارهای خط 

معتادانی است  ز  آهن مملو ا ه  را

شوند    رد محله می ها وا   شب   که

و به سرقت در محله اقدام می کنند.

او ادامه می دهد: دقیقا محدوده ای 

که زائران سوار بر قطار از شهر خارج 

یا به شهر وارد می شوند با یک جمعیت 

زیاد معتاد در کنار دیوارها روبه رو 

می شوند، قبلا پلیس در مسیر ریل گشت می زد 

. حضور معتادان  چنان زیاد شد که دیگر پلیس 

هم این مشکل را رها کرد.

این شهروند در ادامه مشکلات محله می گوید:

از ایجاد گرد و خاک   ۴ شهروندان خیابان امت 

(آلودگی هوا) و آلودگی صوتی زمین بزرگ شرکت 

خدمات مهندسی ابنیه فنی راه آهن گلایه مند 

ــات عمرانی  ــدام هستند.  شرکت راه آهن از اق

در مجاورت منازل مسکونی خودداری کند.

حمایت شهرداری از احداث روگذر روی خط راه آهن

یی عملی نشدن  ــرای پیگیری وضعیت چرا ب

وعده ها برای انتقال ایستگاه راه آهن به خارج شهر 

یا احداث مسیرهایی برای خروج محله از بن بست،

۵ می رویم. به سراغ سرپرست شهرداری منطقه 

حسن صالحی مفرد در این باره توضیح می دهد:

موضوع راه آهن چندین سال از طریق شهروندان 

بارها نمایندگان  در حال پیگیری بوده است و 

مجلس و اعضای شورای اسلامی شهر به این محله 

آمده اند و با ساکنان گفت وگو کرده اند و خروج 

از بن بست به اصطلاح شهروندان به جابه جایی 

راه آهن بستگی دارد و طرح جابه جایی راه آهن 

از طریق دستگاه های اجرایی بالادستی در حال 

افزاید: ظاهرا مثل شهر  می  پیگیری است. او 

فرودگاهی که قرار است فرودگاه جابه جا شود برای 

راه آهن نیز این چنین برنامه ای دارند که جابه جا 

شود و به بیرون شهر منتقل شود. برنامه دیگری 

که در حد طرح مطرح شده این است که مانند برخی 

خطوط راه آهن در تهران به یک طبقه زیرسطحی 

و به عبارتی خط راه آهن به یک سطح زیرین جابه جا 

شود. بدین صورت که خط راه آهن از یک نقطه ای 

به سطح پایین تر از زمین جابه جا شود و خیابان ها 

از طریق روگذر به یکدیگر متصل شوند. سرپرست 

شهرداری منطقه ۵ بیان می کند: اگر قرار نباشد 

ایستگاه راه آهن جابه جا شود، شهرداری با طرح 

البته که همه این طرح ها  دومی موافق است و 

هزینه بر و زمان بر است.

صالحی مفرد درباره دسترسی های محله می گوید:

بولوار شهدای زینبیون  بوستان وحدت به  از 

دسترسی موجود است و نیازی به دسترسی جدید 

ییه  ن رضا یی بوستا پیرا ز . همچنین با نیست

در اعتبارات سال ۱۴۰۲ لحاظ شده و اعتبار آن 

مرحله انتخاب  در  تخصیص پیدا کرده است و 

پیمانکار هستیم و به تبع آن روشنایی بوستان نیز 

اصلاح می شود.

 جمع آوری معتادان پشت دیوارها مطالبه راه آهن

است

اما درباره حضور معتادان در کنار دیوارهای راه آهن،

مسئول روابط عمومی اداره کل راه آهن خراسان 

ــل راه آهن زیرگذرهای  رضوی می گوید: اداره ک

ــرای عبور و مرور شهروندان از زیر  متعددی را ب

خطوط راه آهن تعبیه کرده است. جمع آوری 

معتادان در کنار خطوط راه آهن جزو مطالبات 

اداره کل راه آهن استان است و دستگاه های اجرایی 

متعددی باید پای کار باشند. جواد معراجی فر 

می افزاید: ما همه مسیرها را دیوارکشی کرده ایم 

اما جمع آوری معتادان در حوزه اختیارات ما نیست 

و البته که حضور این افراد برای تردد قطارها نیز 

مشکل ایجاد می کند.

مسئول روابط عمومی اداره کل راه آهن خراسان 

رضوی درباره فعالیت عمرانی در مجاورت منازل 

بیان می کند: فعالیت   ۴ مسکونی خیابان امت 

عمرانی و آلودگی صوتی در آن زمین نداریم.  اگر 

لازم باشد حضوری برویم و مشاهده کنید 

ایستگاه شهید  آنجا نداریم. در  فعالیتی در  که 

مطهری همه موارد واردات و صادرات کالا صورت 

می گیرد و مسئله آلودگی هوا و صوتی در آن نقطه 

یک سوءتفاهم است.

 برگزاری 
اردوهای نذر 
شفا برای بیماران 
محروم

ند  و شهر یک  | نبخش جها ملیحه 

ــرف مردم  در پیامی به ستون ح

ــرم مطهر رضوی  ــا در ح « آی نوشت:

مکانی مانند دارالشفای امام وجود 

دارد که برای زائران یا حتی شهروندان 

بی بضاعت ویزیت رایگان باشد یا دارو 

رایگان دریافت کنند. لطفا اگر    را

هست اطلاع رسانی کنید.»

پیرو درخواست این شهروند، جمال 

رستم زاده، مدیر خبر و رسانه های 

نوین آستان قدس رضوی د راین باره 

ثابت  می گوید: به صورت عمومی و 

چنین مکانی وجود ندارد، اما 

برنامه ریزی هایی در طول سال برای 

و    م نجا ره ا تی هموا ما قدا چنین ا

اجرایی شده است.

زاده بیان می کند: به عنوان  رستم 

با  مثال بیمارستان سیار رضوی که 

مشارکت بنیاد کرامت رضوی تأمین 

برای بیماران بی بضاعت    دارو را

در طول سال انجام می دهد یکی از این 

اقدامات است. در این برنامه از طرف 

آستان قدس رضوی در مکان های 

جای  به  محروم هستند  مختلف که 

اینکه مردم به دارالشفا مراجعه کنند،

به این افراد در مناطق محروم سر زده 

آن مناطق  می شود و چند روز در 

هستند و به بیماران رایگان رسیدگی 

می کنند.

وی می افزاید: در سال گذشته چهارده 

دوره اردوهای نذر شفا در همین زمینه 

با مشارکت پزشکان، برگزار شد که 

دارو و درمان رایگان بوده است.

نگاه روز

بدون شرح

شهروند:  عکسارسالیاز
احساناحمدزاده

 در مسیر ریل 
راه آهن و پشت 
دیوارهای خط 
راه آهن مملو 

از معتادانی است 
که شب ها وارد 
محله می شوند 

و به سرقت در محله 
اقدام می کنند

 در مسیر ریل 
راه آهن و پشت 
دیوارهای خط 

مردمی یبون
تر

 با پیگیری شهرآرا برای چالش پمپ بنزین ها و سوخت گیری خودروها صورت گرفت

۳۰۰ بازدید ویژه از جایگاه های سوخت مشهد

های اخیر  هفته  یلدا مهدوی| در 
موضوع خرابی نازل های تعدادی پیگیری

از پمپ بنزین ها مطرح شد. در این 

رتباط شهروندان ضمن گلایه  ا

مبنی بر خرابی نازل های برخی از پمپ بنزین ها،

از طولانی شدن زمان انتظار برای سوخت گیری 

همین راستا شهرآرا پیگیری    . در گلایه کردند

با شرکت فرآورده های نفتی داشت و مقرر شد موضوع 

خرابی نازل های پمپ بنزین ها بررسی و گزارشش 

ارائه شود.

در بررسی و پیگیری دوباره برای کم وکیف اقدامات 

صورت گرفته درباره نازل های پمپ بنزین، سید 

ــط عمومی  ب طلب مدیر روا محمدجعفر قائمی 

شرکت پخش فرآورده های خراسان رضوی با ارائه 

گزارشی این طور می گوید: نظارت بر تأمین و توزیع 

فرآورده های نفتی در مراکز عرضه با حساسیت بسیار 

در حال انجام است و در این ارتباط نیز وضعیت پمپ 

بنزین های مشهد همواره رصد می شود.

مدیر روابط عمومی شرکت پخش فرآورده های 

خراسان رضوی در ادامه با اشاره به پایان تابستان،

این طور بیان می کند: در طی سه روز، بالغ بر سیصد 

بازدید از تمام جایگاه های عرضه سوخت صورت 

گرفت. البته این تعداد بازدید جدا از بازدیدهای 

متداول این شرکت است.

قائمی طلب در ادامه این تأکید را دارد که: در این 

بازدیدها تمامی جایگاه ها مورد پایش قرار گرفت 

و نواقص برطرف شد. به گفته مدیر روابط عمومی 

شرکت پخش فرآورده های خراسان رضوی در حال 

ــال  ــوان در ح حاضر تمام جایگاه ها با تمام ت

خدمت رسانی به مردم هستند.

محاسبه مبلغ قبض برق 
براساس الگوی مصرف

ــدایی یکی  ــی| فـ ــلال ک
از شهروندان در پیامکی پیگیری

«مبلغ قبض برق  نوشت:

منزل ما در ماه گذشته 

۱۳۶ هزار تومان بود، اما این ماه به ۴۰۰ هزار 

تومان رسیده است. از شرکت برق پیگیری 

کردیم و پاسخ دادند از آنجا که کنتورها 

هوشمند شده اند و محله کاشانی کنتورهای 

قدیمی دارد، بر اساس کارکرد سال گذشته 

مصرف کننده محاسبه می شود. یعنی اگر 

به شرکت برق منطقه مراجعه نشود، به طور 

سیستمی مبلغی به عنوان هزینه مصرف 

جریان برق محاسبه می شود. لطفا پیگیری 

کنید.» به دنبال پیگیری این درخواست 

شهروند، مدیر روابط عمومی شرکت توزیع 

کنتورهای  نیروی برق مشهد گفت: در 

هوشمند و دیجیتالی، میزان مصرف است 

ــر اوج مصرف  ــی که زمان اوج مصرف و غ

را مشخص می کند و این در حالی است 

که در کنتور مکانیکی فقط میزان مصرف 

محاسبه می شود. از لحاظ نرخ مصرف این 

دو کنتور هیچ تفاوتی ندارند. علیرضا کاشی 

افزود: افزایش مبلغ قبض به دلیل افزایش 

مصرف بیشتر جریان برق بوده است و میزان 

مصرفی که از الگوی مصرف ۳۰۰ کیلو وات 

در ماه در فصل تابستان بیشتر شود طبیعتا 

باید مبلغ بیشتری برای بهای قبض برق 

پرداخت کند.

را 
رآ

شه
 -

ی
گان

من
 س

لاد
می

س: 
عک

 در خیابان نماز ۱۳/۱ و نماز۲۱/۱ درخواست جمع آوری یک 

قلاده سگ ولگرد مطرح است.

 وسایل بازی کودکان در داخل بوستان، خیابان گلریز۷ دچار

نقص شده است. (درخواست رفع نقص)

 آبنمای داخل بوستان در بزرگراه سردار قاسم سلیمانی، کمپ

غدیر خراب و خاموش است. (درخواست رفع نقص)

 با توجه به سرعت زیاد خودروها در خیابان مفتح، حد فاصل

بانظر درخواست نصب  تقاطع شهید با میدان نبوت و 

سرعت گیر مطرح است.

،۱۲حجمی از نخاله در خیابان دایی۲۱. انتهای محمدی فر

داخل زمین بایر دپو شده است. (درخواست جمع آوری)

 سیستم آبیاری فضای سبز در خیابان اقدسیه، روبه روی

اقدسیه ۲۹، دچار نقص شده است. (درخواست رفع نقص)

 آوری پسماند هنگام در خیابان فتاح ۳۰، عوامل جمع 

جمع آوری کیسه های زباله از در منازل، آلودگی صوتی ایجاد 

می کنند. (انتقاد و تقاضای اخطار)

 به دلیل تصادف خودرو  ۹۵ پل هوایی در خیابان رسالت

تخریب شده است. (درخواست مرمت)

 چراغ های پایه کوتاه در معبر پیاده رو بولوار احمد آباد، نبش

تقاطع کلاهدوز خاموش است. (درخواست رفع نقص)

 در بولوار شهید حنایی۱۴، راکب گاری مدام در حال تفکیک

غیرمجاز مواد بازیافتی است. (درخواست اخطار)

 در آسفالت معبر سواره رو در بولوار شهید برونسی، روبه روی

بولوار گلدیس دارای چاله است. ( درخواست مرمت)

 دستگاه شارژ من کارت در ایستگاه اتوبوس در تقاطع بولوار

فرامرز عباسی و فردوسی خراب است. (درخواست رفع نقص)

 ه تا چهاررا  ۱۱ در بولوار خیام جنوبی، حدفاصل خیام

خیام، تعدادی از چراغ های روشنایی داخل بوستان خراب 

و خاموش و موجب نا امنی بوستان شده است. برای تأمین 

امنیت، درخواست رفع نقص روشنایی مطرح است.

 چشمه های سرویس بهداشتی در خیابان شاهد، بوستان

سیمرغ دچار گرفتگی شده است. (درخواست رفع مشکل)

     الو ۱۳۷؟

ستون «الو۱۳۷» صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

آسانسورها جای پله ها را می گیرند
«پله برقی پل  یلدا مهدوی|

هوایی سه راه راهنمایی پیگیری

خیلی وقت است که خراب 

شده و غیرفعال است. الان 

همان پله ها را هم جمع کرده اند. مردم 

و مخصوصا سالمندان از این پل هوایی 

این میان جمع  استفاده می کردند. در 

کردن پله ها برای مردم چالش ایجاد 

می کند.» این پیام یکی از شهروندان 

مشهدی است. نازیلا اسدی مسئول 

ونقل  ــط عمومی سازمان حمل  بـ روا

و ترافیک شهرداری مشهد به این پیامک 

شهروند پاسخ می دهد. او در این ارتباط 

می گوید: برای پل های هوایی مشهد 

در حال نصب آسانسورها هستیم. پل 

سه راه راهنمایی نیز یکی از این پل هاست 

که در دستور کار قرار گرفته است.

به گفته او پله های برقی پل سه راه راهنمایی 

نیز جمع شده است تا آسانسور نصب شود.

  شهرداری

،۵۳۶۴...۰۹۳۸- شهرداری منطقه

ــرین  خیابان گلریز ۷ اصلی ت

ــوی  ــازار ملل و ک مسیر ازطرف بـ

شهید آوینی  (عج) و  لزمان صاحب ا

بزرگراه شهید بابا نظر به سمت  و 

روز  گلشهر است. تمام شب و 

راننده ها و اهالی محل درگیر ترافیک 

هستند. معمولا هم به درگیری بین 

انجامد. کاش مسئولان  مردم می 

مسیر  کمی توجه داشته باشند و 

را بازگشایی کنند. به خاطر دو ملک 

که در مسیر قرار دارند چندین سال 

است مردم اعصاب خردی دارند.

شهرداری قول بازگشایی داده ، امادر 

عمل هیچ اتفاقی نیفتاده است.

،۵۹۷...۰۹۱۵- کندرو بزرگراه آزادی

سمت    ئم به ن قا ا صل مید فا حد

میدان استقلال به علت عرض بسیار 

کم در مقابل بولوار آموزگار دچار 

گره ترافیکی شده است و در ساعات 

زیادی انباشت خودروها مشاهده 

می شوند. لازم است مقداری از آیلند 

ورودی به کندرو در مقابل آزادی ۴۸ یا 

از عرض پیاده رو حاشیه بزرگراه کم و 

به مسیر کندرو افزوده شود.

 ــای ــوره ــت ــاک ــرا ف ــ میلانی- چ
خدمات درمانی طرف قرار داد بیمه 

مکمل شهرداری بعد از گذشت ۳ ماه 

هنوز پرداخت نشده است؟ 

ورزشی

 شهروند- کاش هیئت اسکیت
ــرداری و حتی  ــه ــا ش ــی ب ــزن ــا رای ب

ــدس زمین های بدون  آستان ق

اختیار  در  استفاده را تجهیز کند و 

این  اسکیت سواران قرار دهد تا 

افراد در خیابان های پر خطر حرکات 

نمایشی و تردد انجام ندهند.

آموزش وپرورش

،شهروند- آموزش و پرورش
در گزارشی در صفحه صدای مردم 

شهرآرا اعلام کرده بود که برخی 

مدارس غیرانتفاعی  مبالغی که  از 

اولیا دریافت می کنند به خاطر  از 

ای است  های فوق برنامه  برنامه 

که به اطلاع اولیا هم می رسد. یک 

آدرس اینترنتی هم در روزنامه شهرآرا 

اعلام کردید تا با مراجعه به آن سایت 

و ذکر نام مدرسه مبلغ قانونی دریافت 

شهریه برایمان مشخص شود . از این 

کار خوب تشکر می کنیم. من وارد 

سایت شدم و مبلغ شهریه مدرسه 

پسرم را استخراج کردم، اما مبلغ درج 

شده تا مبلغ وصولی مدرسه حدود سه 

میلیون تومان تفاوت قیمت داشت 

وقتی به مدرسه اطلاع دادم کاملا غیر 

شفاف گفتند این هزینه کلاس های 

تقویتی است . من اعتراض کردم پسر 

من که پنجشنبه ها تعطیل است. هر 

ونیم  روز هم ساعت مدرسه هفت 

ــم اعلام شده است. ــی ــا دوازده ون ت

ظهرها هم ساعت بیشتری  ز  بعدا

در مدرسه قرار نیست بمانند این مبلغ 

پس برای چیست؟ آموزش و پرورش 

عملا با لحاظ کلمه فوق برنامه دست 

مدارس را برای سرکیسه کردن اولیا 

باز گذاشته است. لطفا پیگیری کنید 

و اطلاع رسانی شفاف کنید.

 لطفا وضعیت سرویس - ر بدا کتا
. آیا امسال  مدارس را بررسی کنید 

فرزندان ما در یک  هم قرار است 

پراید که گنجایش چهار مسافر را دارد 

شش نفره سوار شوند؟

شرکت برق

 شهروند- روشنایی خیابان کارگر
ــا ۲۲ و کارگر راضی  راضی ۲ تـ

۱تا۱۱ بسیار ضعیف است.

پلیس فتا

 اوسو- دادستان محترم مشهد
و رئیس پلیس فتای استان خراسان 

ــوی، متولی نظارت شدید بر  رض

سایت های دیوار و آگهی های خلاف 

قانون این سایت مجازی، کدام نهاد 

است؟ متولی نظارت کیست؟

با ما در ارتباط باشید
پيامک ۳ ۰ ۰ ۰ ۷ ۲ ۸ ۹
روبیکا آیدی shahraramardom
شماره ایتا و روبیکا ۹ ۰ ۵ ۴ ۶ ۵ ۸ ۰ ۶ ۰
رایانامه Shahraranews@mashhad.ir
تلفن ۰۵۱ | ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵
تحریریه صدای مردم داخلی ۱۸۶ و ۱۸۷
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ستاره مصری با رکوردی جدید
به تاریخ سازی ادامه می دهد

درخشش ادامه دار  
صلاح در جزیره

سرمربی مشهدی
به ملی پوشان جوان

هشدار داد

طغیان عنایتی
علیه امیدها

۷ ۶

عملکرد بد پوچتینو او را به درهای خروج باشگاه نزدیک می کند

بحران در قلب لندن

«نیان» در تورنمنت گرگان
نماینده مشهد در آستانه شروع لیگ برتر والیبال اردویی را به منظور برگزاری دیدارهای تدارکاتی بر پا کرده است

۶

مسئول صفحه

ساعت:

معصومیان

ساعت:

مهدی عسکری

ساعت:

سید سجاد طلوع هاشمی

ساعت:

تیم ملی والیبال ایران با شکست قطر در مرحله 

نیمه نهایی بازی های آسیایی هانگژو، ششمین بار 

به فینال این مسابقات صعود کرد. مرحله نیمه نهایی 

مسابقات والیبال بازی های آسیایی دیروز با دو 

دیدار پیگیری شد و تیم ملی والیبال ایران در این 

چارچوب به مصاف قطر رفت. شاگردان بهروز عطایی 

در این مسابقه در سه دست پیاپی و با امتیازهای 

۲۵بر۲۰، ۲۵بر۲۰ و ۲۵بر۲۲ به پیروزی رسیدند 

تا ششمین بار به دیدار نهایی بازی های آسیایی راه 

یابند. در دیگرمسابقه نیمه نهایی این رقابت ها، 

تیم ملی والیبال مردان چین با حضور تماشاگران 

پرشورش توانست با نتیجه ۳بر۰ تیم ژاپن را که با 

ترکیب دومش در این مسابقات حاضر شده بود، 

شکست دهد و راهی فینال مسابقات شود.

درپی نخستین طلای کاروان ایران

تیم ملی والیبال ایران در این دوره از بازی های 

آسیایی یازدهمین حضورش را تجربه می کند. مردان 

والیبال ایران در ۱۰دوره قبلی دو مدال طلا، سه 

عنوان نایب قهرمانی و یک مقام سومی کسب کردند 

و حالا شاگردان عطایی در یازدهمین حضورشان 

در بازی های آسیایی به دنبال کسب سومین عنوان 

قهرمانی پیاپی خود در این رقابت ها هستند.

بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی والیبال، پس از 

کسب چهارمین پیروزی پیاپی ملی پوشان در 

بازی های آسیایی در تشریح شرایط بازی نیمه نهایی 

ایران مقابل قطر گفت: خداراشکر که بازی با 

موفقیت بچه های ما به پایان رسید. رقابت مرحله 

نیمه نهایی دشوار است و ما برابر تیمی بازی کردیم 

که ماه گذشته در مسابقات قهرمانی آسیا به میزبانی 

ارومیه مقام سوم آسیا را کسب کرد. با شکست این 

تیم و رفتن به فینال، حالا همه هدف ما این است که 

نخستین طلای کاروان ایران را در این مسابقات به 

دست بیاوریم.

میزبان، آخرین حریف شاگردان عطایی

محمدرضا حضرت پور، لیبرو تیم ملی والیبال 

کشورمان پس از صعود به فینال درباره این مسابقات 

گفت: میزبانی چین تا اینجا خوب بوده است و 

امیدوارم بتوانیم با قهرمانی این کشور را ترک کنیم. 

حضرت پور در واکنش به قطعی شدن مدال نقره 

ایران در بازی های آسیایی پس از پیروزی ۳بر۰

مقابل قطر در مرحله نیمه نهایی اظهار کرد: ابتدا 

به همه اعضای کادر فنی و بازیکنان ایران و نیز تیم 

قطر که تا آخرین لحظه جنگیدند، خسته نباشید 

می گویم. در این بازی با نتیجه ۳بر۰ به پیروزی 

رسیدیم، ولی در دست سوم کمی زیر فشار بودیم، 

اما خداراشکر با استفاده از سرویس های خوب به 

بازی برگشتیم و پیروز شدیم. امیدوارم در فینال 

هم بازی خوبی به نمایش بگذاریم و قهرمان شویم.

حالا با این نتیجه، امروز تیم های ایران و چین 

برگزارکننده دیدار فینال خواهند بود. پیش بینی ها 

قبل از مسابقات هم نوید این فینال را می داد. ایران 

بار ها در این سال ها چینی ها را شکست داده است 

و باید دید در حضور تماشاگران چینی چه خواهند 

کرد. کسب مدال طلا توسط والیبالیست های ایرانی 

علاوه بر بالابردن روحیه تیم برای کاروان ایران در 

بازی های آسیایی بسیار مهم خواهد بود.

ناصر العطیه، ستاره بااستعداد 

قطری، جالب ترین ورزشکار چهره

آسیایی هانگژو  رقابت های 

محسوب می شود. العطیه که در 

مسابقات تیراندازی انفرادی و تیمی شرکت 

می کند و دو مدال طلا در تیراندازی تیمی در 

بوسان۲۰۰۲ و گوانگژو۲۰۱۰ دارد و در المپیک 

لندن در سال۲۰۱۲ نیز مدال برنز کسب کرده، 

حالا امیدوار است به اولین طلای انفرادی اش در 

این رشته دست پیدا کند.

بر  علاوه  پنجاه ودوساله  ورزشکار  این 

تیراندازی  در  موفقیت هایش 

با کمان و اسب سواری، در 

نیز  مکانیکی  ورزش های 

فوق العاده ظاهر شده است. او 

بین سال های ۲۰۱۱تا۲۰۲۳

پنج بار عنوان قهرمانی رالی صحرای 

داکار را به دست آورد و 

رکورد تعداد قهرمانی در 

مسابقات رالی خاورمیانه 

با هجده قهرمانی را در 

اختیار دارد. العطیه در 

سال۲۰۰۶ با سوبارو موفق به کسب سه عنوان 

جهانی در رده  خودروهای تولیدی شد و سپس 

توانست با فورد و سپس اشکودا در سال های 

۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ نیز این عناوین را تکرار کند. 

العطیه در آستانه شروع مسابقات به شبکه 

beIN Sports قطر گفت: اگر همه بازی ها 

تیمی بودند، از همه آسیایی ها پیشی 

می گرفتیم، اما وضعیت امروز متفاوت 

است. در بین رقیبان کویت، چین و تایپه 

حضور دارند و هوا بین رطوبت، 

باران و سرما در نوسان 

است. با این حال روز 

سه شنبه، ما روی 

مسابقات تمرکز 

خواهیم کرد.

راننده قطری که در رشته تیراندازی مدال می گیرد

العطیه، عجیب ترین ورزشکار هانگژو

خبر

مژده رنگیان

دومین روز از بازی های آسیایی در حالی 

به پایان رسید که کاروان بانوان ایرانی تا به 

اینجای کار بیش از مردان ایران درخشیده 

است و چهار مدال  توسط آنان کسب شده است. 

همچنین تنهاشاگرد تکتم بیدل، سرمربی 

مشهدی تیم ملی جودو بانوان، دیروز با کسب 

یک پیروزی و دو شکست از دور مسابقات آسیایی 

هانگژو۲۰۲۳ کنار رفت و به این ترتیب کار 

تیم ملی جودو بانوان نیز به پایان رسید.

نقره از دل آب

پس از نقره دیروز قایق رانی، این بار تیم قایق رانی 

روئینگ چهارنفره ایران موفق شد مدال دیگری را 

برای کاروان ایران در روز دوم بازی های آسیایی 

هانگژو به دست بیاورد. ترکیب نازنین ملایی، 

مهسا جاور، زینب نوروزی و فاطمه مجلل در 

رقابت با چین، اندونزی، قزاقستان و ویتنام 

نایب قهرمان شدند. تیم زنان ایران زمان ۶دقیقه 

و ۵۱ثانیه و ۸۲صدم ثانیه را به ثبت رساند، 

درحالی که چینی ها با زمان ۶دقیقه و ۴۲ثانیه 

و ۸۴صدم ثانیه اختلاف درخورتوجهی با تیم 

ایران داشتند.

 بدین ترتیب سومین مدال کاروان نیز توسط 

دختران ایرانی به دست آمد. اولین مدال را 

روئینگ دونفره سنگین وزن با ترکیب مهسا جاور 

و زینب نوروزی و دومی را مرجان سلحشوری در 

پومسه در روز نخست کسب کرده بودند.

برنز در کوهستان

یکی از مدال های مهم و ارزشمند را فرانک 

پرتوآذر، دختر دوچرخه سوار کوهستان ایران، 

کسب کرد که چهارمین مدال کاروان ایران و به 

رنگ برنز بود.

فرانک پرتوآذر، ملی پوش دوچرخه سواری 

کوهستان ایران، چهار سال پس از اینکه او در 

بازی های آسیایی جاکارتا به شکلی غیرمنتظره 

در مسیر دچار پارگی زنجیر شد و مدال را از 

دست داد، به این رقابت برگشت و جبران کرد و 

شایستگی هایش را به نمایش گذاشت.

او در این دوره با چهارده دوچرخه سوار از ۹کشور 

به رقابت پرداخت و زمان یک ساعت و ۴۲دقیقه و 

۴۴ثانیه را به ثبت رساند و سوم شد. رقیب چینی 

با زمان ۱۲دقیقه کمتر از پرتوآذر نقره گرفت.

برنز روی شیاپ چانگ

در تکواندو نیز مبینا نعمت زاده، تکواندوکار 

جوان ایران در بازی های آسیایی هانگژو، با 

شکست در نیمه نهایی برابر حریف چینی به 

مدال برنز بسنده کرد.

دختر هفده ساله تهرانی تیم ملی تکواندو زنان 

در وزن ۴۹کیلوگرم پس از استراحت در دور 

نخست، در مرحله یک هشتم به مصاف ورونیکا 

گارسز از فیلیپین رفت و او را درمجموع ۲بر۰

شکست داد. نعمت زاده در ادامه در مرحله 

یک چهارم نهایی مقابل بوتاکوژ باکانووآ از 

قزاقستان قرار گرفت و از سد این ورزشکار عبور 

کرد و با پیروزی ۲بر۰ راهی نیمه نهایی شد.

درحالی که مبینا نعمت زاده مدالش را قطعی 

کرده بود، در نیمه نهایی مقابل کینگ گو از چین 

قرار گرفت که این مسابقه در راند اول ۱۴بر۱۰

و راند دوم ۲۵بر۸ (پنج اخطاره شدن نعمت زاده) 

به سود کینگ گو پایان یافت. بدین ترتیب مبینا 

نعمت زاده در نخستین حضورش در بازی های 

آسیایی و در سن هفده سالگی به مدال برنز این 

رقابت ها رسید و جوان ترین تکواندوکار مدال آور 

ایران در همه ادوار بازی های آسیایی شد. 

نعمت زاده اولین نفر از تیم پنج نفره کیوروگی 

ایران است که روی شیاپ چانگ هانگژو می رود و 

انتظار می رود مدال های بیشتری در انتظار تیم 

تکواندو زنان ایران باشد.

پایان بی مدال جودو بانوان

پس از پایان تعلیق چهارساله جودو ایران که 

هفته گذشته زمانش به پایان رسید، تیم جودو 

بانوان ایران فقط با یک ملی پوش و با هدایت 

سرمربی مشهدی اش یعنی تکتم بیدل در 

بازی های آسیایی حاضر شد. مریم بربط که 

نخستین بار حضور در بازی های آسیایی را تجربه 

می کند، نماینده وزن ۷۰کیلوگرم تیم ملی جودو 

ایران بود که در مبارزه نخست مایاکوا، حریف 

قزاقستانی خود را ایپون کرد، اما برابر ماتی یازورا 

از ازبکستان بازنده شد تا شانسش را در گروه 

بازنده ها امتحان کند.

او در دور سوم و جدول بازنده ها برابر نیام 

باتسوری از مغولستان درحالی که با امتیاز 

وازاری از حریف جلو بود، ضربه فنی شد و از دور 

رقابت ها کنار رفت. در این وزن پانزده جودوکار 

حضور داشتند. پاین دختر اهل همدان، سابقه 

کسب مدال از مسابقات جودو امیدهای آسیا را 

در کارنامه دارد و بهار امسال نیز در بازی های 

کشورهای اسلامی در قونیه ترکیه شرکت کرد.

قطعی شدن مدال شهربانو

ستاره تیم ملی ووشو زنان ایران نیز با پیروزی 

مقابل حریفش راهی مرحله نیمه نهایی 

بازی های آسیایی شد. شهربانو منصوریان موفق 

شد برابر حریفش به پیروزی برسد. او در مرحله 

یک چهارم نهایی وزن ۶۰کیلوگرم ساندای زنان، 

مقابل گوزل رحمدووا از ترکمنستان به روی سکو 

رفت که مقتدرانه به پیروزی دست یافت و راهی 

مرحله نیمه نهایی شد. الهه منصوریان نیز پیش 

از این با پیروزی مقابل حریفی از نپال به مرحله 

یک چهارم نهایی وزن ۵۲کیلوگرم راه یافته است.

منهای فوتبالورزش بانوان

درخشش دونده ایرانی 
در ماراتن برلین

محمدجعفر مرادی، دونده دوهای استقامت 

ایران در ماراتن برلین موفق شد رکورد ملی ایران 

در این ماده را بهبود بخشد. مرادی با ثبت حد 

نصاب ۲ساعت و ۱۷دقیقه و ۱۴صدم ثانیه حد 

نصاب قبلی ملی این ماده را که در اختیار خودش 

بود، پس از هشت سال ارتقا داد.

روز تاریک وروشن ساحلی بازان 
در هانگژو

تیم ملی ب والیبال ساحلی ایران با شکست 

اندونزی به مرحله نیمه نهایی و جمع چهار تیم 

برتر بازی های آسیایی صعود کرد. در دیگرمسابقه 

این مرحله، تیم الف کشورمان برابر قطر شکست 

خورد و از صعود به جمع چهار تیم بازماند.

شکست هندبالیست ها برابر ژاپن

تیم ملی هندبال ایران که در نخستین دیدارش 

در نوزدهمین دوره بازی های آسیایی مغولستان 

را با نتیجه ۵۰بر۱۶ شکست داده بود، در دومین 

بازی برابر ژاپن به میدان رفت و با نتیجه 

۳۳بر۲۱ شکست خورد. حالا شاگردان وویوویچ 

برای صعود به مرحله بعد باید فردا در بازی 

بعدی شان به مصاف تیم ملی عربستان بروند.

شاگردان عطایی امروز برای کسب مدال طلا به مصاف میزبان می روند

چین، حریف والیبالیست ها
در فینال بازى هاى آسیایى

دومین روز از بازی های آسیایی در حالی پیگیری شد که بانوان همچنان یکه تازان مدال آوری کاروان هستند

از اولین مدال دوچرخه سوارى تا پایان کار سرمربى مشهدى

۷
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برنامه لیگ برای ادامه مسابقات 
هنوز نامشخص است

همه احتمالات
درباره شهرآورد۱۰۲

لیگ برتر فوتبال ایران در 

سوژه
روز

بلاتکلیفی محض به سر 

می برد و آینده رقابت های 

لیگ بیست وسوم نامشخص 

است. مسئولان به برگزاری هفته هفتم طبق 

برنامه تأکید می کنند، اما با توجه به شانس زیاد 

تیم امید ایران برای صعود به مرحله نیمه نهایی 

بازی های آسیایی، احتمالا مسابقات هفته هفتم 

هم لغو خواهد شد تا رقابت های لیگ برتر تا پس 

از فیفادی ماه اکتبر و اواخر مهرماه در تعطیلات 

به سر ببرد. مسئولان سازمان لیگ در تلاش 

هستند تا بتوانند برای ادامه رقابت های لیگ 

بیست وسوم برنامه ریزی کنند، درحالی که یکی 

از چالش های مهم، تعیین سرنوشت زمان 

برگزاری شهرآورد پایتخت است؛ دیداری که در 

هفته پنجم لیگ برتر فوتبال ایران قرار بود به 

انجام برسد...

تیراندازی  در  موفقیت هایش 

با کمان و اسب سواری، در 

نیز  مکانیکی  ورزش های 

فوق العاده ظاهر شده است. او 

تا۲۰۲۳

پنج بار عنوان قهرمانی رالی صحرای 

داکار را به دست آورد و 

رکورد تعداد قهرمانی در 

 و  نیز این عناوین را تکرار کند. 

العطیه در آستانه شروع مسابقات به شبکه 

beIN Sports قطر گفت: اگر همه بازی ها 

تیمی بودند، از همه آسیایی ها پیشی 

می گرفتیم، اما وضعیت امروز متفاوت 

است. در بین رقیبان کویت، چین و تایپه 

حضور دارند و هوا بین رطوبت، 

باران و سرما در نوسان 

است. با این حال روز 

سه شنبه، ما روی 

ستاره مصری با رکوردی جدید
به تاریخ سازی ادامه می دهد

درخشش ادامه دار  

تیم امید ایران برای صعود به مرحله نیمه نهایی 

بازی های آسیایی، احتمالا مسابقات هفته هفتم 

هم لغو خواهد شد تا رقابت های لیگ برتر تا پس 

از فیفادی ماه اکتبر و اواخر مهرماه در تعطیلات 

به سر ببرد. مسئولان سازمان لیگ در تلاش 

هستند تا بتوانند برای ادامه رقابت های لیگ 

بیست وسوم برنامه ریزی کنند، درحالی که یکی 

از چالش های مهم، تعیین سرنوشت زمان 

برگزاری شهرآورد پایتخت است؛ دیداری که در 

هفته پنجم لیگ برتر فوتبال ایران قرار بود به 

نماینده مشهد در آستانه شروع لیگ برتر والیبال اردویی را به منظور برگزاری دیدارهای تدارکاتی بر پا کرده استنماینده مشهد در آستانه شروع لیگ برتر والیبال اردویی را به منظور برگزاری دیدارهای تدارکاتی بر پا کرده است
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ستاره پاریسی ها بازی با نیوکسل در لیگ قهرمانان را از دست داد

کابوس مصدومیت روی سر امباپه

احتمال مصدومیت تا سه هفته، امباپه را از بازی مقابل نیوکسل محروم 

می کند. در شبی که پاریسی ها به بازی زیبا و گل زنی ستاره های 

جدیدشان می بالیدند، جشن هواداران به شبی تلخ تبدیل شد. در 

جریان برد ۴بر۰ پاری سن ژرمن مقابل مارسی، کیلیان امباپه، 

کاپیتان تیم ملی فرانسه، دچار مصدومیت شدیدی شد و 

زمین مسابقه را ترک کرد.

مصدومیت دقیقه۳۲ امباپه و جانشینی او با گونسالو 

راموس از طرفی باعث به ثمررساندن دو گل از سمت 

راموس شد، اما از طرف دیگر دوری بین یک تا 

سه هفته ای را برای کیلیان در پی داشت. این 

مصدومیت حتی اگر در بهترین حالت با 

همان یک هفته به پایان برسد، 

باز هم امباپه آمادگی کافی 

برای بازی مقابل نیوکسل را 

نخواهد داشت و اگر مدت 

مصدومیت بیشتر باشد، به جز 

لیگ قهرمانان، چند بازی داخلی 

را هم از دست خواهد داد. شاید 

تیم ساخته شده به دست انریکه با بازیکنان جدیدی که در اختیار 

دارد، کمبود زیادی را از نبود امباپه احساس نکند، اما هرکسی این 

را می داند که بازیکن فرانسوی در تیم، وزنه ای بدون جایگزین است و 

درحالی که تیم کارش گره خورده و نیاز به بازیکنی اثرگذار داشته باشد، 

امباپه می تواند کار را برای پاریسی ها دربیاورد و ورق بازی را به نفع 

تیمش برگرداند. دیدار دو تیم نیوکسل و پاری سن ژرمن دوازدهم مهر 

برگزار خواهد شد. برنامه نیوکسل در قیاس با پاریس بسیار سخت تر 

است. پاری سن ژرمن تا بازی مقابل نیوکسل فقط یک دیدار مقابل 

کلرمون فوت در لیگ را خواهد گذراند، اما نیوکسل باید پنجم مهر مقابل 

منچسترسیتی و سپس هشتم مهر مقابل برنلی ظاهر شود و پس از این 

دو بازی مقابل پاریس به تلاش برای صعود بپردازد. نیوکسل رقیب پایین 

جدولی اش را در دیدار این هفته در لیگ برتر انگلیس ۸بر۰ شکست داد 

و بسیار قدرتمند به نظر می رسد، اما با توجه به بازی های بیشتر و سختی 

مسابقات پیش رو، بازهم شانس کمتری مقابل پاری سن ژرمن خواهد 

داشت. با وجود این باید دید که غیبت امباپه در آن دیدار می تواند کار 

پاریسی ها را سخت کند و برای آن ها دردسرساز شود یا بازیکنان جدید 

این تیم می توانند بار نبود این ستاره فرانسوی را به دوش بکشند و گام 

دومشان در لیگ قهرمانان را محکم بردارند.

مهاجم ایرانی، گزینه پنجم مورینیو در خط حمله رم است

چالش سخت آزمون در پایتخت ایتالیا

سردار آزمون در بازی رم و تورینو یک دقیقه هم فرصت بازی پیدا نکرد 

تا همچنان کارنامه او با پیراهن تیم جدیدش فقط هفت دقیقه حضور 

مقابل امپولی باشد. رم که این فصل وضعیت پرفرازونشیبی را تجربه 

می کند، در بازی با تورینو هم ۱-۱ متوقف شد. ژوزه مورینیو در این 

بازی، چینش همیشگی تیمش را تغییر داد و با سه مهاجم وارد زمین 

شد. دیبالا و الشعراوی پشت سر لوکاکو قرار گرفتند تا حملات رم را 

زهردارتر کنند. این تغییر سیستم کمکی به آزمون، مهاجم ایرانی رم 

نکرد و او نه در ترکیب اصلی و نه به عنوان بازیکن ذخیره به میدان 

رفت.

رم در روزهای گذشته سه مسابقه فشرده انجام داده و آزمون در بین 

پنج مهاجم تیم مورینیو کمتر از همه فرصت بازی پیدا کرده است. 

روملو لوکاکو در هر سه مسابقه مهاجم ثابت رم بود. پائولو دیبالا 

دیگرمهاجم محبوب مورینیو است. دیبالا در هر دو بازی سری آ با 

امپولی و تورینو در ترکیب اصلی بود و فقط مقابل شریف به عنوان 

بازیکن ذخیره وارد مسابقه شد. استفان الشعراوی هم در دو بازی 

با شریف و تورینو یار ثابت بود. الشعراوی بازی با امپولی در دقایق 

پایانی فرصت حضور در زمین را پیدا کرد. آندره آ بلوتی، مهاجم ذخیره 

رم، در هر سه بازی بوده است تا سردار آزمون کمترین دقایق بازی را 

بین مهاجمان رم داشته باشد. او هفته پیش مقابل امپولی، پس 

از قطعی شدن پیروزی تیمش هفت دقیقه در زمین حضور داشت. 

بازی با شریف به علت خط خوردن از فهرست اروپایی رم همراه 

تیمش نبود و این هفته روبه روی تورینو نود دقیقه روی 

نیمکت نشست. مورینیو در این بازی فقط دو تعویض 

کرد و با وجود نیازداشتن به گل در دقایق پایانی، 

آزمون را به زمین نفرستاد. سرمربی رم در پایان بازی با 

تورینو گفت آزمون هنوز آماده رقابت در چنین سطحی 

نیست و باید به مرز آمادگی برسد. با این اوضاع، 

آزمون گزینه پنجم مورینیو محسوب می شود و برای 

تغییر وضعیتش در رم کار سختی دارد؛ به خصوص 

که اوایل نیم فصل دوم، تامی آبراهام از مصدومیت 

برمی گردد. حضور در رم به جای لورکوزن، 

چالش دشواری بود که آزمون انتخاب کرد و 

خرید لحظات پایانی لوکاکو در نقل وانتقالات 

تابستانی باعث سخت ترشدن وضعیت سردار 

شد و او حالا باید با چهار مهاجم بزرگ رم 

رقابت کند.
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عملکرد بد پوچتینو او را به درهای خروج باشگاه نزدیک می کند

بحران در قلب لندن

علیرضا وفایی نیا

فقط با گذشت هفت بازی از دوران 

سوژه
روز

مائوریتسیو پوچتینو به عنوان سرمربی 

چلسی، اوضاع برای این آرژانتینی 

روزبه روز در حال بحرانی ترشدن است. 

زمانی که او به عنوان سرمربی جدید آبی ها معرفی شد، 

تصویر خون سرد، آرام و بااعتمادبه نفسش نوید رسیدن 

روزهای خوب را به طرف داران آبی های لندن می داد، اما 

این هفته و در جریان شکست چلسی برابر استون ویلا، 

این سرمربی آرژانتینی گیج و مضطرب به نظر می رسید. 

البته مصدومان زیاد تیم می تواند توجیه خوبی برای 

نتایج ضعیف و کسب فقط پنج امتیاز از شش بازی در 

لیگ برتر و قرارگرفتن در رتبه چهاردهم تا به اینجای کار 

باشد. تقریبا نیمی از بازیکنان اصلی چلسی مصدوم 

هستند. با این حال هنوز هم از پوچتینو و تیمش انتظار 

کسب نتایج بهتری می رود. اگر پوچتینو نتواند به سرعت 

تیمش را دوباره به مسیر موفقیت برگرداند، حتی شاید 

پیش از نیم فصل شاهد تصمیم عجیب مالکان چلسی و 

پایان همکاری با این سرمربی آرژانتینی باشیم.

ستاره هایی در پست های غیرتخصصی

باوجود فهرست مصدومان طولانی چلسی، پوچتینو 

نتوانسته است ترکیب خوبی از بازیکنان در اختیارش 

را به زمین بفرستد و استفاده از افراد در پست های 

غیرتخصصی باعث عملکرد ضعیف آن ها شده است. 

به عنوان مثال در بازی ابتدای هفته برابر استون ویلا، 

لوی کولویل که مدافع میانی است، در دفاع چپ قرار 

گرفته بود. او مدافع کناری تخصصی نیست و بی شک 

نمی تواند نیروی هجومی لازم از کناره ها را به تیمش 

اضافه کند؛ کاری که بازیکنی مانند یان ماتسن به خوبی 

از عهده انجام آن برمی آمد، اما با تصمیم پوچتینو روی 

نیمکت بود. انزو فرناندز هم که بیشتر در گذشته در نقش 

هافبک میانی به بازی گرفته می شد، به پشت مهاجمان 

آمده بود و وظایف هجومی بیشتری را به دوش می کشید؛ 

وظایفی که هنوز با آن ها راحت نبود و نتوانست عملکرد 

خوبی داشته باشد. پوچتینو به نظر علاوه بر بخش 

تاکتیکی و فنی، هنوز نتوانسته است با بازیکنان تیمش 

هم ارتباط مناسبی برقرار کند و توانایی های آن ها را در 

بخش های مختلف به خوبی آنالیز کند؛ موضوعی که 

باعث شده است این سرمربی آرژانتینی نتواند از همه 

توانایی های ستاره های گران قیمت تیمش بهره ببرد.

گل زنی، مشکل اصلی لندنی ها

پوچتینو در ارزیابی خودش از واقعیت کنونی چلسی، 

پس از یک برد از شش بازی لیگ برتر و پنج امتیاز از 

هجده امتیاز ممکن، همچنان امیدوارانه می گوید: با 

توجه به اوضاع، فکر می کنم ما کارهای بسیار خوبی 

انجام می دهیم، اما انتظارات از چلسی همیشه برد 

است. واضح است که چلسی زیر نظر مربی آرژانتینی 

به کندی پیشرفت می کند. شاید بتوان بزرگ ترین مشکل 

آبی های لندنی در هفته های گذشته را ضعف آن ها در 

گل زنی و ازدست دادن موقعیت های پرشمار توسط 

بازیکنان هجومی این تیم نامید. چلسی در این فصل در 

شش بازی لیگ برتر فقط پنج گل به ثمر رسانده که سه 

گل به لوتون بوده است و در دیگربازی ها موفق به زدن دو 

گل شده است. تیم پوچتینو در بازی مقابل استون ویلا 

هم موفق به گل زنی نشد تا تعداد دقیقه هایی که این تیم 

گلی نزده است، به نزدیک سیصد دقیقه برسد. آخرین 

باری که چلسی در لیگ گل زده، مربوط به هفته سوم و 

همان بازی مقابل لوتون است. مصدومیت، کریستوفر 

انکوکو، یکی از امیدهای اصلی چلسی برای گل زنی را از 

ترکیب دور کرده است، اما بازهم پوچتینو باید با توجه به 

دیگرستاره های تیمش، بتواند ضعف تیمش در گل زنی 

را به سرعت برطرف کند.

سرنوشت پاتر در انتظار پوچتینو

هنوز مشخص نیست که مالکان ثروتمند چلسی 

به پوچتینو تا چه زمانی مهلت می دهند که بتواند 

اندیشه های تاکتیکی اش را پیاده کند و تیمش را به 

موفقیت برساند. گفته می شود که مالکان چلسی او را 

گزینه بلندمدت ایده آلی برای هدایت چلسی سال های 

پیش رو می دانند، اما با وجود خریدهای نجومی و فراوان 

در یک سال گذشته، پیشرفت تیم بسیار کند بوده است 

و آن ها هنوز بازی جذابی ارائه نکرده اند و شکل تیمی 

مدعی را ندارند. به گراهام پاتر، سرمربی گذشته آبی ها، 

هم قول حضور طولانی روی نیمکت این تیم داده شده 

بود، اما نتایج ضعیفش باعث شد که خیلی زود برکنار 

شود. تاد بولی و بهداد اقبالی، مالکان مشترک، پیش تر 

در برابر فشار هواداران سر تعظیم فرود آورده اند و گویا 

از نشان دادن بی رحمی خود نمی ترسند. برای حفظ 

هواداران و مالکیت، چلسی باید در هفته های آینده 

پیشرفت جدی نشان دهد، وگرنه پوچتینو هم به عاقبت 

پاتر دچار می شود.

برنامه لیگ برای ادامه مسابقات هنوز نامشخص است

همه احتمالات درباره شهرآورد١٠٢

لیگ برتر فوتبال ایران در بلاتکلیفی 

سوژه
روز

محض به سر می برد و آینده رقابت های 

لیگ بیست وسوم نامشخص است. 

مسئولان به برگزاری هفته هفتم طبق 

برنامه تأکید می  کنند، اما با توجه به شانس زیاد تیم امید 

ایران برای صعود به مرحله نیمه نهایی بازی های آسیایی، 

احتمالا مسابقات هفته هفتم هم لغو خواهد شد تا 

رقابت های لیگ برتر تا پس از فیفادی ماه اکتبر و اواخر 

مهرماه در تعطیلات به سر ببرد. مسئولان سازمان لیگ 

در تلاش هستند تا بتوانند برای ادامه رقابت های لیگ 

بیست وسوم برنامه ریزی کنند، درحالی که یکی از 

چالش های مهم، تعیین سرنوشت زمان برگزاری شهرآورد 

پایتخت است؛ دیداری که در هفته پنجم لیگ برتر 

فوتبال ایران قرار بود به انجام برسد، اما موعد برگزاری آن 

نامشخص است و گمانه زنی های پرشماری درباره آن 

انجام شده است. یکی از گمانه زنی های جنجالی، 

برگزاری مسابقه در کشور قطر بود، اما مسئولان 

فدراسیون فوتبال به سرعت آن را تکذیب کردند.

شهرآورد در اولویت برنامه ریزی های سازمان لیگ

استقلالی ها پس از انجام مسابقه شان برابر استقلال 

خوزستان به تعطیلات رفته اند و دیدارهایشان برابر 

پرسپولیس و هوادار لغو شده است و احتمالا مسابقه شان 

برابر مس رفسنجان هم به واسطه حضور سه آبی پوش در 

تیم امید، درصورت رسیدن این تیم به مرحله نیمه نهایی 

بازی های آسیایی لغو خواهد شد. در طرف مقابل، 

پرسپولیسی ها پس از رویارویی با فولاد خوزستان در 

هفته چهارم، با النصر عربستان در لیگ قهرمانان 

آسیا رقابت کردند و خود را برای دوئل با الدحیل قطر 

آماده می کنند. فیفادی اکتبر از ۱۷تا۲۵ مهر خواهد 

بود؛ آن هم درحالی که تیم ملی ایران قرار است در 

تورنمنتی چهارجانبه به میزبانی کشور اردن شرکت 

کند. براساس برنامه ریزی برای این رقابت ها، شاگردان 

قلعه نویی ۲۱مهر در مرحله نیمه نهایی به میدان می روند 

و تیم ملی ایران باید ۲۴مهر هم مسابقه رده بندی یا 

فینال این مسابقات را برگزار کند و قرار است بلافاصله 

کاروان تیم ملی به تهران بازگردد. با توجه به قانون 

برگزاری مسابقات باشگاهی ۷۲ساعت پس از بازی های 

ملی، مسئولان سازمان لیگ می توانند از ۲۷مهر برای 

برنامه ریزی ادامه رقابت های لیگ برتر اقدام کنند. سعید 

فتاحی، مسئول سابق برگزاری مسابقات لیگ برتر که 

این روزها به عنوان معاون ورزشی باشگاه مس رفسنجان 

فعالیت می کند، به تازگی از مسئولان سازمان لیگ 

خواسته بود تا برنامه ریزی دوباره ای برای رقابت های 

لیگ برتر انجام بدهند و مسابقات از هفته پنجم پیگیری 

شود؛ خواسته ای که گفته می شود در صورت لغو 

مسابقات هفته هفتم، عملی خواهد شد و همین موضوع 

باعث شده است تا برگزاری شهرآورد پایتخت و دیدارهای 

معوقه هفته پنجم در اولویت قرار گیرد.

شهرآورد صدودوم در مهر؟

پرسپولیس دوم آبان باید در تهران سومین بازی اش 

در فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا را برگزار کند و 

سرخ پوشان پایتخت باید به مصاف استقلال 

تاجیکستان بروند. با توجه به فاصله زمانی ۲۷مهر تا 

دوم آبان، احتمالا مسئولان سازمان لیگ از این فرصت 

برای برگزاری صدودومین شهرآورد پایتخت استفاده 

خواهند کرد و به نظر می رسد که این دیدار جمعه، 

۲۸مهر، برگزار خواهد شد تا سرخ پوشان پایتخت پس از 

مصاف با استقلال تهران، مهیای رویارویی با استقلال 

دوشنبه شوند. مسئولان سازمان لیگ اگر بخواهند دیدار 

استقلال و پرسپولیس را به پس از تقابل سرخ پوشان 

پایتخت در لیگ قهرمانان آسیا موکول کنند، آن گاه 

تقابل سرخابی ها در آبان برگزار خواهد شد که موعد 

احتمالی، دوشنبه هشتم آبان است. با توجه به شانس 

حضور تماشاگران در ورزشگاه آزادی، به نظر می رسد 

که جمعه ۲۸مهر موعد مناسب تری برای برگزاری 

شهرآورد خواهد بود و باید دید آیا مسئولان سازمان لیگ 

این روز را به عنوان موعد تقابل شاگردان جواد نکونام و 

یحیی گل محمدی اعلام می کنند یا خیر. سرخابی های 

پایتخت در دوران رویارویی هایشان با یکدیگر، سیزده بار 

در مهرماه مقابل هم صف آرایی کرده اند که چهار مسابقه 

با برتری استقلال به پایان رسیده است و دوبار هم 

پرسپولیسی ها توانسته اند برنده شهرآورد پایتخت در 

مهرماه شوند و هفت دیدار با نتیجه تساوی به پایان 

رسیده است. آخرین بار که دو تیم در مهرماه به مصاف 

هم رفته اند، پنجم مهر ۱۳۹۷ بود که در دور رفت 

هجدهمین دوره لیگ برتر، سرخابی ها به نتیجه تساوی 

بدون گل رضایت دادند و حالا باید دید پس از پنج سال 

دوباره شهرآورد پایتخت در مهرماه برگزار خواهد شد یا 

هواداران دو تیم پرطرف دار فوتبال ایران همچنان باید 

چشم انتظار رویارویی تیم هایشان با یکدیگر بمانند.

بازهم یک بازیکن خودی قاتل رئال شد
خنجر  موراتا در قلب کهکشانى ها

بازیکنان پیشین رئال مادرید، قاتلان این تیم در فصل جدید لالیگا 

بوده اند. رئال مادرید با پذیرش شکست ۳بر۱ در خانه اتلتیکومادرید، 

اولین شکست فصل جدید را متحمل شد و همین لغزش برای ازدست دادن 

صدر جدول و واگذاری آن به بارسلونا کافی بود. از سه گلی که رئالی ها 

از اتلتیکومادرید دریافت کردند، دو گل را آلوارو موراتا، مهاجم سابق 

رئال مادرید و محصول تیم های پایه این باشگاه، به ثمر رساند. 

او حالا به طور مشترک با جود بلینگام و لواندوفسکی، با پنج 

گل در صدر جدول گل زنان لالیگا قرار دارد. موراتا درباره 

گل هایش به رئال گفت: دو گل در لحظات کلیدی بازی 

زدم و به خصوص برای این هواداران خیلی خوش حالم. 

در این مسابقه هواداران مهم ترین نقش را داشتند 

و فضای ورزشگاه باورنکردنی بود. ما همه با هم 

بودیم و همه چیزمان را در زمین و در سکوها 

گذاشتیم. کهکشانی ها در اولین دیدارشان 

در لالیگا هم برابر آلمریا به میدان رفتند و در 

دقیقه۳ دروازه شان را بازشده دیدند. زننده 

اولین گل دریافتی رئالی ها در فصل 

جدید لالیگا هم سرخیو آریباس، 

هافبک بیست ویک ساله و محصول 

تیم های پایه رئال مادرید بود.

سرمربی مشهدی به ملی پوشان جوان هشدار داد
طغیان عنایتى علیه امیدها
رضا عنایتی پس از بازی با مغولستان از بی انگیزه بودن شاگردانش در 

بازی های آسیایی گلایه کرد. تیم ایران در سومین بازی از دور گروهی 

بازی های آسیایی مغولستان را با سه گل شکست داد و به عنوان 

صدرنشین گروه دوم راهی دور حذفی شد، اما عنایتی، سرمربی 

ایران، از عملکرد شاگردانش رضایت نداشت. عنایتی در نشست 

خبری از عملکرد و بی انگیزگی بازیکنان ایران در سه بازی 

اول دور گروهی و به خصوص مسابقه با مغولستان 

گلایه کرد. او اعتقاد داشت تیمش باید باانگیزه تر و 

باکیفیت تر به میدان برود تا بتواند از پس حریفان 

سخت تر بربیاید. سرمربی مشهدی تیم ملی امید 

ایران در بازی های هانگژو گفت: پس از اینکه 

بازیکن حریف اخراج شد، انتظارم از بچه ها 

بیشتر از این حرف ها بود. تیمی که می خواهد 

روی سکو برود، باید فکر بزرگی داشته باشد. 

انتظارمان این است که بچه ها با انگیزه بیشتر 

کار کنند. عنایتی خوب می داند از این پس و در 

مراحل حذفی با توجه به صعود حریفان قدرتمند 

کار برای تیم ایران سخت تر می شود و به همین 

دلیل او پس از بازی با مغولستان به شاگردانش 

هشدار داد تا آن ها بهتر کارشان را جلو ببرند.

ستاره مصری با رکوردی جدید به تاریخ سازی ادامه می دهد
درخشش ادامه دار  صلاح در جزیره

محمد صلاح در جریان دیدار لیورپول مقابل وستهم در هفته ششم 

لیگ جزیره، رکوردی تازه در لیگ برتر ثبت کرد. لیورپول در 

دقیقه۱۵ این مسابقه و پس از برخورد محمد صلاح و نایف آگرد، 

صاحب یک ضربه پنالتی شد و ستاره مصری لیورپول با ضربه ای 

محکم به سمت چپ دروازه بان وستهم، این پنالتی را به گل 

تبدیل کرد. این دوازدهمین بازی پیاپی بود که صلاح در آن گل زنی 

کرده یا پاس گل داده است و نکته جالب اینکه او به اولین 

بازیکنی تبدیل شد که دومین بار در تاریخ لیگ جزیره 

به چنین رکوردی دست پیدا می کند. او اولین بار در 

پانزده مسابقه بین آگوست تا دسامبر۲۰۲۱ به این 

رکورد دست یافت و اکنون این موضوع را در دوازده 

مسابقه تکرار کرده است. صلاح همچنین پس 

از دیوید بکهام با منچستریونایتد، تیری آنری 

با آرسنال ، سرخیو آگوئرو با منچسترسیتی و 

ارلینگ هالند با سیتی، پنجمین بازیکنی بود که در 

شش بازی ابتدایی تیمش گل زنی کرد یا پاس گل داد. 

درخشش این ستاره مصری در هفته های گذشته عامل 

اصلی موفقیت های لیورپول بوده است و شاگردان 

کلوپ حالا پس از شش هفته در رتبه دوم جدول 

حضور دارند.

دروازه بان پرسپولیس به بازی حساس با الدحیل می رسد
عبور کامل بیرانوند از مصدومیت

علیرضا بیرانوند که پس از مصدومیتش احتمال داده می شد 

که چند هفته از ترکیب سرخ پوشان دور باشد، نه تنها به دیدار 

با النصر رسید که حالا برای بازی با الدحیل نیز در اختیار کادر 

فنی پرسپولیس خواهد بود. دروازه بان شماره یک پرسپولیس و 

تیم  ملی که در بازی با بلغارستان دچار مصدومیت شده بود، به هر 

شکلی که می توانست در بازی با النصر حاضر شد و اگرچه دو 

گل خورد، اما چند واکنش خوب نیز از خود نشان داد. نکته 

جالب درباره بیرانوند این است که پزشکان تیم ملی پنج 

هفته فیزیوتراپی را برای او تجویز کرده بودند، اما دروازه بان 

پرسپولیس با یک هفته کار در اتاق پزشکی سرخ پوشان به 

اردوی این تیم بازگشت و در این بازی حساس به میدان 

رفت. بیرانوند پس از این بازی هم به صورت مستمر 

در تمرینهای پرسپولیس حاضر بوده است و حالا 

آماده دیدار دوستانه فردا برابر نساجی خواهد شد 

که یک آزمون مهم پزشکی نیز برای او محسوب 

می شود تا در صورت نبود هرگونه مشکل، به 

استقبال بازی با الدحیل برود؛ دیداری که 

برای نماینده کشورمان اهمیت فراوانی 

دارد و امتیازات آن برای صعود پرسپولیس 

از مرحله گروهی حیاتی است.

ملی پوشان آماده تقابل با کی روش

تیم ملی فوتبال ایران که برای حضور پرقدرت در 

رقابت های جام ملت های آسیا۲۰۲۳ قطر آماده می شود،

قرار است از ۲۱تا۲۴ مهر در تورنمنت بین المللی اردن 

شرکت کند. ملی پوشان در دیدار نخست به مصاف اردن 

می روند و در صورت پیروزی، حریف برنده دیدار عراق و 

قطر خواهند شد. نکته مهم درباره این تورنمنت، احتمال 

تقابل قلعه نویی و کارلوس کی روش است. در صورت 

پیروزی یا شکست تیم های ایران و قطر، این تقابل 

می تواند در بازی فینال یا رده بندی برگزار شود.

تکذیب انحلال شاهین بوشهر

پس از بسته شدن پنجره نقل وانتقالاتی استقلال توسط 

فیفا که به واسطه شکایت باشگاه شاهین بوشهر به وجود 

آمد، علی خطیر به عنوان مدیرعامل آبی های پایتخت،

اعلام کرد که به دلیل فعالیت نداشتن این باشگاه در 

سطح بزرگ سالان، آن ها قادر به طرح شکایت از استقلال 

نیستند. اما باشگاه شاهین بوشهر در بیانیه ای انحلال 

این باشگاه را رد و اعلام کرد که باشگاه استقلال باید حکم 

فیفا را اجرا کند.

توافق پرسپولیس با مهاجم استقلال

آرمان رمضانی، مهاجم سابق پرسپولیس که در لیگ 

بیستم مدتی کوتاه پیراهن این تیم را بر تن کرد و سپس 

به استقلال پیوست، یکی از افرادی بود که چندی پیش از 

باشگاه پرسپولیس شکایت کرده بود، اما حالا فدراسیون 

فوتبال خبر داده که رمضانی شکایتش از پرسپولیس را 

پس گرفته است تا مشخص شود او با باشگاه پرسپولیس 

توافق کرده است.

صدرنشینی امیدهای سرخ پوش

سرخ پوشان امید با غلبه ۲بر۰ بر تیم پاس قوامین،

هشتمین پیروزی شان را در رقابت های لیگ برتر امیدهای 

تهران به دست آوردند. شاگردان محمود انصاری با این 

پیروزی بیست وشش امتیازی شدند و همچنان صدر جدول 

رقابت ها را از آن خود دارند. تیم دوم رقابت ها سایپاست 

که با دو امتیاز کمتر در تعقیب صدرنشین است. هردو تیم 

تنهاتیم های بدون شکست تا به اینجای مسابقات هستند.

مصدومیت، حاج صفی را
از ترکیب آاک دور کرد

احسان حاج صفی چند شب پیش در هفته اول مرحله 

گروهی لیگ کنفرانس اروپا یکی از یازده نفر اصلی آاک 

آتن مقابل برایتون انگلیس بود که در این مسابقه خارج 

از خانه توانست پاس گل اول تیمش را بدهد و پیروزی 

ارزشمند ۳بر۲ را همراه با تیمش تجربه کند، اما در همین 

بازی با مصدومیت روبه رو شد و از زمین بیرون رفت تا 

میلاد محمدی به جای او وارد زمین شود. حاج صفی 

به دلیل این مصدومیت، حالا نمی تواند تیمش را در این 

هفته لیگ یونان همراهی کند.

دی یونگ با عصا در تمرینات بارسا

فرانکی دی یونگ، هافبک هلندی بارسلونا که در 

بازی این هفته تیمش برابر سلتاویگو مصدوم شد، با 

عصا در تمرین تیمش شرکت کرد. دی یونگ و پدری 

به دلیل مصدومیت بازی امشب تیمشان برابر مایورکا 

را از دست خواهند داد. خوش بینی هایی برای رسیدن 

او به ال کلاسیکو هفتم آبان وجود دارد، ولی پزشکان 

بارسا معتقدند نباید زمان دقیقی برای بازگشت او در 

نظر گرفت.

مسی، غایب احتمالی فینال جام آزاد آمریکا

اینترمیامی دیروز بدون لیونل مسی که به دلیل مشکل 

عضلانی غایب بود، در اورلاندو برابر حریفش متوقف 

شد. جراردو مارتینوی آرژانتینی، سرمربی اینترمیامی،

پس از تساوی ۱-۱ تیمش مقابل اورلاندوسیتی در لیگ 

آمریکا گفت که حضور مسی در فینال جام آزاد آمریکا که 

چهارشنبه آینده مقابل هیوستون دینامو برگزار می شود 

نیز در هاله ای از ابهام قرار دارد.

مدیر ورزشی آژاکس اخراج شد

تیم آژاکس آمستردام روزهای خوبی را سپری نمی کند 

و در هفته ششم لیگ اردیویسه هلند در رده چهاردهم 

قرار دارد. این تیم در دیدار این هفته اش میزبان فاینورد 

بود و در کمتر از چهل دقیقه سه گل دریافت کرد.

هواداران آژاکس به قدری خشمگین بودند که با پرتاب 

سنگ و مواد آتش زا بارها باعث اخلال در بازی شدند و 

درنهایت هم بازی نیمه کاره باقی ماند. در اولین واکنش 

به این اتفاقات، باشگاه آژاکس مدیر ورزشی اش، سون 

میسلنتات، را به دلیل کسب نتایج ضعیف برکنار کرد.

بایرن آماده جدال با رقیب ناشناخته

بایرن مونیخ پس از پیروزی پرگل برابر بوخوم در 

بوندس لیگا، امروز به بازی ساده برابر پریسن مونستر 

در جام حذفی فوتبال آلمان رسیده است. تیم تحت 

هدایت توماس توخل را بسیاری از حالا در دور بعدی جام 

می بینند، اما توخل جور دیگری به ماجرا نگاه می کند و 

می گوید: ما حریف را دست کم نخواهیم گرفت و به طور 

جدی در حال آماده شدن هستیم. ما از پیش صعودکرده 

نیستیم و می خواهیم برنده شویم.

ملی پوشان آماده تقابل با کی روش

کوتاه
از ایران

کوتاه
از جهان

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

ورزش مشهد
مرتضی اخوان

با برگزاری نشست خبری باشگاه نیان الکترونیک 
یکنان جذب شده فصل  مشهد و رونمایی از باز
جدید این تیم، حالا رفته رفته تب اخبار والیبال 
در استان خراسان  رضوی اوج می گیرد. پیگیری 
وضعیت تیم والیبال نیان الکترونیک که دومین 
فصل حضورش در بالاترین سطح والیبال ایران 
را سپری خواهد کرد، از سوژه های خبری 
برای اهالی والیبال است؛ تیمی که نزدیک 
یک ماه است چراغ خاموش تمریناتش را آغاز 
و از دیروز هم در تورنمنت چهارجانبه گرگان 
شرکت کرده است؛ تورنمنتی با حضور تیم های 
نیان الکترونیک، پاس گرگان، شهرداری گنبد و 
هورسان رامسر که قرار است نماینده مشهد در 
این اردوی تدارکاتی سه بازی دوستانه را انجام 
دهد؛ مسابقاتی که بی تردید برد و باخت آن در 
روزهایی که والیبالیست های تیم های لیگ برتری 
در دوران بدن سازی هستند، چندان اهمیت ندارد، 
اما فرصت هماهنگی بازیکنان با یکدیگر، فرصتی 

مغتنم برای کادر فنی است.
هماهنگی برای فرار از باخت های تلخ

سرمربی تیم والیبال نیان الکترویک مشهد درباره اردوی 

گرگان و وضعیت تیمش گفت: مهم ترین هدف ما از 

حضور در این تورنمنت هماهنگی بیشتر میان بازیکنان 

است. ما فصل گذشته کار را خیلی دیر شروع کردیم و 

به واسطه اینکه بازی دوستانه چندانی نداشتیم، در 

چهار بازی ابتدای فصل باختیم؛ چهار شکستی که در 

پایان فصل کمی ما را اذیت کرد و می توانستیم با جایگاه 

بهتری به پلی آف برویم. حامد صمدی افزود: پس از این 

تورنمنت به مشهد برمی گردیم و تمریناتمان را ادامه 

خواهیم داد و در صورت موافقت باشگاه از هفدهم تا 

نوزدهم مهرماه هم در یک تورنمنت چهارجانبه دیگر 

که قرار است در رامسر برگزار شود، شرکت می کنیم. 

صمدی با اشاره به تیم های این تورنمنت، گفت: در آن 

تورنمنت هم قرار است تیم های شهداب یزد، طبیعت 

تهران و هورسان رامسر حضور داشته باشند.

تورنمنت شمال برای بازی در شمال

نماینده لیگ برتری والیبال مشهد در نخستین بازی 

فصل جدید باید در گرگان به مصاف پاس این شهر 

برود؛ قرعه ای که حامد صمدی با اشاره به آن گفت: 

برگزاری دیدارهای دوستانه در شهرهای شمالی 

به ما کمک می کند تا بازی اول فصل را بهتر آغاز 

کنیم. در این بازی ها به دنبال پیداکردن نقاط 

ضعف و قوتمان و کار روی آن ها تا شروع رقابت های 

لیگ برتر هستیم.

تغييرات گسترده در ترکیب نیان

نیان الکترونیک فصل جدید لیگ برتر را متفاوت آغاز 

خواهد کرد. تیمی که پارسال ستاره هایی مانند محمد 

موسوی، علیرضا بهبودی، رحمان داوودی، امین 

علوی و مهدی جلوه را در اختیار داشت، امسال با 

تیمی جوان شده روانه مسابقات خواهد شد. بنا بر 

اعلام حامد صمدی، سرمربی تیم، امسال بیش از 

۸۰درصد شاکله تیم عوض شده و نیان به تیمی 

جوان تر تبدیل شده است. نیان امسال در پست پاسور 

امین نجفی و داوود شکیبا را در اختیار دارد. در پست 

لیبرو ناصر رحیمی پناه و امیر رامشینی برای نماینده 

مشهد به میدان می روند. پوریا یلی و محمد هشت وار 

پشت خط زن های تیم امسال هستند و در پست 

سرعتی زن نیز مهرداد شیبانی، علی حاجی محمدی، 

علی اصغر رزم فر و حمزه نیک حضور دارند. محمدرضا 

مشهدی، امیر پژومان، یونس جوان و محمد غفاریان 

هم دریافت کننده های قدرتی این تیم خواهند بود. 

در ترکیب نیان شش بازیکن خراسانی و مشهدی در 

فهرست چهارده نفره حامد صمدی دیده می شوند.

امیدواری به جوان گرایی

چهره جوان  شده نیان الکترونیک در لیگ برتر پیش رو 

شاید جدی ترین بیم و امید هواداران مشهدی باشد؛ 

جایی که تیم دیگر فوق ستاره هایی مانند محمد موسوی 

را ندارد، اما در عوض تیمی یکدست است که به گفته 

سرمربی شان بازیکنان همه «در اختیار» هستند. 

حامد صمدی در این باره گفت: تیمی که امسال در 

اختیار داریم، جوان است، اما سطح فنی خوبی دارد 

و بازیکنان همه در اختیار هستند و امیدوارم در این 

اردوها به هماهنگی لازم هم برسند. وی تصریح کرد: به 

نظر من نتیجه گرفتن با تیم پرستاره و با هزینه زیاد خوب 

است، اما واقعیت آن است که نتیجه گرفتن با این تیم 

جوان می تواند لذت بخش تر باشد.

تلاش همه جانبه برای بهترین تصور

تصور هر بازیکنی از جایگاه تیمش در پایان فصل 

می تواند بهترین نقشه راه برای آینده آن تیم باشد. 

پوریا یلی، کاپیتان جوان و در عین حال باتجربه 

نیان الکترونیک در فصل پیش روی لیگ برتر، در 

این باره گفت: در والیبال نمی توان هیچ چیز را قطعی 

گفت، ولی ما باید خوب کار کنیم و به دنبال نتایج 

قابل قبول باشیم. نمی توانم قولی بدهم که فردا 

توقع ایجاد شود، اما هدف اول ما یکدست بودن و 

پس از آن صعود به پلی آف و کسب نتایج خوب است. 

مسئله ای که امین نجفی، پاسور این فصل نیان، 

هم به نحوی دیگر به آن اشاره کرد و گفت: تیم ما 

خیلی جوان است و لیگ هم بالا و پایین بسیار دارد، 

اما ما امیدواریم برای ما بالا بیشتر از پایین باشد. 

من به نتیجه گرفتن این تیم خیلی امیدوارم. حامد 

صمدی، سرمربی نیان الکترونیک، هم در تکمیل 

اظهارات بازیکنانش یادآور شد: واقعا نمی شود قول 

جایگاه داد. پارسال بیشتر کارشناسان از عملکرد 

نیان رضایت داشتند و فقط می توانم بگویم ما همه 

تلاشمان را می کنیم تا بهترین نتایج را بگیریم.

مسابقات بسکتبال باشگاه هاى مشهد، یادواره هفته 
دفاع مقدس، با قهرمانى تیم آژیر به پایان رسید. مرحله 
مقدماتى این مسابقات که از اول مهرماه و با شرکت 
9تیم آغاز شده بود، در دو گروه و به صورت دوره اى 
برگزار شد. در پایان این مرحله تیم هاى فتح، دانشگاه 
فردوسى، هلال احمر و آژیر به مرحله نیمه نهایى راه 
یافتند و سرانجام دو تیم دانشگاه فردوسى و آژیر با 
پیروزى مقابل حریفان راهى دیدار نهایى شدند. بازى 
این دو تیم با حضور جمعى از پیشکسوتان بسکتبال 
خراسان، هفته گذشته در سالن مهران برگزار شد. نیمه 
اول دیدار نهایى شاهد برترى تیم دانشگاه بود، اما 
تیم جوان آژیر، در پایان با کسب پیروزى 59بر56
عنوان قهرمانى را از آن خود کرد و دانشگاه فردوسى 
دوم شد. در بازى رده بندى تیم فتح با نتیجه 75بر73

هلال احمر را مغلوب کرد و در مکان سوم قرار گرفت. 
بسکتبال خراسان که در چندسال گذشته نزولى چشمگیر 
داشته و به دلیل ضعف مدیریت از جایگاه واقعى اش 
فاصله گرفته، چند ماهى است که با حضور گروهى جوان 
علاقه مند زندگى تازه اى یافته است. منصور فتحعلى زاده 
با پذیرفتن سرپرستى این هیئت و دعوت از تمامى 
زحمتکشان بسکتبال حرکتى نو را آغاز کرده است. 

حضور چهره هاى صاحب نام بسکتبال نیم قرن اخیر 
خراسان نظیر خامنه اى، خزین، ظهورکارى، نیکبخت، 
عبداحد، حسن نیا، محاسباتى، الهیارى، آثم، معرفتى 
و قاسمى و... در مسابقات شب اختتام مایه دل گرمى 
مسئولان هیئت و امیدوارى علاقه مندان این ورزش زیبا 
بود. کار زیباى هیئت بسکتبال در اهداى لوح هاى تقدیر 
به پیشکسوتان بسکتبال استان چه آنانى که در سالن 
حاضر بودند و چه دیگرانى چون کریم زاده، شیبانى، 
کافى، محب و منتظرى که نتوانسته بودند تماشاگر 
دیدار نهایى بسکتبال مشهد باشند، درخور تحسین 
است و امیدواریم این چهره هاى صاحب نام و پیشکسوت 
با حضور همیشگى خود جوان ها را در راه خدمتى که در 
پیش دارند، یارى کنند. از فدراسیون بسکتبال نیز انتظار 
داریم بسکتبال خراسان را بیش از پیش یارى کنند. اسامى 
بازیکنان تیم آژیر، قهرمان مسابقات: مرتضى درفشى، 

غلامرضا عراقیان، مجید خوش منظر، حسین دانایى، 
آرش صفاریان، مهدى مصدق، تورج امدادى، داریوش 
دهقان، حسن مصدق، احسان هوشیار، على وفایى و 

مسعود منفرد. مربى: سیامک محمدزاده.
داورى این مسابقات را محمود شفیعى، سعید آثم، 
اصغر پشتام، محمد گزنچیان، احمد جلیلیان، احمد 
یغمایى پور، شهرام عسکرى و علیرضا قاسم پور بر عهده 
داشتند و محمود اللهیارى سرپرست فنى مسابقات 
بود. در پایان مسابقات از سوى کمیته فنى تیم منتخب 
شفیعى  محمد  شد:  برگزیده  بدین ترتیب  مسابقات 
(هلال احمر)، مهدى علیزاده (فتح)، تورج امدادى 
(آژیر)، عبدالرضا قاضى زاده و على شکرگزار (دانشگاه 
فردوسى). بهترین ها: خوش اخلاق ترین بازیکن: محسن 
اسلامى. تکنیکى ترین بازیکنان: تورج امدادى و على 

شکرگزار. جوان ترین بازیکن: مسعود منفرد.

از رقابت های بسکتبال باشگاه های مشهد گزارش «دنیای ورزش» سال۱۳۷۱

آژیر قهرمانى براى «آژیر»

ـــــــــــــــــــاعلام رأی علیه رکن آذین ـــــــــــــــــ ـــــــــــــــــ

کمیته تعیین وضعیت بازیکنان رأی خود را درباره 

پرونده تیم فوتسال رکن آذین مشهد اعلام کرد. با 

وجود سقوط رکن آذین از لیگ برتر به لیگ دسته اول 

کشور اختلافات مالی با این باشگاه همچنان از سوی 

برخی مربیان و بازیکنان ادامه دارد. منصور مولایی،

دستیار حمید بی غم در این تیم، جدیدترین شاکی 

مشهدی هاست که رأی صادرشده درباره شکایت او از 

رکن آذین به شرح زیر است: در پرونده شکایت منصور 

مولایی از باشگاه رکن آذین خاورمیانه، این باشگاه به 

پرداخت مبلغ یک میلیارد و ۴۰میلیون ریال بابت 

اصل خواسته و مبلغ ۲۲میلیون و ۶۲۷هزار ریال بابت 

هزینه دادرسی در حق خواهان محکوم شد. این در 

حالی است که رکن آذین پس از سقوط به لیگ 

دسته اول بنای تیم داری در این مسابقات را هم ندارد 

استان  سهمیه  این  تکلیف  نیست  مشخص  و 

خراسان رضوی چه خواهد شد و آیا این تیم و سهمیه 

هم محکوم به نابودی است؟

اولین المپیاد ورزش های ساحلی
ـــــــــــــــــــدر مشهد ـــــــــــــــــ ـــــــــــــــــ

معاون سلامت و تربیت بدنی شهرداری مشهد از 

برگزاری اولین المپیاد ورزش های ساحلی و دریایی 

در مشهد خبر داد. با اعلام سیدحسین غیاثی، این 

المپیاد اولین بار در مشهد از اواسط مهرماه با عنوان 

جام وحدت در شش رشته ورزشی برگزار خواهد شد.

رشته های فوتبال ساحلی، والیبال ساحلی، هندبال 

ساحلی، کبدی ساحلی، ماهیگیری ورزشی در دو 

رشته کارپ و کستینگ همراه با جشنواره بازی و 

سرگرمی شنی ویژه کودکان در این المپیاد اجرا 

خواهد شد.

ـــــــــــــــــــبرگزاری رقابت های بومی محلی ـــــــــــــــــ ـــــــــــــــــ
خراسان رضوی  قهرمانی  بومی محلی  مسابقات 

برگزار می شود. بنا بر اعلام محدرضا خوش باطن،

رئیس هیئت ورزش روستایی، بازی های بومی محلی 

خراسان رضوی در سه رشته ورزشی دال پلان،

هفت سنگ مهارتی و تیروکمان سنتی در دو بخش 

آقایان و بانوان به مناسبت هفته دفاع مقدس برگزار 

می شود. این رقابت ها با حضور ۳۳شهرستان 

در  بانوان  بخش  در  مهرماه  ششم  پنجشنبه 

سالن شهیدبهشتی و در بخش آقایان در سالن 

شهیدکاظمیان برپا خواهد شد. نفرات برتر این 

مسابقات در هفته تربیت بدنی به رقابت های کشوری 

به میزبانی تهران اعزام خواهند شد.

چهره بوکسور مشهدی وزن ۶۳ونیم 
کیلوگرم تیم ملی بوکس ایران در روز

جریان رقابت های آسیایی هانگژو 

نخست  گام  در  حریفش  برابر 

شکست خورد و از گردونه مسابقات کنار رفت.

علی حبیبی نژاد که از دو سال پیش فیکس تیم ملی 

در وزن خود است، در روز دوم بازی های آسیایی 

هانگژو به مصاف حریف قدرتمندش، سین سیری از 

تایلند رفت و در پایان بازی را با نتیجه ۳۰بر۲۷ به 

حریفش واگذار کرد. حبیبی نژاد درحالی سه راند 

را با نتایج ۱۰بر۹ به حریف واگذار کرد که داورانی 

از کشور های آمریکا، کانادا، مجارستان، دانمارک و 

لیتوانی کار قضاوت این مسابقه را به عهده داشتند. 

حبیبی نژاد پس از این شکست ضمن ابراز 

تأسف، گفت: حریف تایلندی بوکسور خوبی 

بود، اما من نتوانستم آنچه را تمرین کرده بودم، 

در این بازی پیاده کنم. شرمنده مردم 

شدم، اما مطمئن باشید بچه های 

ما در وزن های دیگر می درخشند. 

علت های  درباره  حبیبی نژاد 

این شکست اظهار کرد: به نظر 

خودم کم تجربگی کردم و باید 

بیشتر تلاش کنم.

شکست،  این  از  پس 

سرمربی  نهرودی،  حسین 

عملکرد  از  بوکس،  تیم ملی 

حبیبی نژاد دفاع کرد و در مصاحبه ای گفت: علی 

بوکسور خوبی است، ولی کمی حملاتش را دیر 

شروع کرد. به هرحال بازی اول همیشه 

برای همه بوکسورها سخت است و او هم 

اسیر بی تجربگی اش شد. وی افزود: من 

مطمئنم در آینده از این بوکسور خیلی 

بیشتر خواهید شنید. او سعی اش را کرد 

و کارش را انجام داد، اما نتیجه 

. نگرفت

حبیبی نژاد اولین مشهدی 

کاروان بازی های آسیایی 

ایران بود که از گردونه 

رفت  کنار  رقابت ها 

ادامه  در  باید  و 

عملکرد  منتظر 

ی  ی ها مشهد یگر د

این کاروان باشیم.

کم تجربگی عامل حذف علی حبیبی نژاد، بوکسور مشهدی تیم ملی ، از رقابت های آسیایی شد

افسوس تلخ از شکست مقابل «سین سیری»
سرخط
خبرها

؟؟؟

؟؟؟

«نیان» در تورنمنت گرگان
نماینده مشهد در آستانه شروع لیگ برتر والیبال اردویی را
به منظور برگزاری دیدارهای تدارکاتی بر پا کرده است

بازیکنان پیشین رئال مادرید، قاتلان این تیم در فصل جدید لالیگا 

۳بوده اند. رئال مادرید با پذیرش شکست ۳بوده اند. رئال مادرید با پذیرش شکست ۳بر۱ در خانه اتلتیکومادرید، 

اولین شکست فصل جدید را متحمل شد و همین لغزش برای ازدست دادن 

صدر جدول و واگذاری آن به بارسلونا کافی بود. از سه گلی که رئالی ها 

از اتلتیکومادرید دریافت کردند، دو گل را آلوارو موراتا، مهاجم سابق 

رئال مادرید و محصول تیم های پایه این باشگاه، به ثمر رساند. 

او حالا به طور مشترک با جود بلینگام و لواندوفسکی، با پنج 

گل در صدر جدول گل زنان لالیگا قرار دارد. موراتا درباره 

گل هایش به رئال گفت: دو گل در لحظات کلیدی بازی 

زدم و به خصوص برای این هواداران خیلی خوش حالم. 

در این مسابقه هواداران مهم ترین نقش را داشتند 

و فضای ورزشگاه باورنکردنی بود. ما همه با هم 

بودیم و همه چیزمان را در زمین و در سکوها 

گذاشتیم. کهکشانی ها در اولین دیدارشان 

در لالیگا هم برابر آلمریا به میدان رفتند و در 

 دروازه شان را بازشده دیدند. زننده 

اولین گل دریافتی رئالی ها در فصل 

جدید لالیگا هم سرخیو آریباس، 

هافبک بیست ویک ساله و محصول 

مرتضی اخوان
با برگزاری نشست خبری باشگاه نیان الکترونیک 
یکنان جذب شده فصل  مشهد و رونمایی از باز
جدید این تیم، حالا رفته رفته تب اخبار والیبال 
در استان خراسان  رضوی اوج می گیرد. پیگیری 
وضعیت تیم والیبال نیان الکترونیک که دومین 
فصل حضورش در بالاترین سطح والیبال ایران 

شرکت کرده است؛ تورنمنتی با حضور تیم های 
نیان الکترونیک، پاس گرگان، شهرداری گنبد و 
هورسان رامسر که قرار است نماینده مشهد در 
این اردوی تدارکاتی سه بازی دوستانه را انجام 
دهد؛ مسابقاتی که بی تردید برد و باخت آن در 
روزهایی که والیبالیست های تیم های لیگ برتری 
در دوران بدن سازی هستند، چندان اهمیت ندارد، 
اما فرصت هماهنگی بازیکنان با یکدیگر، فرصتی 

مغتنم برای کادر فنی است.

حبیبی نژاد پس از این شکست ضمن ابراز 

تأسف، گفت: حریف تایلندی بوکسور خوبی 

بود، اما من نتوانستم آنچه را تمرین کرده بودم، 

در این بازی پیاده کنم. شرمنده مردم 

شدم، اما مطمئن باشید بچه های 

ما در وزن های دیگر می درخشند. 

علت های  درباره  حبیبی نژاد 

این شکست اظهار کرد: به نظر 

خودم کم تجربگی کردم و باید 

عملکرد  از  بوکس،  تیم ملی 

شروع کرد. به هرحال بازی اول همیشه 

برای همه بوکسورها سخت است و او هم 

اسیر بی تجربگی اش شد. وی افزود: من 

مطمئنم در آینده از این بوکسور خیلی 

بیشتر خواهید شنید. او سعی اش را کرد 

و کارش را انجام داد، اما نتیجه 

. نگرفت

حبیبی نژاد اولین مشهدی 

کاروان بازی های آسیایی 

ایران بود که از گردونه 

افسوس تلخ از شکست مقابل «سین سیری»

تاریخ
یم 

تقو

نبه ها
۳ش

بازی های مهم فوتبال امروز

جام حذفی آلمان

۲۲:۱۵پریسن مونستر - بایرن مونیخ

سری آ ایتالیا

۲۲:۱۵یوونتوس - لچه

جام اتحادیه انگلیس

۲۲:۳۰منچستریونایتد - کریستال پالاس

لالیگا اسپانیا

۲۳:۰۰مایورکا - بارسلونا

احتمال مصدومیت تا سه هفته، امباپه را از بازی مقابل نیوکسل محروم 

می کند. در شبی که پاریسی ها به بازی زیبا و گل زنی ستاره های 

جدیدشان می بالیدند، جشن هواداران به شبی تلخ تبدیل شد. در 

۴جریان برد ۴جریان برد ۴بر۰ پاری سن ژرمن مقابل مارسی، کیلیان امباپه، 

کاپیتان تیم ملی فرانسه، دچار مصدومیت شدیدی شد و 

زمین مسابقه را ترک کرد.

مصدومیت دقیقه۳۲ امباپه و جانشینی او با گونسالو 

راموس از طرفی باعث به ثمررساندن دو گل از سمت 

راموس شد، اما از طرف دیگر دوری بین یک تا 

سه هفته ای را برای کیلیان در پی داشت. این 

مصدومیت حتی اگر در بهترین حالت با 

همان یک هفته به پایان برسد، 

باز هم امباپه آمادگی کافی 

برای بازی مقابل نیوکسل را 

نخواهد داشت و اگر مدت 

مصدومیت بیشتر باشد، به جز 

لیگ قهرمانان، چند بازی داخلی 

را هم از دست خواهد داد. شاید 

۰۶
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۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
۴۰۴۲شماره ۴۰۴۲شماره ۴۰۴۲

محمد صلاح در جریان دیدار لیورپول مقابل وستهم در هفته ششم 

لیگ جزیره، رکوردی تازه در لیگ برتر ثبت کرد. لیورپول در 

دقیقه۱۵ این مسابقه و پس از برخورد محمد صلاح و نایف آگرد، 

صاحب یک ضربه پنالتی شد و ستاره مصری لیورپول با ضربه ای 

محکم به سمت چپ دروازه بان وستهم، این پنالتی را به گل 

تبدیل کرد. این دوازدهمین بازی پیاپی بود که صلاح در آن گل زنی 

کرده یا پاس گل داده است و نکته جالب اینکه او به اولین 

بازیکنی تبدیل شد که دومین بار در تاریخ لیگ جزیره 

به چنین رکوردی دست پیدا می کند. او اولین بار در 

ارلینگ هالند با سیتی، پنجمین بازیکنی بود که در 

شش بازی ابتدایی تیمش گل زنی کرد یا پاس گل داد. 

درخشش این ستاره مصری در هفته های گذشته عامل 

اصلی موفقیت های لیورپول بوده است و شاگردان 

کلوپ حالا پس از شش هفته در رتبه دوم جدول 

حضور دارند.

بین مهاجمان رم داشته باشد. او هفته پیش مقابل امپولی، پس 

از قطعی شدن پیروزی تیمش هفت دقیقه در زمین حضور داشت. 

بازی با شریف به علت خط خوردن از فهرست اروپایی رم همراه 

تیمش نبود و این هفته روبه روی تورینو نود دقیقه روی 

نیمکت نشست. مورینیو در این بازی فقط دو تعویض 

کرد و با وجود نیازداشتن به گل در دقایق پایانی، 

آزمون را به زمین نفرستاد. سرمربی رم در پایان بازی با 

تورینو گفت آزمون هنوز آماده رقابت در چنین سطحی 

نیست و باید به مرز آمادگی برسد. با این اوضاع، 

آزمون گزینه پنجم مورینیو محسوب می شود و برای 

تغییر وضعیتش در رم کار سختی دارد؛ به خصوص 

که اوایل نیم فصل دوم، تامی آبراهام از مصدومیت 

برمی گردد. حضور در رم به جای لورکوزن، 

چالش دشواری بود که آزمون انتخاب کرد و 

خرید لحظات پایانی لوکاکو در نقل وانتقالات 

ن
یرا

ل ا
تبا

فو
ن

یرا
ل ا

تبا
فو

ن
یرا

ل ا
تبا

فو
رضا عنایتی پس از بازی با مغولستان از بی انگیزه بودن شاگردانش در 

بازی های آسیایی گلایه کرد. تیم ایران در سومین بازی از دور گروهی 

بازی های آسیایی مغولستان را با سه گل شکست داد و به عنوان 

صدرنشین گروه دوم راهی دور حذفی شد، اما عنایتی، سرمربی 

ایران، از عملکرد شاگردانش رضایت نداشت. عنایتی در نشست 

خبری از عملکرد و بی انگیزگی بازیکنان ایران در سه بازی 

اول دور گروهی و به خصوص مسابقه با مغولستان 

گلایه کرد. او اعتقاد داشت تیمش باید باانگیزه تر و 

باکیفیت تر به میدان برود تا بتواند از پس حریفان 

سخت تر بربیاید. سرمربی مشهدی تیم ملی امید 

ایران در بازی های هانگژو گفت: پس از اینکه 

بازیکن حریف اخراج شد، انتظارم از بچه ها 

انتظارمان این است که بچه ها با انگیزه بیشتر 

کار کنند. عنایتی خوب می داند از این پس و در 

مراحل حذفی با توجه به صعود حریفان قدرتمند 

کار برای تیم ایران سخت تر می شود و به همین 

دلیل او پس از بازی با مغولستان به شاگردانش 

علیرضا بیرانوند که پس از مصدومیتش احتمال داده می شد 

که چند هفته از ترکیب سرخ پوشان دور باشد، نه تنها به دیدار 

با النصر رسید که حالا برای بازی با الدحیل نیز در اختیار کادر 

فنی پرسپولیس خواهد بود. دروازه بان شماره یک پرسپولیس و 

تیم  ملی که در بازی با بلغارستان دچار مصدومیت شده بود، به هر 

شکلی که می توانست در بازی با النصر حاضر شد و اگرچه دو 

گل خورد، اما چند واکنش خوب نیز از خود نشان داد. نکته 

جالب درباره بیرانوند این است که پزشکان تیم ملی پنج 

هفته فیزیوتراپی را برای او تجویز کرده بودند، اما دروازه بان 

پرسپولیس با یک هفته کار در اتاق پزشکی سرخ پوشان به 

اردوی این تیم بازگشت و در این بازی حساس به میدان 

رفت. بیرانوند پس از این بازی هم به صورت مستمر 

در تمرین

آماده دیدار دوستانه فردا برابر نساجی خواهد شد 

که یک آزمون مهم پزشکی نیز برای او محسوب 

از مرحله گروهی حیاتی است.

هزار ریال بابت 

 این در 

حالی است که رکن آذین پس از سقوط به لیگ 

دسته اول بنای تیم داری در این مسابقات را هم ندارد 

استان  سهمیه  این  تکلیف  نیست  مشخص  و 

خراسان رضوی چه خواهد شد و آیا این تیم و سهمیه 

معاون سلامت و تربیت بدنی شهرداری مشهد از 

برگزاری اولین المپیاد ورزش های ساحلی و دریایی 

 این 

المپیاد اولین بار در مشهد از اواسط مهرماه با عنوان 

مجله «دنیای ورزش» یکی از مجلات قدیمی 

ورزشی کشور است که در دهه های ۶۰ و ۷۰ نگاه 

ویژه ای به ورزش شهرستان ها داشت؛ به شکلی 

که هر هفته صفحاتی را به ورزش شهرستان ها 

اختصاص می داد. محمدرضا خزاعی، خبرنگار این 

مجله، در شماره۱۰۵۹ این مجله در تاریخ ۲۸مهر۱۳۷۱

در قالب گزارشی، نگاهی ویژه به مسابقات بسکتبال 

قهرمانی باشگاه های مشهد داشته است؛ مسابقاتی 

که با قهرمانی تیم جوان «آژیر» به پایان رسید و 

آن موقع خزاعی برای این مهم تیتر: «آژیر قهرمان 

شد» را انتخاب کرد. در ادامه گوشه هایی از متن 

گزارش «دنیای ورزش» از این رقابت ها را به قلم 

محمدرضا خزاعی از نظر خواهید گذراند.



۰۸

دستگیری سارق بیست وچهاری
هنگام ارتکاب جرم

شهرآرا| مأموران کلانتری مهرگان مشهد، سارقی سریالی 

به دام انداختند. گروه  را هنگام ارتکاب جرم شناسایی و 

گشتی کلانتری مهرگان فردی را در حال بازکردن در یک 

دستگاه خودرو سواری پراید مشاهده کردند. فرد مشکوک 

به محض مشاهده مأموران پا به فرار گذاشت که با سرعت 

عمل پلیس دستگیر شد. در بازرسی از وسایل همراه این 

شخص، دو عدد کامپیوتر خودرو کشف شد. متهم مردی 

چهل ودوساله و سابقه دار است که پس از انتقال به کلانتری 

مهرگان به ۲۴فقره سرقت قطعات و محتویات داخل خودرو 

در شهرک مهرگان، خیابان کشمیری و بولوار رسالت اعتراف 

کرده است.

قرعه کشی برای برنده بازنده

با استفاده از شگردی نخ نما  | فردی کلاهبردار که  شهرآرا

شهروندان مشهدی را تلکه می کرد، شناسایی و دستگیر شد.

در پی اعلام شکایت شهروند مشهدی مبنی بر کلاهبرداری 

از وی با شگرد برنده شدن در قرعه کشی، گروهی از مأموران 

پلیس فتای مشهد برای شناسایی متهم این پرونده وارد 

عمل شدند. در بررسی اظهارات مال باخته مشخص شد 

که فردی ناشناس در تماس تلفنی با او اعلام کرده که شاکی 

در قرعه کشی مشتریان همراه اول برنده شده است. متهم پس 

از اعتماد مال باخته اطلاعات کارت بانکی او را گرفته و طی 

چهار فقره تراکنش ۲۰۰میلیون ریال از حساب بانکی اش 

برداشت کرده است. با اقدامات فنی و تخصصی کارشناسان 

پلیس فتا متهم کمتر از دو ساعت شناسایی و دستگیر شد.

مبلغ کلاهبرداری نیز به حساب مال باخته برگشت داده شد.

متهم پس از تشکیل پرونده راهی دادسرا شد و تحقیقات از این 

فرد برای کشف دیگر جرائم احتمالی ادامه دارد.

قاپ زن شمال شهر به دام افتاد

شهرآرا| متهم به سرقت گوشی های تلفن همراه در شمال 

شهر مشهد ردزنی و توسط عوامل انتظامی دستگیر شد.

گزارش های پی در پی چند شهروند مشهدی مبنی بر قاپ زنی 

گوشی تلفن همراه آن ها در مناطق مختلف شهر پای پلیس 

را به میان کشید. مأموران پلیس با انجام تحقیقات میدانی 

راکب یک  زنی هدفمند در شمال شهر مشهد به  و گشت 

نقلیه  این وسیله  دستگاه موتورسیکلت مشکوک شدند و 

را متوقف کردند. پلیس در بازرسی از این شخص دو دستگاه 

تلفن همراه هوشمند سرقتی را کشف و ضبط کرد. متهم 

جوانی بیست وهشت ساله است که در بازجویی های پلیسی 

به هفت فقره گوشی قاپی با همدستی فرد دیگری در شمال 

شهر مشهد اعتراف کرد. تحقیقات این پرونده ادامه دارد.

شکار تمساح آدم خوار

فلوریدای آمریکا یک تمساح  | مأموران پلیس در  یسنا ا

را در شرایطی که بقایای بدن یک انسان در میان آرواره هایش 

گرفته بود از پای درآوردند. این تمساح چهار متری را یک رهگذر 

در یکی از کانال های شهر لارگو مشاهده کرده و به پلیس اطلاع 

داده است. طبق اعلام پلیس، بقایای کشف شده در دهان 

این تمساح آدم خوار به زنی چهل ویک ساله به نام سابرینا 

پکام تعلق دارد. هنوز علت مرگ این زن که در اردوگاه افراد 

بی خانمان زندگی می کرده مشخص نیست و تحقیقات پلیس 

در این رابطه آغاز شده است. خانواده سابرینا پکام می گویند 

که احتمالا او هنگام تاریکی در نزدیکی کانال قدم می زده 

که توسط تمساح شکار شده است.

۱۶ کشته قربانی آتش معدن زغال سنگ

ایرنا| آتش سوزی یک معدن زغال سنگ در جنوب غربی چین 

جان گرفت. شهرداری پانژو چین اعلام کرده است که معدن 

زغال سنگ شانجیاوشو در استان گوئیژو قرار دارد که صبح 

دیروز طعمه حریقی مهیب شده است. تحقیقات اولیه نشان 

می دهد که تسمه نقاله در این معدن آتش گرفته و شانزده نفر 

را در این معدن محبوس کرده است. اطلاعات بیشتری درباره 

چگونگی وقوع این آتش سوزی و میزان خسارت های وارده 

منتشر نشده است.

داروی جعلی ۲۰نفر را کور کرد

صدا و سیما| درحالی که شایعات درباره شیوع نوعی بیماری 

یالت پنجاب  ا   آشوب چشم در لتهاب چشم موسوم به  ا

نابیناشدن  پاکستان افزایش یافته، منابع بیمارستانی از 

دست کم بیست نفر به علت تزریق دارو های جعلی خبر دادند.

دولت ایالت پنجاب پاکستان فروش و استفاده آمپول های 

بین رفتن بینایی چندین بیمار  باعث از  تولید داخل که 

در ایالت پنجاب شده را به مدت دو هفته ممنوع اعلام کرده 

تا بررسی های کیفی انجام شود.

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

ث
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ـو
ــ
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تصادف مرگ بار موتور سیکلت با عابرپیاده
سیرجانی| رئیس پلیس راهور مشهد 

ــار در بزرگراهخبر از تصادف مرگ ب

آیت ا... هاشمی رفسنجانی خبر داد.

سرهنگ عباس عابدینی در تشریح جزئیات این 

پرونده گفت: در پی اعلام یک فقره تصادف دل خراش 

ــت ا... هاشمی رفسنجانی(میثاق)  در اتوبان آی

بلافاصله گروهی از مأموران انتظامی مشهد به همراه 

نیروهای امدادی برای بررسی موضوع به محل حادثه 

اعزام شدند. این مقام پلیس راهور مشهد افزود: با 

حضور مأموران در صحنه تصادف مشخص شد که 

ه موتورسیکلت که راکبش مردی  یک دستگا

سی وسه ساله است در حال طی مسیر بوده که به 

علت نامعلومی واژگون شده و پس از کشیده شدن 

در سطح اتوبان با دو زن جوان که در حاشیه بزرگراه 

ایستاده بودند، برخورد کرده است. سرهنگ عابدینی 

ادامه داد: در اثر این حادثه متأسفانه راکب به دلیل 

شدت جراحات وارده جانش را از دست داد و دو 

عابر پیاده نیز مجروح شدند. مصدومان بلافاصله 

توسط نیروهای امدادی به مرکز درمانی انتقال 

یافتند. علت این حادثه مشخص نیست و تحقیقات 

کارشناسان پلیس راهنمایی ورانندگی در این رابطه 

ادامه دارد.

سقوط از ارتفاع مرگ
قرآنی| حادثه مرگ بار در یک پروژه 

ساختمانی پای عوامل انتظامی مشهد خبر

را به بولوار معلم کشاند. جانشین 

فرمانده انتظامی مشهد در توضیح جزئیات این حادثه 

دل خراش گفت: با اعلام گزارشی مبنی بر مرگ 

مشکوک مردی سال خورده در بولوار معلم، گروه 

گشتی کلانتری شهرک فراجا به همراه عوامل 

فوریت های پزشکی به محل حادثه اعزام شدند.

سرهنگ عباسعلی دهقانی افزود: با حضور مأموران 

در محل و انجام بررسی های اولیه مشخص شد که 

فرد حادثه دیده مردی شصت ودوساله است که در 

ــروژه ساختمانی در حال ساخت مشغول  یک پ

جابه جایی مصالح با دستگاه بالابر در طبقه پنجم 

بوده است. این فرد هنگام کار دچار سانحه شده و 

به علتی نامعلوم از طبقه پنجم سقوط کرده است.

سرهنگ دهقانی ادامه داد: شدت صدمات وارده 

موجب شده است که این فرد در دم جانش را از دست 

بدهد. موضوعی که تکنسین های اورژانس آن را تأیید 

کرده اند. جانشین رئیس پلیس مشهد بیان کرد:

موضوع این مرگ مشکوک بلافاصله به بازپرس ویژه 

قتل عمد دادسرای مشهد اعلام شد و جسد با 

هماهنگی قضایی به پزشکی قانونی انتقال یافت.

باند جعل اسناد رسمی متلاشی شد

ایرنا| اعضای باند بزرگ جعل اسناد رسمی در شهرستان بابل توسط 

مأموران پلیس شناسایی و دستگیر شدند. جانشین فرمانده انتظامی 

استان مازندران درباره این پرونده گفت: در پی شکایت تعدادی 

از شهروندان بابل مبنی بر اینکه افرادی با ترفند های مختلف 

از جمله ثبت ازدواج در شناسنامه قبل از رسیدن به سن قانونی،

دریافت وام ازدواج و جعل شناسنامه، اقدام به کلاهبرداری 

از آن ها کرده اند، بلافاصله موضوع با جدیت در دستورکار 

کارآگاهان پلیس آگاهی این شهرستان قرار گرفت. سردار 

سیدموسی حسینی بیان کرد: مأموران با انجام تحقیقات فنی 

و اطلاعاتی، موفق شدند متهمان را که پنج نفر هستند و به صورت 

باندی فعالیت دارند، شناسایی و با هماهنگی قضایی در عملیاتی 

غافل گیرانه دستگیر کنند. در بازرسی از مخفیگاه این افراد تعداد 

یازده مهر جعلی ادارات دولتی و دفترخانه های اسناد رسمی 

و همچنین چهل جلد شناسنامه جعلی کشف شد. میزان کلاهبرداری 

متهمان این پرونده ۲۰میلیارد ریال بوده است که تحقیقات در این 

رابطه همچنان ادامه دارد.

۲۱۰توقیف ۲۱۰توقیف ۲۱۰تنی مواد پتروشیمی قاچاق

ایسنا| رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف ۲۱۰تن 

مواد پتروشیمی قاچاق از انباری در جنوب تهران خبر داد. سرهنگ 

هدایت بهرامی در تشریح جزئیات این خبر گفت: مأموران پلیس امنیت 

اقتصادی تهران بزرگ از طریق منابع خبری و نیز انجام اقدامات فنی 

و پلیسی از محل بارگیری و قاچاق کالا به خارج از کشور در محدوده 

شورآباد با خبر شده و رسیدگی به موضوع را در دستورکار قرار دادند.

نبار  جریان تحقیقات انجام شده، مشخص شد مالکان یک ا در 

در شورآباد، مواد پتروشیمی قاچاق را به وسیله کامیون به خارج از کشور 

منتقل می کنند. سرهنگ بهرامی افزود: در بررسی اولیه مشخص شد 

که در یک سوله، کیسه های مواد پتروشیمی دپو و باز می شود و محتویات 

آن عینا به کیسه دیگری با مارک، مدل و مشخصات متفاوت منتقل 

می شود، چرا که صادرات موادپتروشیمی دست اول ممنوع است 

و به همین دلیل مواد را به کیسه های دیگر با مشخصات دیگری منتقل 

از این طریق آن را به کشورهای همسایه قاچاق کنند. می کردند تا 

مأموران با حضور در محل این انبار، ضمن توقیف ۴هزار و ۱۵۰کیسه 

مواد پتروشیمی یک متهم را دستگیر کردند. برابر نظر کارشناسان 

محموله توقیف شده دست کم ۵۰میلیارد ریال ارزش دارد.

۵ کشته و زخمی در انفجار پالایشگاه نفت

رکنا| مدیر روابط عمومی پالایشگاه نفت بندرعباس از وقوع یک حادثه 

مهیب در این پالایشگاه خبر داد. سیدمحمدعلی مجتهدزاده در این 

باره گفته که حادثه در یکی از واحدهای عملیاتی در دست تعمیرات 

با سرعت عمل بموقع عوامل اطفایی  اضطراری رخ داده است و 

پالایشگاه، این آتش سوزی فرو نشانده شد. در این حادثه یک نفر 

از نیروهای پالایشگاه جان باخت و چهار نفر دیگر نیز مصدوم شده 

و راهی مرکز درمانی شدند. تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

روی خط 
حادثه

روی خط 
پلیس

شکار تمساح آدم خوار

جهان 
حوادث

محمدجواد ابوعطا

   ۲۴هزار کیلوگرم انواع 

ــان؛گزارش ــاو زبـ ــل گ ــاه گ ــی گ

خارشتری، اسطوخدوس،

کاسنی و...۴۴هزار بسته 

۶۲ هزار قوطی دارو گیاهی  پودر گیاهی،

تاریخ گذشته، بخشی از کشفیات پلیس 

ز دارودسته سلاطین گیاهان  مشهد ا

دارویی است که روزهای گذشته در جاده 

ابلق شناسایی و دو متهم اصلی این پرونده 

دستگیر شدند، متهمانی که دقیقا مشخص 

نیست از کی و کجا شروع به تاراج سلامت 

شهروندان مشهدی کرده اند که در لحظه 

دستگیری، این حجم از گیاهان دارویی 

غیرمجاز در چنته داشته اند.

ماجرای این پرونده برخلاف همیشه که 

پلیس مأمور می شد تا به تاریک خانه یک 

پرونده مجرمانه ورود کند و رازهای مگویی 

از دل آن ها  بیرون بکشد، این بار مأموران 

پاسگاه هلالی مشهد، بدون هیچ دردسری 

ساعت ۲۱:۳۰شامگاه یکشنبه، در حال 

گشت زنی در جاده ابلق بودند که به یک 

خودرو سواری مشکوک شدند.

اولین دستور ایست

دو مرد جوان کیسه هایی را سوار خودرو  

می کردند. حسابی سرگرم بودند. تاریکی 

هوا نیز با نوری که از در بزرگ ساختمان 

شبیه انبار بیرون می زد، حل شده بود.

آن ها چنان سرگرم کار بودند که متوجه 

حضور گروه گشتی پلیس در آن محدوده 

نشدند.

تقابل راننده و پلیس درست زمانی بود که 

راننده جوان خودرو و دیگر سرنشین آن 

استارت زده و آماده حرکت بودند. از سوی 

دیگر پلیس که متوجه تحرک مشکوک 

این افراد شده بود، بلافاصله به آن ها 

دستور ایست داد.

حرکت به ناکجاآباد

هشدار ایست پلیس که صادر شد،

راننده پدال گاز را فشرد تا در سیاهی 

جاده خودش را گم و گور کند. این رفتار 

مجرمانه از سوی سرنشینان خودرو پژو 

۴۰۵، واکنش فوری مأموران را به همراه 

داشت. مأموران با اعلام موضوع به مرکز 

پیام، به تعقیب خودروسواری پرداختند.

راننده انگار قصد تسلیم شدن در برابر 

مردان قانون را نداشت و توانست مسافتی 

کوتاه از خودرو گشتی پلیس جلو بزند،

اما درنهایت این مأموران بودند که در 

حرکتی متبحرانه جلو خودرو مجرمان 

پیچیده و آن ها را وادار به تسلیم کردند.

مأموران راننده و دیگر سرنشین را که یکی 

از آن ها سی و دو و دیگری سی و چهار 

ساله بود، در حالی بازداشت کردند که 

آن ها مدعی بودند ترسیده اند و ناخواسته 

فرار کرده اند. هر چند این پاسخی نبود 

که مأموران پاسگاه هلالی را قانع کند.

مأموران پس از شنیدن اظهارات ناشیانه 

دو متهم، در بازرسی از صندوق عقب 

خودرو آن ها، تعداد زیادی قوطی های 

خالی داروگیاهی کشف کردند. گروه 

گشتی کلانتری بلافاصله موضوع را به 

سرهنگ احمد نگهبان، فرمانده انتظامی 

مشهد، اعلام کردند و دستورات تخصصی 

را دریافت کردند.

کشف یک راز بزرگ

در ادامه، هماهنگی های قضایی لازم نیز 

انجام شد و مجوز ورود به انبار مشکوک 

دریافت شد. مأموران پاسگاه انتظامی 

هلالی به همراه گروهی از سازمان غذا 

و دارو زمانی پا به این انبار دورافتاده 

گذاشتند که مشخص شد اینجا تبدیل 

به باراندازی برای انواع گیاهان دارویی 

تاریخ مصرف گذشته شده است و متهمان 

پس از تغییر تاریخ بسته های داروهای 

گیاهی، آن ها را به عنوان داروهای جدید 

در سطح بازار عرضه می کردند.

در این بازرسی بیست  تن انواع داروهای 

گیاهی خشک آسیاب نشده، چهار تن 

داروهای گیاهی آسیاب شده، یک دستگاه 

۴۴ هزار بسته پودر  آسیاب بزرگ صنعتی،

۶۲ هزار قوطی دارو گیاهی تاریخ  گیاهی،

گذشته و بدون هرگونه مجوز سازمان غذا 

و دارو کشف شد.

سودجویی ۴میلیارد تومانی

به گفته رئیس پلیس مشهد، کارشناسان 

ارزش محموله کشف شده را ۴میلیارد 

تومان ارزیابی کرده اند.

سرهنگ نگهبان با اعلام اینکه متهمان 

، رند ا ند ی  بقه کیفر سا نه  هیچ گو

خاطرنشان کرد: با هماهنگی های لازم 

قضایی، این کارگاه غیرمجاز پلمب و 

افراد متخلف پس از بازجویی های لازم با 

تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی 

به مقام قضایی معرفی شدند.

فرمانده انتظامی مشهد با اشاره به 

ادامه تحقیقات برای مشخص شدن 

دیگر متهمان دخیل در این پرونده، از 

شهروندان خواست در صورت مشاهده 

موارد مشابه، موضوع را از طریق شماره 

تماس۱۱۰ به پلیس اعلام کنند تا با 

افرادی که سلامت جامعه را به خطر 

می اندازند، برخورد قانونی و قاطع شود.

دستگیری سلاطین گیاھان دارویی در مشھد
پلیس مشهد موفق به کشف ۲۴هزار کیلو داروی گیاهی تاریخ گذشته از ۲متهم شد
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 نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا دربا
رید. با ما در میان بگذا



۰۹ التیام ناچیز تورم
تورم نقطه به نقطه استان در شهریورماه به ۴۱٫۷درصد رسیده که نسبت به ماه گذشته ۰٫۳درصد کاهش داشته است، اما این به معنی ارزانی نیست

گزارش خبری

۴۱٫۷درصد؛ این نرخ تورم نقطه 

ح
فلا

ه 
ح

ملی

گار
ه ن

ام
زن

رو

نیمه  به نقطه خراسان رضوی تا 

نخست سال۱۴۰۲ است که یعنی 

دیگر    های مشهدی و   ده نوا خا

نقاط استان برای تهیه یک سبد 

کالا و خدمات مشخص باید نسبت 

به شهریور سال قبل ۴۱٫۷درصد 

بیشتر پول پرداخت کنند. حالا 

اگر بخواهید میزان افزایش قیمت ها در یک سال 

منتهی به شهریور۱۴۰۲ را با یک سال قبل از آن 

مقایسه کنید یا به عبارتی تورم سالیانه را در نظر 

۴۷٫۳درصد  ها به  بگیرید، این افزایش قیمت 

رسیده است. این اعداد و ارقام و آنچه در ادامه 

می خوانید بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار 

ایران از وضعیت شاخص قیمت مصرف کننده 

شهریور  ها در  تفکیک استان  تورم کشور به    و

امسال است. شاید شما جزو آن دسته افرادی 

باشید که بگویید اعداد و ارقام اعلامی با واقعیت 

بیش  رم  تو   ز ا ن  ستا حسا ا   و ست  ا وت  متفا

از این حرف ها باشد. ابتدا خلاصه ای از وضعیت 

افزایش قیمت ها در استان را می گوییم و بعد از آن 

پردازیم که چرا شما تورم  این موضوع می  به 

بیشتری را احساس می کنید.

شاید این روزها درباره کاهش نرخ تورم شنیده 

باشید. هرچند این روند از نظر کارشناسان به نشانه 

کنترل تورم است، اما هنوز تا زمانی که این اقدامات 

در سفره مردم خود را نشان بدهد، فاصله داریم.

چون کاهش نرخ تورم به معنای کاهش یا ثبات 

قیمت نیست.

۶۰درصد تورم خوراکی ها

ها  آشامیدنی    ها و نرخ تورم سالانه خوراکی 

در خراسان رضوی ۶۰٫۱درصد (مقایسه سال منتهی 

به شهریور۱۴۰۲ با سال منتهی به شهریور۱۴۰۱) 

و نرخ تورم نقطه به نقطه ۳۸٫۹درصد (مقایسه 

شهریور ۱۴۰۲ با شهریور ۱۴۰۱) است. هر دو نرخ 

تورم در خراسان رضوی نسبت به میانگین کشوری 

بالاتر است. یعنی مشهدی ها و هم استانی هایشان 

افزایش قیمت  نیمه نخست امسال تورم و  در 

بیشتری را نسبت به میانگین کشوری تجربه کردند.

میانگین کشوری در نرخ تورم سالانه ۵۸٫۲درصد 

و در نرخ تورم نقطه به نقطه ۳۷٫۸درصد است.

کدام خوراکی ها تورم بیشتری داشته است؟

در گزارش مرکز آمار میزان تورم گروه های مختلف 

خوراکی به صورت کشوری آمده است. در بین 

گروه های مختلف تورم نقطه به نقطه گوشت قرمز 

و گوشت ماکیان با ۸۷٫۱درصد از دیگر گروه های 

آن گوشت قرمز،   ز کالایی بیشتر بود. بعد ا

سفید و فراورده های آن ها ۸۵٫۵درصد و ماهی 

و صدف داران ۶۷٫۴درصد است. همچنین کمترین 

نرخ تورم نقطه ای مربوط به روغن و چربی ها 

با ۳٫۳درصد است.

تورم در غیرخوراکی ها و خدمات

در این بخش نیز تورم نقطه به نقطه و سالانه 

نگین کشوری جلوتر است. بر  میا   ز استان ا

اساس گزارش مرکز آمار تورم نقطه ای استان 

در این حوزه ۴۳٫۴درصد و سالانه ۴۰٫۶درصد است.

میانگین کشوری این شاخص ها به ترتیب ۴۰٫۵ و 

۴۰٫۳درصد است. مقایسه بخش های مختلف در این 

حوزه نیز نشان می دهد که تورم نقطه ای خدمات 

حمل ونقل عمومی با ۵۷٫۳درصد، صدرنشین تورم 

در گروه غیرخوراکی ها و خدمات است. بعد از آن 

هتل و رستوران با ۵۵٫۴درصد و بهداشت و درمان 

با ۴۶٫۳درصد قرار دارند. در این گزارش تورم حوزه 

مسکن با این توضیح که صرفاً شامل اجاره بها 

و خدمات نگهداری و تعمیر واحد مسکونی است 

۳۸٫۷درصد برآورد شده است. البته این حوزه 

در مشهد طبق برآورد فعالان حوزه مسکن، بیش 

از ۵۰درصد بوده است.

۰٫۳درصد کاهش در نرخ تورم

کاهش نرخ تورم نشانه خوبی است، اما اینکه 

می گویند تورم کاهشی بوده است شاید این 

برای برخی افراد به وجود بیاورد    برداشت را

که یعنی قیمت کالاها کاهش داشته است. اما 

درحقیقت کاهش نرخ تورم؛ یعنی اگر ماه گذشته 

شما با تورم نقطه ای ۴۲درصد در استان روبه رو 

۴۱٫۷درصد  بوده اید، در ماه جاری این رقم به 

هم تورم بیش    ز . یعنی شما با رسیده است

از ۴۰درصدی داشته اید اما میزان آن نسبت به ماه 

قبل کمی کمتر و کنترل شده تر بوده است. شاید 

بتوان این طور هم توضیح داد که تورم ماهانه شما 

نیز کاهشی بوده است. طبق این گزارش تورم 

ماهانه شهریور ۱٫۶درصد است که در مقایسه 

با تورم ماهانه مرداد با ۲٫۶درصد، یک درصد کاهش 

داشته است.

آیا شما تورم بیشتری را احساس می کنید؟

اگر شما احساس می کنید این اعداد و ارقام 

با واقعیت فاصله دارد، باید بگوییم دلیلش این 

است که این ارقام، میانگینی از کالاها و خدمات 

در مناطق مختلف است که ممکن است ما با برخی 

از آن ها سروکار نداشته باشیم. مرکز پژوهش های 

مجلس در گزارشی این احساس را این طور توضیح 

می دهد که انطباق نداشتن تورم اعلام شده توسط 

نهادهای آماری با نرخ تورم احساس شده توسط 

افراد جامعه، یکی از مسائلی است که در سال های 

اخیر تشدید شده است. بر اساس این گزارش 

الگوهای متفاوت مصرف افراد و گروه های جمعیتی،

نحوه محاسبه شاخص و ذهنیت متفاوت افراد،

از مهم ترین دلایل فنی این تفاوت است. همچنین 

درنظرگرفتن اقلام خریداری شده روزمره به جای 

کل سبد توسط افراد از مهم ترین علل رفتاری 

این تفاوت است.

همچنین در بخشی از این گزارش آمده است که یکی 

از دلایل تفاوت در نرخ تورم احساس شده افراد و نرخ 

تورم رسمی، در تفاوت بین سبد خریداری شده 

توسط افراد و سبد موردنیاز آن هاست. درواقع 

ممکن است افراد به کالاهایی نیاز داشته باشند 

نداشته  به لحاظ درآمدی وسع خرید آن را  که 

باشند. در این صورت گران شدن این کالا شاخصی 

از میزان دورشدن فرد از دسترسی به نیاز خود 

است تا گران شدن سبد مصرفی فرد. گرانی 

این کالا به دلیل نبودن در سبد مصرف کننده 

فقیر، خود را در نرخ تورم فقرا بسیار کم نشان 

می دهد درحالی که ممکن است خانوار وزن 

درخورتوجهی برای این کالا در سبد تورمی خود 

در نظر بگیرد.
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 پرداخت وام ودیعه مسکن تا پایان سال

ایسنا|بانک مرکزی اعلام کرد: به منظور حمایت از مستأجران و در 

راستای اجرای مصوبه سوم خردادماه ۱۴۰۱ شورای پول و اعتبار،

اعطای تسهیلات کمک ودیعه مسکن از محل منابع بانکی موضوع 

ماده(۴) قانون جهش تولید مسکن تا پایان سال۱۴۰۲ تداوم می یابد.

رکود در بازار خودرو

تجارت نیوز|قیمت خودرو دیروز با تغییراتی جزئی همراه بود. می توان 

تمایل بیشتر محصولات را بر کاهش قیمت مشاهده کرد؛ اما در 

این میان، خودروهایی دیده می شود که افزایش یا ثبات را انتخاب 

کرده اند. با مشاهده روند بازار خودرو طی چند هفته گذشته،

می توان درک کرد که این بازار در رکود کامل به سر می برد و روند 

خاصی ندارد. اگر خودرویی امروز افزایش قیمت داشته باشد،

فردای همان روز افت قیمت خواهد داشت و به طور کلی، قیمت 

خودروها هیچ تغییری ندارد. دلیل اصلی ثبات در بازار خودرو،

ثبات نسبی نرخ ارز، طلا و سایر بازارهای داخلی بوده است قیمت 

خودرو نیز همبستگی بسیاری با این بازارها دارد؛ اما باید توجه 

داشت که نبود تقاضای مؤثر در بازار خودرو، یکی دیگر از دلایل 

ثبات آن بوده و اگر واردات خودرو زودتر عملی نشود، امکان تغییر 

روند وجود خواهد داشت.

خبر
چین

رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان خبر داد

واگذاری زمین به دانش بنیان های مشهد
موسوی زاده

در سال های اخیر کمبود زمین به یکی 

از موانع شرکت های دانش بنیان برای خبر

استقرار در مشهد تبدیل شده است.

به منظور رفع این مشکل در دولت 

سابق، در جریان سفر رئیس جمهور به استان مصوب 

شده بود که شهرک صنعتی توس به میزان ۱۰۰هکتار 

و شهرک صنعتی ماشین ابزار به میزان ۱۰۰هکتار 

با اولویت واگذاری زمین به دانش بنیان ها توسعه 

یابند. اما این مصوبه تاکنون اجرایی نشده بود، اکنون 

رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش 

خصوصی خراسان رضوی در گفت وگو با شهرآرا از 

آغاز فرایند واگذاری این ۲۰۰هکتار خبر داد و گفت:

با پیگیری های صورت گرفته توسط شورای گفت وگوی 

دولت و بخش خصوصی و مسئولان استانی تا پایان 

امسال فرایند واگذاری ۱۰۰هکتار زمین در شهرک 

صنعتی توس و ۱۰۰هکتار زمین در شهرک ماشین ابزار 

با اولویت صنایع دانش بنیان آغاز می شود.

علی اکبر لبافی افزود: اجرای مصوبه دولت سابق 

بعد از حدود بیش از ۱۰سال با توافقاتی که در شورای 

گفت وگو صورت گرفت، این امکان را فراهم کرد با 

اولویت تأمین زمین برای شرکت های دانش بنیان 

در دو شهرک صنعتی توس و ماشین ابزار، اقدامی 

اساسی در راستای توسعه شرکت های دانش بنیان 

بر با اختصاص ۲۰۰هکتار زمین  آب  و صنایع کم 

صورت گیرد و انتظار می رود شرکت شهرک های 

صنعتی استان از این فرصت استثنایی برای توسعه 

دو شهرک و تأمین زمین استفاده کند و بهترین 

گزینه نیز در شهرک توس، رایزنی با آستان قدس 

رضوی است، ضمن اینکه در کارگروه زیربنایی 

۲۰۰هکتاری تأیید و مجوز آن صادر  نیز توسعه 

شده است.

همچنین وی گفت: در خراسان رضوی پارک های 

محدودی است که شرکت های دانش بنیان در آنجا 

حضور دارند و بیشتر شرکت ها خارج از پارک های علم 

و فناوری هستند و همین موضوع سبب شده است 

تا ملزم به پرداخت مالیات شوند. این درحالیست که 

طبیعتا باید معاف از مالیات باشند؛ اما ابهاماتی در 

این زمینه وجود داشت که باید شفاف سازی می شد،

این مسئله را در جلسه شورای گفت وگوی دولت و 

بخش خصوصی با رئیس کل سازمان امور مالیاتی 

کشور مطرح کردیم و ایشان قول دادند که از معاونت 

علمی ریاست جمهوری و وزارت علوم استعلام 

می کنیم و چنانچه نظرشان شرکت های دانش بنیان 

داخل و خارج فنس پارک بود، شرکت های دانش بنیان 

خارج از فنس های پارک علم و فناوری نیز مشمول 

معافیت مالیاتی می شوند و ابلاغ می کنیم. لبافی بیان 

کرد: از سوی سازمان امور مالیاتی کشور مکاتبه ای 

با معاونت علمی ریاست جمهوری صورت گرفته که 

رونوشت آن برای ما هم ارسال شده است، با توجه به 

سابقه قبلی درباره این موضوع، پیش بینی می کنیم 

این درخواست نیز با موافقت سازمان امور مالیاتی 

روبه رو شود و شرکت های دانش بنیانی که در خارج 

از محوطه پارک های علم و فناوری مستقر هستند،

از پرداخت مالیات معاف شوند.

۲۰درصد
شهرآرانیوز|معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی 

خراسان رضوی گفت: میزان جوجه ریزی در استان طی نیمه نخست 

امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۲۰درصد افزایش دارد.

حسن جعفری اظهار کرد: طی این برهه زمانی جوجه ریزی گوشتی 

در استان به میزان ۵۴میلیون قطعه ثبت شده است. وی بیان 

کرد: میزان جوجه ریزی در مدت مشابه پارسال ۴۵میلیون قطعه 

بوده است.

۷٫۹درصد
فارس|بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی 

به قیمت ثابت سال١٣٩٠ در بهار ١٤٠٢، به رقم ٢١٤٤هزار میلیارد 

ریال با نفت و ١٨١٨هزار میلیارد ریال بدون نفت رسید که نشان 

از رشد ۷٫۹درصدی اقتصاد با نفت و ۶٫۱درصدی بدون نفت در 

بهار امسال دارد. بررسی وضعیت هشت بخش اقتصادی در بهار 

امسال گویای آن است که صادرات کالا و خدمات با ۲۸٫۳درصد 

بیشترین تأثیر را در رشد اقتصادی داشته است. پس از آن هزینه 

مصرف نهایی دولت با ۱۶٫۷درصد و تشکیل سرمایه در ماشین آلات 

با ۹٫۷درصد بالاترین نقش را داشته است. بخش ساختمان نیز پس 

از چهار فصل منفی، مثبت شد و به ۴٫۷درصد رسید. بهبود وضعیت 

اقتصاد ایران از عواملی شامل افزایش تعاملات بین المللی، کاهش 

ریسک سرمایه گذاری و کاهش تدریجی تورم و ثبات بازارهای 

غیرمولد نشئت می گیرد. تغییر فضای بین المللی به نفع اقتصاد 

ایران و پیوستن به پیمان های شانگهای و بریکس، اعتماد به 

سرمایه گذاری در ایران را افزایش داده است.

۲۵۰تن گوشت
تسنیم|قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار 

گفت: روزانه ۲۵۰تن گوشت قرمز تا پنج ماه آینده وارد می شود تا 

قیمت گوشت گوسفندی در بازار به نرخی در محدوده ۳۱۰هزار 

تومان تا ۳۶۰هزار تومان کاهش یابد. علیرضا پیمان پاک اظهار کرد:

روزانه ۱۰۰ تا ۱۳۰تن گوشت گوسفندی و حدود ۶۰ تا ۷۰تن گوشت 

گوساله گرم و درمجموع روزانه حدود ۱۸۰ تا ۱۹۰تن گوشت قرمز 

برای تنظیم بازار این محصول به کشور وارد می شود.

عدد
 خبر

جزایری

مدیر بازرسی و نظارت بر اصناف مشهد 

از احتمال کاهش قیمت برنج در بازار 

خبر داد و گفت: وضعیت توزیع اقلام 

غذایی مانند برنج، حبوبات و روغن 

در بازار مشهد مناسب بوده و در چند 

روز اخیر قیمت حبوبات و انواع برنج 

(ایرانی، پاکستانی و...)تغییر چندانی 

نداشته است و احتمالا کاهش این اقلام 

در ایام آتی پیش بینی می شود.

فزود: درخصوص  محسن صیادی ا

مرغ با توجه به افزایش تولید،

روند کاهشی قیمت مرغ زنده 

به قیمت مصوب  و  مشهود 

هر کیلو ۷۳هزارتومان است و 

در جنوب شهر کمتر از قیمت 

مصوب، عرضه می شود. این روند 

فعلا ثابت به نظر می رسد.

در مناطق شمال شهر 

نیز مصرف مرغ های 

ز  ا بیش  نیک  رگا ا

سایر نقاط شهر است و قیمت این اقلام 

بین ۸۰ تا ۹۰هزار تومان متغیر است.

وی درباره بازار لوازم خانگی 

هم بیان کرد: درباره لوازم 

خیر  ا ه  ما ر چند نگی د خا

تغییر قیمت به صورت شرکتی 

نداشتیم، ولی به دلیل کسادی 

بازار، کسبه درصد سود مجاز 

خود را کاهش داده 

و کمتر از قیمت 

ضه  عر نی  نو قا

. کسادی و کاهش قدرت  می کنند

خرید مردم و نیز بدهی و داشتن چک 

واحدهای صنفی در بازار، از دیگر 

نگی  خا زم  مل کاهش قیمت لوا عوا

است.

وی گفت: در حوزه مصالح ساختمانی 

نیز با توجه به کاهش ساخت وساز و 

کاهشی شدن قدرت خرید عموم اقشار 

روند کاهش قیمت داشته و حتی به دلیل 

بدهکاربودن واحدهای صنفی زیر قیمت 

مصوب خریدوفروش می شود.

قیمت برنج 
و حبوبات

در شیب 
نزولی؟

پاسخ به سؤالات روابط کار

اولین گام برای درخواست بیمه بیکاری چیست؟

اولین گام، احراز هویت و دریافت کد کاربری و گذرواژه 

است که این کار را می توان به طور غیرحضوری و مستقیمًا 

ــط کار به آدرس: ب از طریق سایت سامانه جامع روا

https://prkar.mcls.gov.ir  و یا به صورت حضوری و 
مراجعه به یکی از دفاتر پیشخوان دولت انجام شود. درضمن 

کد کاربری همان کدملی متقاضی است.

 مدارک لازم و ضروری برای احراز هویت از طریق پیشخوان

دولت یا الکترونیکی از طریق سامانه جامع روابط کار چیست؟

شناسنامه-کارت ملی شماره موبایل متعلق به متقاضی-

شماره حساب و شبای حساب مربوطه متعلق به متقاضی 

-داشتن حساب در یکی از بانک های رفاه، ملی، سپه، ملت،

صادرات و توسعه تعاون.

 پس از دریافت کد کاربری و گذرواژه، برای ثبت درخواست بیمه

بیکاری در سامانه جامع روابط کار چه کاری باید انجام داد؟

به سامانه روابط کارhttps://prkar.mcls.gov.ir مراجعه 

کرده و پس از واردکردن کد کاربری و گذرواژه، از منوی پنجره 

واحد خدمات، پنجره خدمات را انتخاب کرده و از این پنجره،

اداره کل حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری را کلیک کرده و 

برای شروع ثبت نام و بارگذاری مدارک و مستندات اقدام و 

در انتها گزینه ارسال را تأیید کنید. چنانچه گزینه ارسال را 

تأیید نکنید، درواقع شما درخواست بیمه بیکاری نداده اید 

و عواقب ناشی از آن به عهده خود متقاضی است.

دخل و خرج
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گوشت قرمز و 
گوشت ماکیان

۸۷/۱
نان و 
غلات

۱۷

ماهی ها و 
صدف داران

۶۷/۴
شیر، پنیر و 

تخم مرغ

۲۸/۵
روغن ها و 

چربی ها

۳/۳
میوه و

 خشکبار

۴۴/۸
سبزی ها و 

حبوبات

۲۸/۳
شکر، مربا، عسل،
شکلات و شیرينی

۳۴/۹

تورم نقطه به نقطه شهريور برای خوراکی ها و آشامیدنی ها

فزود: درخصوص  محسن صیادی ا

مرغ با توجه به افزایش تولید،

روند کاهشی قیمت مرغ زنده 

به قیمت مصوب  و  مشهود 

هزارتومان است و 

در جنوب شهر کمتر از قیمت 

 عرضه می شود. این روند 

فعلا ثابت به نظر می رسد.

در مناطق شمال شهر 

نیز مصرف مرغ های 

ز  ا بیش  نیک  رگا ا

سایر نقاط شهر است و قیمت این اقلام 

۰ تا ۰ تا ۹۰هزار تومان متغیر است ۰بین ۰بین ۸۰

وی درباره بازار لوازم خانگی 

هم بیان کرد

خیر  ا ه  ما ر چند نگی د خا

تغییر قیمت به صورت شرکتی 

نداشتیم، ولی به دلیل کسادی 

بازار، کسبه درصد سود مجاز 

خود را کاهش داده 

و کمتر از قیمت 

ضه  عر نی  نو قا

 آگهی تغییرات

شرکت سهامی خاص معدنی سیمین پودر کاویان به شناسه ملی ۱۴۰۰۶۲۸۲۶۱۵

و به شماره ثبت ۵۹۷۹۹ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 

۱۴۰۲/۰۴/۳۰  تصمیمات ذیل اتخاذ شد صورتهای سال مالی ۱۴۰۱به تصویب 

رسید. موسسه اعتماد حساب پویا باشناسه ملی ۱۴۰۱۰۱۰۴۱۳۱ و شماره ثبت 

۷۱۵۴ بسمت بازرس اصلی وخانم سوسن کیانی باکدملی ۳۲۵۶۶۶۸۹۱۷ به 

سمت بازرس علی البدل برای مدت یک سال مالی انتخاب گردید اداره کل ثبت 

اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری 

مشهد (۱۵۷۲۹۸۰)
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ضرورت سرمایه گذاری
 برای ادبیات کودک دفاع مقدس

ادبیات کودک همیشه برای دغدغه مندان 

حوزه کتاب مسئله بوده است و نگرانی هایی 

را ابراز کرده اند. این دغدغه گاهی در 

ــه هویت ملی  جاهایی مانند کم توجهی ب

بیشتر خودش را نشان می دهد. دفاع 

ــت  ــی اس ــت مل ــن هوی ــی از ای ــدس بخش مق

که کیان و تاریخ یک ملت را در بر می گیرد.

ــت است  ــن هوی ــاع مقدس بخشی از ای دف

ــا  ــان ب ــودک همچن ــات ک ــوزه ادبی ــه در ح ک

اما و اگرهایی همراه است؛ چه به لحاظ 

شمار و تعداد و چه کیفیت و محتوا. تولید 

ــنی  ــروه س ــن گ ــرای ای ــدس ب ــاع مق ــار دف آث

اهمیت دارد، چون کودکان و نوجوانان چه به لحاظ حضور 

مستقیم در جنگ (مانند «بیست و سه نفر») یا پشت 

جنگ (مانند «قمقمه آب») می تواند سوژه آثار داستانی و

 شعر باشد.

ــاز دارد و  ــذاری نی ــه سرمایه گ ــودک ب ــات ک ــه ادبی ــن اینک  ضم

این سرمایه گذاری، خود سرمایه می شود برای آینده کشور.

برای تولید آثار کودک باید امکانات و تسهیلات بیشتری 

را در نظر گرفت و باور داشت همه این هزینه ها فرداهای 

روشنی را در پی دارد.

ازاین رو، گرانی تولید کتاب در حوزه کودک باید به 

حداقل برسد و یارانه های جدی را در نظر گرفت. نگاه 

ــز از توجه ایشان  ــات کودک نی ــه حوزه ادبی رهبر انقلاب ب

«شما که در آفرینش هنری  به اهمیت آن حکایت می کند:

ــان، کودک را مخاطب قرار می دهید، بدانید درست  خودت

روی نقطه اصلی حرکت می کنید. آن کسی می تواند از کار 

ــلأ  ــه خ ــد ک ــع باش ــی خاطرجم ــای اله ــنود و از رض ــود خش خ

ــان در حقیقت  ــرای کودکان و نوجوان ــر کند. کار ب لحظه را پ

ــت» ــخ اس ــور و تاری ــرای کش ــا، ب ــرای خانواده ه ــده، ب ــرای آین ب

.(۱۳۷۷/۰۲/۲۳)

شاید بخشی ازکم توجهی به این حوزه ناشی از دشواری 

نوشتن برای این گروه سنی باشد و محدودیت ها و مرزهایی 

که درباره دفاع مقدس وجود دارد. به ویژه شناخت مخاطب 

امروزی کودک و نوجوان که نیازهایش با هم سن وسال های 

ــه  ــاوت است و چه بسا بیش از آنکه ب خود در گذشته متف

اسطوره سازی نیاز داشته باشد، به دنبال الگوهای واقعی 

است. ازاین رو، سیاست گذاری برای ادبیات کودک و نوجوان 

با موضوع دفاع مقدس نیازی جدی است. علاوه بر این 

ــد همواره مورد توجه باشد  ــز بای ــار نی ــن آث نقد و بررسی ای

تا دقت ها و ظرافت های نوشتن برای این گروه سنی 

فراموش نشود. سال ۱۳۸۱ رضا رهگذر در کتابی با عنوان 

«در مسیر تندباد» به بررسی بیست سال ادبیات داستانی 

دفاع مقدس ویژه کودکان و نوجوانان پرداخت. امروز هم 

ــوزه  ــن ح ــده ای ــرای آین ــد ب ــق می توان ــی دقی ــد و بررس ــن نق ای

راهگشا باشد.

از آفت های جدی که این حوزه را تهدید می کند؛

سفارشی نویسی، غلو و اغراق در محتوا، ساده انگاری مخاطب 

و تکرار است. نکته مهم دیگر این است که در ادبیات دفاع 

مقدس نگاه و جهت باید به ترویج صلح باشد و روحیه این 

گروه سنی را در نظر گرفت تا هم به عظمت ها و جنبه های 

حماسی دفاع مقدس توجه شود و هم ضرورت دفاع از کیان 

ملی و دینی را در ذهن آن ها شکل داد. برخی از مسئولان 

ــرای کودکان در  ــد که تاکنون کتاب های بسیاری ب معتقدن

حوزه جنگ و هشت سال دفاع مقدس تولید شده است؛

ولی چرخه عرضه مشکل دارد. هرچه که باشد این گروه سنی 

ــی  ــد توجه بیشتر است. خوشبختانه کتاب های خوب نیازمن

ــی از  ــه برخ ــود ب ــه می ش ــت ک ــده اس ــشر ش ــوزه منت ــن ح در ای

برجسته ترین آن ها اشاره کرد.

«اسم من خاکریز است» عنوان کتابی از مرتضی سرهنگی 

است که تلاش می کند با بیانی کودکانه شرحی از ویژگی ها 

و کارکردهای خاکریز را برای بچه ها بیان کند. این نویسنده 

کتاب «روزهای خرمشهر» را هم برای کودکان دبستانی نوشته 

است و نکته های جالبی از روزهای جنگ به آنان می آموزد.

البته «بچه های کارون» نوشته احمد دهقان نیز درباره اشغال 

و آزادسازی خرمشهر از نگاه چند نوجوان است.

«قمقمه آب» نوشته ابراهیم حسن بیگی نیز برای گروه سنی 

«ب و ج» منتشر شده و به موضوع جنگ از نگاه یک کودک 

ساکن خرمشهر می پردازد. جالب است که این کتاب تاکنون 

به دو زبان انگلیسی و ترکمنی ترجمه شده است.

«فرزندان ایرانیم» را داوود امیریان به صورت طنز داستانی 

روایت کرده است که فضای خشک و خشن جنگ را برای 

«بچه ها و  مخاطبان نوجوان خواندنی و شیرین می کند.

ــاوت  ــوع متف ــا موض ــز ب ــاز نی ــیروس طاهب ــته س ــا» نوش کبوتره

ــنی «ب و  ــروه س ــرای گ ــر ب ــای مهاج ــگ زده و کبوتره ــهر جن ش

ج» منتشر شده است.

«فهمیده، رزمنده  «محله حاجی» نوشته بهناز ضرابی زاده،

«بال های آبی من» نوشته  کوچک» از قاسم کریمی،

ــیدی  ــم جمش ــیب» مری ــن س «آخری ــی، ــه دهقان سلماس راضی

ــد  ــگ از احم ــی از جن ــه خاطرات ــامل مجموع ــبر» ش ــه ب و «پنج

عربلو هم از دیگر آثار قابل تأمل حوزه ادبیات کودک

 و نوجوان است.

نشست «بررسی وقایع شهریور ۱۴۰۱» با حضور جواد موگویی، نویسنده و مستندساز، در مشهد برگزار شد

حجاب به علاوه انباشت مسائل

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 ناویراسته

برای رسیدن به توسعۀ همه جانبه باید همواره تلاش 

کنید و به همه جوانب آن بیاندیشید.

ویراسته

برای رسیدن به توسعۀ همه جانبه باید همواره تلاش 

کنید و به همۀ جوانب آن بیندیشید.

نکته

در حالتی که «ب» بر سر افعالی بیاید که با الفِ مفتوح و 

مضموم آغاز می شود، با اتصال ب، «الف» از سر فعل حذف 

می شود، مانند: بینداخت و بیندیشید.

#زین_قند_پارسی

یادداشت

محمدجعفر یاحقی از زخم های زبان فارسی گفت

سیاست تضعیف زبان فارسی در مهد آن
خوار و تضعیف کردن  گپ 

فرهنگ قوم مغلوب و غالب دیگران

ــود، کردن فرهنگ خ

مهم ترین اقدام اقوام و 

قدرت های نامشروعی است که می خواهند 

به سلطه تام و تمام برسند. زبان فارسی هم 

در طول تاریخ بارها عرصه دست اندازی قرار 

گرفته تا کم جان و ضعیف شده، ضعفش به 

عرصه های دیگر فرهنگ و تاریخ سرایت کند 

تا فرهنگی ریشه دار و غنی زمین بخورد.

دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی در یکی 

از کلاس هایش (که فیلم آن در فضای 

مجازی نیز منتشر و بسیار دیده شد)، به 

این نکته اشاره می کند که وقتی برخی 

نگلیس و  نند ا کشورهای قدرتمند -ما

روسیه- به زبان های کم گویشور و مهجور 

و محلی بها می دهند برای این است که 

نمی توانند مستقیم با زبان فارسی دربیفتند 

و می خواهند با بها دادن به آن زبان ها، کاری 

کنند که نسل های آینده برخی کشورهای 

کوچک و برخی مناطق ابتدا با زبان فارسی 

بیگانه شوند و بعد از آنجا که در زبان خود اثر 

فاخر و ارزشمندی ندارند، راحت تر انگلیسی 

یا روسی زبان شوند.

دکتر محمدجعفر یاحقی، استاد زبان و 

ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی مشهد 

نیز در بخشی از گفت وگویی که درباره 

عبدالکریم تمنا، ادیب افغانستانی ساکن 

ایران که ۲۰ مرداد ماه امسال دور از دیارش 

درگذشت، به زخم هایی که بر زبان فارسی 

وارد می کنند اشاره کرده است. یاحقی این 

زخم ها را هم حاصل مهاجرت ادیبان از 

افغانستان و پراکنده شدن آنان در عالم 

داند و هم سیاست استعمارگران و  می 

قدرت های نامشروع. آنچه در ادامه می آید 

گزیده ای از گفت وگویی است که در روزنامه 

اعتماد منتشر شده است.

 عبدالکریم تمنا بیش از ۴۰ سال در ایران

زندگی کرد. چه عواملی موجب شد او مجبور به 

مهاجرت شود؟

او که یکی از شخصیت های ادبی و سیاسی 

دولت های پیشین افغانستان بود، نتوانست 

بپذیرد که دولتی بیگانه بر سرزمینش 

حکومت کند. این بود که سال ۱۳۵۸ با 

اشغال افغانستان توسط اتحاد جماهیر 

شوروی راهی ایران شد.

 مهاجرت فرهنگی که از کشور افغانستان به

دیگر کشورها شده، بیشتر در چه دوره ای بوده و 

چقدر امروزه شدت گرفته است؟

همواره روی کار آمدن دولت هایی که سر 

عناد با زبان فارسی داشته اند آسیب های 

جدی به زبان فارسی در افغانستان زده است 

و یکی از این آسیب ها مهاجرت شاعران 

و نویسندگان این کشور به دیگر کشورها 

بوده است. البته اگر به تاریخ افغانستان 

نگاه کنیم همواره نوک پیکان این دولت ها 

به سوی فارسی زبان ها بوده و همین امر 

و سختی هایی که به فارسی زبان ها در 

افغانستان از سوی دولت ها روا داشته 

شده موجب مهاجرت فارسی زبان ها به 

کشورهای دیگر شده است و این ضایعه 

بزرگی برای زبان فارسی محسوب می شود.

در میان سیل مهاجران، دانشمندان بسیار 

زیادی وجود دارند که مهاجرت آن ها آسیبش 

بسیار سهمگین تر از افرادی است که تنها 

به زبان فارسی سخن می گویند. یکی از 

مهاجران هم که سال ها در ایران زندگی 

کرد استاد عبدالکریم تمنا بود. اگرچه او در 

ایران شانس این را داشت که با بزرگان زبان و 

ادب فارسی ارتباط داشته باشد، اما بی شک 

حضور او و دامنه تأثیرگذاری اش در کشور 

افغانستان بیشتر بود و مهاجرت اجباری که 

همچون دیگر ادیبان افغانستانی تحمیل 

شد موجب شد که نسل جوان افغانستانی 

کمتر بتوانند از محضر این استادان و 

شاعران بهره مند شوند.

 باتوجه به موج گسترده مهاجران

افغانستانی به ایران آیا توانسته ایم از 

ظرفیت های آن ها درست استفاده کنیم؟

متأسفانه نه. در ایران چنین وضعیتی 

وجود ندارد و جز در موارد استثنایی امکان 

بهره گیری از قابلیت های این افراد فراهم 

نشده است و متأسفم بگویم بسیاری از 

ادیبان و فرهنگیان افغانستانی که مجبور به 

مهاجرت به ایران شدند به دلیل اینکه طبق 

قوانین ایران این اجازه را نیافتند تا توانایی 

خود را بروز دهند به شغل های نامرتبطی 

رو آوردند؛ مثلا همین عبدالغفور آرزو که 

از ادیبان و دیپلمات های بنام افغانستانی 

است، پس از آزادی از زندان کمونیست ها 

به ایران مهاجرت کرد و در ایران تا مقطع 

دکترای زبان و ادبیات فارسی تحصیل کرد و 

سال ها به عنوان نفر دوم سفارت افغانستان 

کار کرد. پس از تغییر دولت ها در افغانستان 

و مهاجرت دوباره به ایران، مدتی در مشهد 

بود، اما با همه تلاش هایی که برای جذب 

این استاد زبان فارسی کردیم، نتوانستیم 

وضعیت اقامت و کار دائم او را در ایران 

فراهم کنیم و او مجبور شد که پناهندگی 

آلمان را بگیرد.

 موضوع دیگری که وجود دارد، بی مهری

مفرطی است که به زبان فارسی و گویشوران آن 

در افغانستانِ امروز می شود. جایی که خاستگاه 

فارسی دری هم هست. دلیل این بی مهری به 

نظر شما چیست؟

همان طور که گفتید زادگاه زبان فارسی 

دری که ما امروزه با آن سخن می گوییم، بلخ 

بوده، بلخ پیش از آن خاستگاه آیین زرتشتی 

است و در عمل فرهنگ ایرانی و بودایی در 

این منطقه شکفتگی خاصی داشته است.

در گذشته کشور افغانستان روی نقشه وجود 

نداشت و افغانستان جزئی از ایران بزرگ 

بود. فرهنگ و تمدن ایرانی در گذشته در 

افغانستان عنوان های دیگری داشته است 

و همواره شاهد شکوه فرهنگ و تمدن در 

این منطقه بوده ایم. حکومت سامانیان 

و حکومت غزنویان که مرکز آن در غزنین 

واقع در افغانستان امروزی بوده، در گسترش 

زبان فارسی نقش مهمی ایفا کرده است.

براساس برخی روایات لهجه بلخی بوده که 

در بیشتر مناطق ایران گسترش پیدا کرده و 

به مرکز و جنوب ایران رفته است. متون هم 

در فاصله قرن دوم تألیف شده به زبان فارسی 

نگاشته شده است، بیشتر در مناطقی 

بوده که امروزه جزو سرزمین افغانستان 

محسوب می شود. نخستین شاعرانی که 

به زبان فارسی شعر سروده اند بیشتر جزو 

این منطقه هستند. بنابراین، دیرینگی زبان 

فارسی در سرزمینی که امروزه افغانستان 

نامیده می شود هم زمان با تولد این زبان 

است. رودکی، سنایی، مولوی، ناصرخسرو،

خواجه عبدا... انصاری و ده ها و صدها شاعر 

و نویسنده دیگر، همه این افراد زادگاه و 

خاستگاهشان در سرزمین افغانستان 

کنونی است. تا زمانی که این سرزمین ها 

قلمرو مشترک ما بوده، همه چیز بر روال 

اصلی خودش است، اما از دوره تیموریان 

و صفویان به بعد که بحث تشیع و تسنن 

مطرح می شود یک مقداری اختلافاتی در 

این مناطق به وجود می آید و به مرور از ایران 

جدا می شوند، اما همچنان ساکنان این 

مناطق به زبان فارسی سخن می گویند.

امروزه سه چهارم خراسان بزرگ جزو کشور 

افغانستان است و جنوب خراسان اساسا 

حوزه فرهنگی هرات و هرات سمبل فرهنگ 

مشترک منطقه است. هرات یادگار فرهنگ 

بزرگ آریایی است و ما به این شهرها افتخار 

می کنیم. هرات در طول هزاران سال مهد 

شکوفایی فرهنگ بوده است و همچنان آثار 

ادبی مهمی در این مناطق یافت می شود 

که برای شاعران و نویسندگان دیگری که 

به فارسی سخن می گویند جذابیت پیدا 

می کند.

 به غیر از اختلافات مذهبی چه عواملی

موجب به حاشیه راندن شدن زبان فارسی در 

افغانستان شده است؟

متأسفانه از زمانی که استعمارگران پایشان 

به افغانستان باز شد و به مناطقی نفوذ 

کردند که پایه های سیاست تفرقه و جدایی 

را بنیان گذاشتند و بخش مهمی از این 

سیاست ها معطوف به تضعیف زبان فارسی 

بود و این سیاست به مرور و گاه خود به 

خود در مناطق دیگر افغانستان ادامه 

پیدا کرد و در دوره بعد با اعلام موجودیت 

دولت افغانستان، این دولت تغییر رویه 

داد و یکی از مظاهر استقلال و تفاوت 

دولت افغانستان، زبان بود. بنابراین،

زبان محلی پشتو را که قبلا در شمار یکی 

از زبان های ایرانی بود و در منطقه رواج 

کم و بیشی داشت در برابر زبان فارسی 

عَلمَ و به عنوان زبان ملی افغانستان 

انتخاب کردند. البته در دوره هایی در 

افغانستان دو زبان دری و پشتو با هم 

رواج داشتند. چون می خواستند زبان 

مستدلی هم داشته باشند کلمه فارسی 

را از فارسی دری حذف کردند و به عنوان 

زبان مستقل معرفی می کردند و روی لهجه 

و تفاوت های لهجه های دری تأکید کردند.

در واقع می خواستند به هر شیوه ای شده 

جدایی خود را از سیطره ایران مطرح 

کنند. همواره دولت های پشتو زبان در 

اند و طالبان  افغانستان بر سر کار بوده 

هم پشتو هستند. به همین دلیل همواره 

فشار عظیمی در داخل افغانستان بر 

زبان دری در دوره های مختلف وارد شده 

است و طالبان به شدت به این موضوع

 دامن می زنند.

 چه نهاد یا تشکلی در این سال های سخت

که بر زبان دری و گویشوران آن گذشته است، 

مسئولیت پاسداشت و مراقبت از این زبان را بر 

عهده گرفته است؟

زبان فارسی را مردم در افغانستان زنده 

نگه داشته اند. انجمن ها و نهادهای ملی 

و به ویژه اقوامی که زبانشان دری بوده مثل 

قوم هزاره ها. هر چند چهار پنجم مردم 

افغانستان به زبان فارسی دری صحبت 

می کنند، اما همواره اقلیتی که به زبان 

پشتو سخن می گویند قدرت و زور را در 

اختیار داشته اند و بر سر راه گسترش زبان 

فارسی در افغانستان سد گذاشته اند.

 مهدی علوی

ــا وقایع سال   آی

گزارش 
خبری

۱۴۰۱ اعتراض 

بود یا اغتشاش؟ 

آیا مقصر دشمن 

بود یا اشتباهات خود حاکمیت هم 

ــود؟ اساسا  مر دخیل ب در آن ا

تصویری که از جمهوری اسلامی در 

اذهان نقش بسته است آیا تصویر 

ــت؟ این  ــی اسـ ــت دقیق و درس

پرسش ها و مسائلی مربوط به آن 

در نشست «بررسی وقایع شهریور 

۱۴۰۱» مطرح شد که با حضور جواد 

موگویی، نویسنده و مستندساز،

چهارشنبه شب هفته گذشته در 

»ی مشهد  ها   ره ب ستا  کتا فه «کا

ــه، خلاصه و  برگزار شد. در ادام

گزیده و ویراسته ای از صحبت های 

موگویی در پاسخ سؤالات حاضران 

خواهد آمد.
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هر کسی که شیشه ای شکست اغتشاشگر نیست

به نظرم تفاوت «اغتشاش» و «اعتراض» در هدف آن 

افتد. زمانی  است نه در شکلی که دارد اتفاق می 

شما بر مبنای اعتراضی که داری، شیشه های یک 

بانک را پایین می آوری یا در دانشگاه شیشه های 

سلف را می شکنی و دنبال براندازی هم نیستی؛

می خواهی به نوعی اعتراضت را نشان دهی. کسی 

هم که می خواهد براندازی کند ممکن است شیشه 

ای دنبال  ــده  بشکند. به نظرم در ۱۴۰۱ حتما ع

براندازی بودند و عده ای هم معترض بودند؛ همین 

مقداری کار را پیچیده می کند و شما نمی دانی چه 

برخوردی با این جمعیت داشته باشی. پس درست 

نیست هر کسی را که جایی را آتش زد یا شیشه ای را 

شکست برانداز و اغتشاشگر بدانیم.

مسائلی که روی هم انباشته شد

ندیدم، بلکه  من خیلی حجاب را مسئله ۱۴۰۱ 

انباشتی از مسائل باعث آن اتفاقات بود. در نتیجه 

آن وقایع، مخالفان حجاب اجباری بر موافقان آن 

پیروز شدند؛ یعنی اگر شما در خیابان های تهران 

بدون حجاب باشی کسی به شما نمی گوید خانم 

حجابت را سرت کن. این رفتاری عمومی است که 

تقریبا در شهرهای دیگر هم اتفاق افتاده است،

البته این بدین معنا نیست که آن ها که خواستار 

بی حجابی بودند بر حکومت پیروز شدند، چون 

همچنان در دانشگاه به وضعیت حجاب شما گیر 

می دهند و پاساژها پلمب می شود و در هر جایی که 

بشود اعمال زور یا قانون کرد هنوز حجاب آزاد نشده

 است.

تفاوت خیابان با اینستاگرام

من بعضی شهرها را در زمان اعتراضات رفتم؛ ایذه، اهواز،

کرج، اردبیل، سیستان و بلوچستان. تهران که هر روز 

بودم. شهرهای اصلی را تقریبا رفتم به جز کردستان.

رصدم هم رصد خوب و نسبتا دقیقی است، یعنی در 

مشهد و جاهای دیگر رفیق دارم که به من اطلاعات 

می دهند. به قطع می گویم آنچه در خیابان بود و آنچه 

در اینستاگرام بود خیلی متفاوت بود؛ یعنی شما فکر 

می کردی اردبیل خط مقدم است، وقتی پرس وجو 

می کردی می دیدی به جز روز اول و دوم که همه شهرها 

شلوغ شد فقط یک روز حدود یک ساعت آن هم یک 

خیابان اردبیل شلوغ شده، ولی در اینستاگرام فکر 

می کردی هر روز در اردبیل بکش بکش و شهر در حال 

سقوط است.

خودمان هم مقصر بودیم

من قبول ندارم همه آن اتفاقات ناشی از جنگ 

هیبریدی بود. سرانجام گشت ارشاد که مَجازی نبود 

و ون در وسط خیابان بود و دشمن آن را نگذاشته 

بود؛ خود جمهوری اسلامی گذاشته بود. در اردبیل 

ماجرا از آنجا شروع شد که سپاه و استانداری و غیره 

تصمیم می گیرند یک مراسم زنان آگاه و مسلمان برقرار 

کنند و چون کسی به خیابان نمی آید آموزش و پرورش 

مدیران مدارس را اجبار می کند که هر یک دست کم 

دو تا اتوبوس آدم بیاورند. حدود شش هفت هزار نفر 

بچه را بدون اطلاع پدر و مادر آورده بودند وسط شهر 

و همین باعث شد خانواده ها بروند جلو در مدارس 

اعتراض کنند و کار به درگیری بکشد. خب این می شود 

غائله اردبیل؛ آیا به دشمن ربط دارد؟ به اینترنشنال 

ربط دارد؟ خودت غائله درست کرده ای در شهر 

خودت!

همه دنیا علیه ما بود

اتفاقات ۱۴۰۱معجونی از واقعیت و مجازی بود. آنچه 

در کف خیابان بود، همه اش محصول دشمن نبود. تو 

خودت خطا کردی و نمی توانی به دشمن نسبت دهی.

از طرفی آنچه در کف خیابان بود با فضای مجازی که 

ضریبش ده ها و صدها برابر بود متفاوت بود. گیجی 

حاکمیت هم به این اتفاقات کمک می کرد، چون 

نمی دانست الان چه باید بکند، اما چرا در ۱۴۰۲ این 

اتفاق نیفتاد؟ جنبش برای پیروزی سه چیز لازم دارد:

رهبر، ایدئولوژی، مردم. آیا بالای سر این جنبش کسی 

مثل نلسون ماندلا می بینید؟ من تا به حال نشنیده ام 

و در تاریخ هم نداریم که طبقه متوسط به بالای جامعه 

انقلاب کرده باشد. انقلاب همیشه مال پابرهنه هاست.

انقلاب سیاهان، انقلاب کمونیستی. چون انقلاب 

کردن هزینه زیادی دارد و طبقه پایین بهتر هزینه را 

پرداخت می کند. من بچه پایین میدان شوشم؛بچه های 

شاه عبدالعظیم و شوش و راه آهن حجاب اولویتشان 

نیست. اولویت آن ها اقتصاد است. پس همه مردم با این 
جنبش نیستند. می رسیم به ایدئولوژی. امام خمینی(ره)

سال ۴۲ قیام می کند و سال ۴۷ کتاب «ولایت فقیه» را  

منتشر می کنند و بلافاصله مدل جمهوری اسلامی 

را اعلام می کند و مردم هم رأی می دهند. الان مدل 

معترضان چیست؟

تصویر ارائه شده از جمهوری اسلامی واقعی نیست

جمهوری اسلامی را باید با دو کیت آزمایشگاهی 

بسنجید: یک، رژیم قبلی. دو، شعارهایی که داده. در 

مقایسه با رژیم قبلی صد به یک جلو است، اما در 

سنجش با شعارهایی که داده، نه. در خیلی چیزها عقب 

است؛ یکی اینکه قرار بود هر کس هر چه می خواهد 

بگوید آزاد باشد، اما آیا الان همه آزادند؟ واقعیت 

جمهوری اسلامی الان در این نقطه است، اما تصویری 

که در ذهن ها هست این است که پهلوی بهتر بوده.

تا این تصویر در عمل درست نشود، مسئله مهاجرت 

حل نمی شود.
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«گل های باوارده» در راه سینما 

فیلم

ــای باوارده» ــ ــل ه ــ «گ

ــه کارگردانی  ــ ــ ب

د خوشبخت در  ــردا ــه م

ــران پاییزی  ــ ــدارک اک ــ ت

است. به گزارش شهرآرا،

ــاوارده» با نام  «گل های ب

قبلی «پالایشگاه» آخرین 

ساخته مهرداد خوشبخت 

است که سال قبل در 

چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر رونمایی شد. این فیلم درباره 

جابه جایی تجهیزات و امکانات پالایشگاه آبادان در زمان حصر 

آبادان به رهبری یک مهندس نفتی است.

پخش «از کرخه تا راین» از تلویزیون

ــکه نمایش سیما  شب

ــان با زادروز هما  ــم زم ه

یی  سینما فیلم  ــا  ــت س و ر

ــن» به  ــ ــا رای «از کرخه ت

ــم  ــراهی ــی اب ــردانـ ــارگـ کـ

کیا را روی آنتن  حاتمی 

ــزارش  ــ ــه گ ــرد. بـ ــ ــی ب ــ م

ــش فیلم  ــخ ، پ یسنا ا

ــن» ــ ــا رای «از کرخه تـ

ــه، ــب ــن ــه ش امروز، س

«از کرخه تا راین» ساعت های ۸ صبح و ۱۳ ظهر خواهد بود.

محصول ۱۳۷۱ سینمای ایران دوشنبه، سوم مهر ماه، ساعت ۱۹ از 

این شبکه پخش می شود. علی دهکردی، هما روستا، هانس نویمن،

صادق صفایی، اصغر نقی زاده و پرویز شیخ طادی بازیگران فیلم 

سینمایی «از کرخه تا راین» هستند.

همسفر با «از شمال تا جنوب سرزمینم» در سیما

مجموعه مستند ده قسمتی 

ــا جنوب  ــمال تـ ــ «از ش

ید  ، تولید جد « سرزمینم

به   ، سیما مستند  شبکه 

تهیه کنندگی و کارگردانی 

محمدعلی رخشانی روی 

آنتن رفت. به گزارش صبا،

عمومی  بط  ز روا نقل ا   به

نی  ، رخشا مستند شبکه 

ــاره سوژه های این  ــ درب

مجموعه مستند گفت: این مستند روایتی شاعرانه از شمال تا جنوب 

ایران دارد و با نگاهی مردم شناسانه به دو منطقه و اقلیم مهم در شمال 

و جنوب ایران، باورها و سبک زندگی و نگاه لطیف و زیباشناسانه 

مردم این مناطق را به تصویر می کشد. پخش این مجموعه مستند 

۲ مهر، آغاز شده است و هر شب ساعت ۲۰ روی آنتن  از یکشنبه،

می رود. بازپخش این مجموعه هم روز بعد ساعت ۱۲:۴۵ است.

«ایران بین» روی آنتن شبکه نسیم می رود

برنامه «ایران بین» با اجرای 

«مجید واشقانی» روی آنتن 

شبکه نسیم خواهد رفت.

ــارس، برنامه  به گزارش ف

«ایران بین» از روز دوشنبه،

۱۰ مهرماه، ساعت ۲۰ روی 

آنتن شبکه نسیم خواهد 

رفت.«ایران بین» که اجرای 

آن را مجید واشقانی برعهده 

یران  دارد، با محوریت ا

درباره مهم ترین میراث فرهنگی کشور، معرفی نقاط مهم و جذاب،

سفرگردی ها و تورهای خاص تولید شده و همچنین سوژه های 

برنامه درباره تفریحات و سرگرمی های مردم در شهرهای مختلف و 

جاذبه های توریستی ایران است.

«تی ان تی» حامد آهنگی تمام شد

برنامه «تی ان تی» با اجرای 

حامد آهنگی که از مدت ها 

قبل در شبکه نمایش خانگی 

شد، با پخش  منتشر می 

آخرین قسمت به پایان رسید.

ــرای ساخت فصل  هنوز ب

جدید «تی ان تی» تصمیمی 

گرفته نشده یا حداقل 

رسانه ای نشده است.

حفظ هنر مشهد برای نسل آینده

محمد ملتجی هنرمند پیشکسوت تئاتر مشهد است که 

آثار ارزشمند زیادی با مضامین ارزشی و دفاع مقدسی 

«همراه» و «در آغوش  «هویت»، مانند «حدیث عشق»،

آفتاب» خلق کرده است. این بازیگر، نویسنده و کارگردان 

به ظرفیت های بالقوه ایجاد موزه هنری دفاع مقدس 

اشاره می کند و می گوید: مشهد یکی از شهرهای بزرگ 

ایران و پایتخت معنوی جهان اسلام است. این شهر در 

مناسبت های مختلف مذهبی و ملی میزبان میلیون ها 

زائر است. همچنین در هنرهایی مانند تئاتر، شعر و 

هنرهای تجسمی یکی از قطب های کشور است. با 

چنین ظرفیتی ایجاد موزه هنرهای دفاع مقدس برای 

نمایش آثار مرتبط و معرفی هنرمندان این حوزه (چه 

آن ها که در قید حیات اند و چه آن ها که از دنیا رفته اند) 

ضرورت دارد.

او می افزاید: چنین موزه ای باید در مرکز شهر باشد؛ مثلا 

اطراف حرم، در جایی که زائران به ویژه زائران خارجی 

رفت وآمد دارند، مانند موزه باغ نادری که نزدیک به 

حرم مطهر قرار دارد و یکی از دلایل شلوغ بودن آن 

موقعیت مناسب مکانی آن است.

این هنرمند با اظهار تأسف از اینکه تئاتر دفاع مقدس 

فراموش شده است، می گوید: تئاتر مشهد در موضوع 

دفاع مقدس حرف های زیادی برای گفتن دارد. در 

همه سال های دفاع مقدس و بعد از آن تئاتر مشهد 

آثار درخشان بسیاری تولید کرده است 

و بنابراین بخشی از این موزه می تواند 

به نمایش آثار مرتبط با تئاتر مشهد 

اختصاص یابد.

ملتجی تأکید می کند: در سال های 

جنگ و بعد از آن تئاتر در مشهد فعال 

بود و آثار خوبی تولید شد. برای مثال 

تئاتر «مظلوم پنجم»، اثر رضا صابری،

کار فاخری بود که در جشنواره ملی 

تئاتر فجر خوش درخشید و مقام های 

زیادی را کسب کرد.

وی با اشاره به آثار مرحوم شهاب 

ه و علیرضا باوندیان در  خوا ملت 

حوزه دفاع مقدس گفت: در این موزه 

می توان یک بانک اطلاعاتی از آثار 

دفاع مقدس ایجاد کرد و اطلاعات 

مرتبط با این آثار از جمله هنرمندان،

جوایز، خلاصه داستان نمایش ها 

و دیگر اطلاعات مرتبط با آن را به 

مخاطب عرضه کرد. این آثار باید حفظ شوند. حیف 

است آیندگان از این گنجینه ها محروم بمانند.

ملتجی اضافه می کند: این موزه در ضمن می تواند 

کارکردهای مؤثری هم برای تئاتر مشهد داشته باشد.

نسل جدیدی که تازه وارد تئاتر می شود به این ترتیب 

می تواند با تاریخچه تئاتر مشهد آشنا شود، اساتید 

مقدس از  خود را بهتر بشناسد و با فرهنگ دفاع 

این طریق آشنا شود. فرهنگ و هنر لایه هایی دارد 

که یکی از آن ها آشنایی نسل جدید با آثار گذشته 

است. در این موزه این هدف را می توان دنبال کرد تا 

دست مایه ای برای کسانی باشد که می خواهند تازه وارد

 کار هنری شوند.

آثار ارزشمند دفاع مقدس در معرض نابودی

احمد منصوب دیگر هنرمند شناخته شده مشهدی است 

که بسیاری از مردم با نقاشی های بزرگ او از شهدا 

روی دیوارهای شهر خاطره دارند. او با اشاره به تکمیل 

نشدن موزه دفاع مقدس در مشهد می گوید: در این موزه 

می توان همه ابعاد دفاع مقدس را به مخاطب عرضه کرد 

که به طور حتم فعالیت هنری جزء لاینفک و اصلی آن 

است. در بسیاری از شهرها چنین موزه ای ایجاد شده 

است، ولی در مشهد هنوز به جایی نرسیده است. البته 

ما در مشهد موزه هنرهای معاصر و تجسمی هم نداریم 

و جای چنین مکان هایی به شدت خالی است. ایجاد 

موزه تخصصی آثار هنری دفاع مقدس یک پیشنهاد 

عالی برای برنامه ریزان و مسئولان فرهنگی است تا به 

ایجاد آن اهتمام ورزند.

او ادامه می دهد: آثار ارزشمند زیادی در سال های 

دفاع مقدس و پس از آن توسط هنرمندان مشهدی 

خلق شده اند اما به این سبب که کسی تاکنون به فکر 

راه اندازی موزه آثار تجسمی دفاع مقدس در این شهر 

نیفتاده است، این آثار در گوشه انبارهای سازمان های 

مختلف خاک می خورند و از آن ها استفاده ناچیزی 

می شود.

منصوب اضافه کرد: پوسترهای مختلفی که در دهه ۶۰ و 

در سال های دفاع مقدس درباره شهدا توسط هنرمندانی 

لقی، مصطفی زلیخایی، شهید  نند علیرضا خا ما

خلق  لی  قبا ا علی  محمد

می شدند، یا نقاشی هایی 

ز  نقلابی ا ن ا که هنرمندا

سوی اداره تبلیغات سپاه و 

پایگاه های بسیج برای شهدا 

می کشیدند، گنجینه های 

ــدی هستند که  ــن ــم رزش ا

متأسفانه به این دلیل که 

ــای تجسمی  ــنره ــوزه ه مـ

ــم در  ــداری ــقدس ن ــاع م دف

معرض نابودی قرار گرفته اند 

و کسی به فکر جمع آوری این 

آثار ارزشمند نبوده است. در 

سال های اخیر خیلی از پدران 

و مادران شهدا از دنیا رفته اند 

و تابلوهای نقاشی شهدا که 

به خانواده های آن ها اهدا 

می شد سرنوشت نامعلومی 

دارند. آیا بازمانده ها این آثار 

را حفظ کرده اند؟ همه این شرایط ضرورت 

ایجاد موزه تجسمی هنرهای دفاع مقدس را در مشهد 

بیش ازپیش آشکار می کند.

ــوزه تخصصی هنر  ین هنرمند به کارکردهای م ا

دفاع مقدس در مشهد اشاره می کند و می گوید: در 

یک نگاه کلی موزه تخصصی آثار هنری مرتبط با 

دفاع مقدس می تواند دو بخش اصلی داشته باشد. یک 

بخش اصلی موزه است که می تواند آثاری را در بر بگیرد 

که در سال های دفاع مقدس توسط شهدا و رزمندگان 

خلق شدند. برای مثال بعد از بازگشت آزادگان به کشور 

در سال ۶۹ چند نمایشگاه جمع وجور از آثار تجسمی 

که در اسارت با کمترین امکانات خلق کرده بودند برپا 

شد. همچنین بسیاری از جانبازان آثار هنری زیادی 

خلق کردند. مانند استاد حسین نوری که با در دهان 

گذاشتن قلم نقاشی می کشید و نمایشنامه می نوشت.

آثار او الان کجاست؟ کجای مشهد می توانیم این آثار 

را ببینیم؟

او ادامه می دهد: آثار زیبایی هم در مناطق جنگی 

توسط شهدا تولید شدند. من چند تابلوی نقاشی از 

شهید حیدری، از بچه های تخریبچی که سال ها بعد 
پیکرش پیدا شد و اکنون مزار او در اردوگاه امام رضا(ع)

وکیل آباد قرار دارد، دیده ام. همچنین برادرم، شهید 

مهدی منصوب، خطاط بود و از جبهه برای من قلم نی 

به عنوان سوغات می آورد. خودش هم خوش نویسی های 

زیادی با آن قلم ها انجام می داد. من سال هاست این 

آثار را حفظ کرده ام، ولی محل عرضه ای برای آن ها 

وجود ندارد.

منصوب به ایجاد بخش دیگر در موزه هنر دفاع مقدس 

اشاره می کند و می گوید: این بخش می تواند آثاری را در 

بر بگیرد که هنرمندان بعد از دفاع مقدس تاکنون تولید 

کرده اند و حجم کمی هم ندارد. آثار خوبی در زمینه های 

نقاشی، عکس، پوستر، طرح جلد با این موضوعات 

وجود دارد که بسیار الهام بخش اند و می توانند برای 

دانشجویان و هنرمندان نسل جدید آموزنده باشند.

این موزه می تواند گنجینه ارزشمندی را که در جاهای 

مختلف پراکنده است در خود جا بدهد. آرزو می کنم 

مسئولان این گزارش را 

ببینند و به فکر بیفتند.

مشهد مستحق بسیاری 

ــت. اگر  از امکانات اس

اراده ای برای انجام کار 

باشد، موزه تخصصی هنر 

دفاع مقدس در این شهر 

به راحتی می تواند شکل 

بگیرد و به یکی از زیباترین 

موزه های کشور و جذاب 

ــران از شهرها و  برای زائ

کشورهای مختلف تبدیل 

شود.

ین  کند: ا و تأکید می  ا

موضوع مهمی است که 

کسی تاکنون به فکر آن 

نبوده است. امیدواریم 

موزه بزرگ دفاع مقدس 

ــود و  استان افتتاح ش

بخشی از این آثار را در خود جا بدهد.

اما بعید است باتوجه به هزینه های سنگین ساخت چنین 

موزه ای به این زودی ها آماده شود. اگر عاقلانه فکر کنیم،

بهتر است دست کم موزه تخصصی هنری دفاع مقدس را 

راه اندازی کنیم که هم هنرمندان از آن بهره مند شوند،

هم آثار هنری در معرض نابودی حفظ شوند. هنرمندان 

دوست دارند آثارشان در معرض دید باشد و مردم آن ها 

را ببینند. خداقوت گفتن به هنرمندان در همین قالب 

متجلی است. بهترین تشویق برای هنرمند این است 

که شرایط دیده شدن اثرش فراهم شود. حیف است 

این آثار که محتوای ارزشمندی دارند در گوشه ای خاک 

بخورند و کسی آن ها را نبیند.

هنر دفاع مقدس، مناسب برای ذائقه مخاطب امروز

مصطفی معمی وند، هنرمند گرافیست، هم بر ضرورت 

ایجاد موزه تخصصی هنرهای دفاع مقدس در مشهد برای 

حفظ و نگهداری و جمع کردن آثار پراکنده دفاع مقدس 

و به فراموشی نسپردن این آثار تأکید می کند و می گوید:

چنین موزه هایی در دنیا مرسوم اند و در آن ها آثار هنری 

با موضوع ایثار، تاریخ جنگ ها و قدردانی از رشادت های 

رزمندگان به نمایش درمی آید. اما شاید برای ما مهم تر 

از ضرورت ایجاد چنین موزه ای این باشد که به جذب 

بازدیدکنندگان آن اهمیت بدهیم. چون موزه ای که 

مخاطب نداشته باشد، یک انباری شیک است. اما اگر 

مخاطب داشته باشد، می تواند اثرگذار باشد.

او ادامه می دهد: مخاطب حق انتخاب دارد ولی باید 

بداند چنین فضایی چه دستاوردی برایش خواهد داشت 

و چرا باید آن را انتخاب کند؟ جذابیت مخاطب را با 

خود می آورد. تبلیغات و رسانه ای شدن این جریان 

مهم است. اگر قرار است کاری انجام شود، لزوما یک 

کار حرفه ای و اصولی و درجه یک باید باشد که شأن 

هنرمندان دفاع مقدس حفظ شود. وگرنه برای کارهای 

دم دستی و سطحی زیادی در کشور با بودجه های 

کلان فرهنگی هزینه می شود، ولی اثرگذاری ندارند،

چون عمیق نیستند. کار عمیق زمان می برد و مطالعه 

می خواهد. نوآوری ریسک هایی دارد و ممکن است مورد 

اقبال و پسند همه قرار نگیرد اما در آینده جای خود را باز 

می کند و حتی الگو می شود. ولی خیلی از 

مدیران از نوآوری می ترسند و این ریسک 

را تحمل نمی کنند که کار جدیدی انجام 

دهند و مورد انتقاد باشند. برای همین 

خیلی محتاطانه عمل می کنند و خیلی 

کارها سطحی شده اند. برای ایجاد موزه 

تخصصی هنرهای دفاع مقدس جسارت 

مدیران را لازم داریم ولی این جسارت 

خیلی وقت است که از فضای هنری ما 

دور شده است.این هنرمند با بیان اینکه 

نباید به موزه هنری دفاع مقدس تنها به 

چشم یک موزه و نگهداشت آثار نگاه کنیم،

می گوید: در کنار چنین موزه ای حتما 

باید پیوست های فرهنگی وجود داشته 

باشد که به اصطلاح پاخور خوبی برای آن 

ایجاد شود. تکنیک های ارائه محتوا باید 

به روز باشند و مناسب ذائقه نسل امروز 

باشند. عرضه محتوا در این موزه باید با 

نگاه زمان حال باشد، نه نگاه دهه ۶۰ و 

۷۰. ما نمی توانیم با تکنیک های نسل گذشته در زمان 

حال مخاطب جذب کنیم. یک مدیریت هنری واحد و 

یک پارچه باید بتواند به این مسئله درست پاسخ بدهد.

نباید به چشم برگزاری یک جلسه همایش به این موضوع 

نگاه کرد.او می گوید: آثار فرهنگی زمانی به سوددهی 

می رسند که به دست خود مردم تکثیر شوند. وقتی 

این اتفاق می افتد که عرضه اثر هنری هیجان مثبت 

ایجاد کند. یعنی احساسات مخاطب را تغییر دهد و او 

را به حرکت وا دارد که گوشی موبایلش را بردارد و از آن 

فضا عکاسی کند. حال سؤال این است که در صورت 

ایجاد موزه تخصصی هنر دفاع مقدس آیا این هیجان 

مثبت در آن اتفاق می افتد؟

هنرمندان از ضرورت  ایجاد موزه تخصصی آثار هنری انقلاب اسلامی  در مشهد می گویند

میراث هنرهای تجسمی دفاع مقدس در خطر فراموشی

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

چارسوق 
هنر

چارسوق 
هنر

محمد ملتجی:
 موزه دفاع مقدس  
می تواند کارکردهای 

مؤثری برای تئاتر مشهد 
داشته باشد. نسل 

جدیدی که تازه وارد تئاتر 
می شود به این ترتیب 

می تواند با تاریخچه تئاتر 
مشهد آشنا شود، اساتید 
خود را بهتر بشناسد و با 
فرهنگ دفاع مقدس از 

این طریق آشنا شود

احمد منصوب:
  آثار ارزشمند زیادی در 

سال های دفاع مقدس و 
پس از آن توسط هنرمندان 

مشهدی خلق شده اند 
اما به این سبب که کسی 
تاکنون به فکر راه اندازی 

موزه آثار تجسمی 
دفاع مقدس در این 

شهر نیفتاده است، این 
آثار در گوشه انبارهای 
سازمان های مختلف 

خاک می خورند

مصطفی معمی وند:
 چنین موزه هایی در دنیا 
مرسوم اند و در آن ها آثار 
هنری با موضوع ایثار، 

تاریخ جنگ ها و قدردانی 
از رشادت های رزمندگان 
به نمایش درمی آید. 

اما شاید برای ما مهم تر 
از ضرورت ایجاد چنین 
موزه ای این باشد که به 
جذب بازدیدکنندگان آن 

اهمیت بدهیم

 الهام ظریفیان

استان خراسان رضوی با اینکه از دورترین نقطه ها به 

گزارش 
خبری

مناطق عملیاتی در دفاع مقدس محسوب می شده، به 

نسبت وسعت و جمعیتش بیشترین شهدا و رزمندگان 

و ایثارگران را تقدیم انقلااب اسلامی کرده است.

هنرمندان این سرزمین دوشادوش رزمندگان خراسانی، در طی سال های 

دفاع مقدس و پس از آن، دست به خلق آثار هنری مرتبط با رشادت های 

رزمندگان زده اند و بسیاری از مردم طی سال ها شاهد هنرهای آن ها 

بوده اند و خاطرات ماندگاری با آن ها دارند. با این حال نبود یک موزه 

تخصصی هنری با موضوع دفاع مقدس در مشهد که همه این آثار پراکنده 

را جمع کند، موجب شده است بسیاری از این آثار رو به فراموشی روند 

یا در معرض نابودی قرار گیرند. این درحالی است که در بسیاری از کشورهای 

دنیا به آثار هنری مرتبط با جنگ توجه ویژه ای می شود و موزه های تخصصی 

برای نمایش آن ها ایجاد شده اند. در گزارش زیر، با سه هنرمند فعال 

مشهدی که در عرصه دفاع مقدس آثار بسیاری خلق کرده اند، گفت وگو 

کرده ایم و از آن ها درباره ضرورت ایجاد چنین موزه ای در دومین کلان شهر 

کشور پرسیده ایم.

فروش ۵۲ میلیارد تومانی، سهم سینماهای استان
رئیس گروه امور سینمایی، سمعی و بصری اداره کل 

فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی از افزایش 

۳۰ درصدی مخاطبان سینما ها در شش ماه نخست 

امسال خبر داد.سوسن محمدزاده در گفت وگو 

های  ــاره میزان مخاطبان سینما  با شهرآرا درب

خراسان رضوی در شش ماه نخست امسال بیان کرد:

سینما های خراسان رضوی از ابتدای فروردین ماه تا 

۳۱ شهریور امسال در مجموع ۳۲ فیلم در حال اکران،

بیش از یک میلیون و ۲۴۹هزار مخاطب داشته اند.

وی افزود: سینما های خراسان رضوی در همین بازه 

زمانی در سال گذشته با ۳۷ فیلم روی پرده بیش از 

۹۵۵ هزار مخاطب داشته اند که این گزارش حاکی 

از افزایش ۳۰ درصدی مخاطبان سینما های استان 

در شش ماه نخست سال ۱۴۰۲ است.

رئیس گروه امور سینمایی، سمعی و بصری اداره کل 

فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی در خصوص 

میزان فروش سینما ها خاطرنشان کرد: سینما های 

خراسان رضوی در شش ماه نخست امسال بیش از 

۵۲ میلیارد تومان فروش داشته اند. این در حالی 

است که سینما ها در وضعیت مشابه در سال گذشته 

حدود ۲۹ میلیارد تومان فروش داشته اند.

هادی حجازی فر به تلویزیون می آید
به مناسبت هفته دفاع مقدس، سریال «عاشورا»

هرشب ساعت ٢٢:١۵ روی آنتن شبکه یک سیما 

می رود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، سریال هفت قسمتی 

«عاشورا» به کارگردانی هادی حجازی فر که پخش 

خود را از ٢٧ مرداد آغاز کرده بود، به مناسب هفته 

دفاع مقدس بازپخش خواهد شد.

این سریال از شنبه، اول مهر، هرشب ساعت 

٢٢:١۵ روی آنتن شبکه یک سیما می رود.

سریال «عاشورا» اولین ساخته هادی حجازی فر و 

محصول مرکز سیما فیلم است که روایتی متفاوت 

از مجاهدت های رزمندگان لشکر ٣١ عاشورا در 

عملیات های بدر و خیبر را به تصویر کشیده است.

نسخه سینمایی این سریال با نام «موقعیت مهدی» در 

چهلمین جشنواره فیلم فجر، سیمرغ بلورین بهترین 

فیلم را از آن خود کرد و توانست در اکران عنوان 

پرفروش ترین فیلم دفاع مقدس تاریخ سینمای ایران 

را از آن خود کند.

هادی حجازی فر، ژیلا شاهی، وحید حجازی فر،

معصومه ربانی نیا، وحید آقاپور و روح ا... زمانی در 

سریال «عاشورا» نقش آفرینی می کنند.

اجرای نمایش «نوری در نیمروز» در مشهد 

ــش بزرگ  ــای اجرای نم

میدانی «نوری در نیمروز»

به همت معاونت فرهنگی 

اجتماعی شهرداری مشهد 

ــه روی  در بولوار نماز، روب

بوستان کوهشار آغاز شد. به 

گفته یوسف اسماعیل زاده،

معاون فرهنگی و هنری 

ــی و  ــگ ــن ــره سازمان ف

ــی شهرداری  ــماع ــت اج

مشهد، این نمایش به زندگی سردار شهید نورعلی شوشتری از 

سرداران بزرگ مشهد و کشور می پردازد. همچنین محمد جهان پا 

«افسانه ماردوش» و  که تا به امروز نمایش هایی چون «آهوان»،

«تیستو سبز انگشتی» را روی صحنه برده است، کارگردانی نمایشی 

«نوری در نیمروز» را برعهده دارد. بلیت اجراهای این نمایش برای 

عموم مردم رایگان است و علاقه مندان برای تهیه بلیت آن می توانند 

عدد پنج را به سامانه ۱۰۰۰۱۰۸ ارسال کنند. لازم به ذکر است 

اجرای نمایش بزرگ میدانی «نوری در نیمروز» تا ۲۳ مهر ادامه 

خواهد داشت.
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کمک های اولیه در زمان بروز تشنج

شادفر

 دلایل مختلفی وجود دارد که سبب بروز تشنج می شود، ولی شایع ترین 

علت تشنج صرع است. با این حال هر فردی که تشنج می کند حتما صرع 

ندارد. صرع یک   اختلال عصبی نسبتا شایع است که حدود ۶۵ میلیون نفر 

در سراسر جهان را درگیر کرده است. تب شدید،  عدم تعادل الکترولیت ها 

مانند کاهش سدیم خون، افت شدید قند خون و آسیب به مغز از دیگر علل 

شایع تشنج هستند. بعضی علائم قبل از وقوع تشنج رخ می دهند. این 

موارد می تواند شامل احساس ناگهانی ترس یا اضطراب، تهوع، سرگیجه،

تغییرات بینایی، حرکات سریع دست و  پا که باعث رها کردن اجسام می شود،

سردرد و مشاهده  نورهای سفید باشد. اگر کسی دچار تشنج شد با اقدامات 

زیر و تا رسیدن اورژانس به او کمک کنید.

     بیمار را به پهلو بچرخانید تا مجرای تنفسی اش باز شود.

     اشیای خطرناک را از کنارش بردارید تا خطری او را تهدید نکند.

     هرگز در زمان حمله تشنجی، آب یا دارو به بیمار ندهید.

     تا پایان تشنج، بیمار را تنها نگذارید.

     از سیلی زدن، آب پاشیدن، تنفس دهان به دهان و فشار به قفسه سینه بیمار 

بپرهیزید.

     جلو حرکات غیرارادی بیمار را نگیرید، زیرا سبب شکستگی استخوان ها می شود.

     بین دندان های بیمار، جسمی قرار ندهید، این اقدام می تواند صدمه زیادی 

به دندان های او یا دست شما وارد کند.

     پس از پایان تشنج، بیمار نیاز به استراحت دارد. پس تا زمانی که کنار بیمار 

هستید او را از خواب بیدار نکنید.

ترفندهای صحبت با دیگران

ابراهیمی

«لیل لوندز» نویسنده کتاب « چگونه با هر کسی صحبت کنیم» با به کارگیری 

۹۲ ترفند ساده به شما کمک می کند تا ارتباطی مؤثر با دیگران داشته باشید و 

به خواسته هایتان برسید . در این کتاب ترفندهای جذاب صحبت کردن به شما 

آموزش داده می شود.

موضوع کتاب چیست؟

درباره آن هایی که اعتماد به نفس بالا در صحبت کردن  یا در برخورد با  دیگران دارند 

با عجله قضاوت نکنید. بسیاری از آن ها باهوش تر و بااستعدادتر از شما نیستند 

و تحصیلات بالاتری ندارند، اما ممکن است این سؤال پیش بیاید که دلیل این 

همه موفقیت چیست؟ بعضی از افراد فکر می کنند که آن ها این ویژگی ها را به 

ارث برده اند و بسیار خوش شانس هستند، اما بهتر است به این فکر کنید که علت 

موفقیت آن ها، مهارت بالایشان در ارتباط با دیگران است.

در  این کتاب با راهکارهایی آشنا می شوید که پاسخ سؤالات مجهول ذهنی تان 

است. به عنوان نمونه حیله و ترفند افراد خوش بیان چیست؟ آیا ما هم می توانیم 

آن ها را یاد بگیریم؟ قطعا این افراد از هنری برخوردار هستند که دوستی هایشان 

را محکم می سازد. جادویی را بلدند که با استفاده از آن دیگران عاشق آن ها خواهند 

شد. همچنین ویژگی هایی دارند که کارفرمایان آن ها  را استخدام می کنند و به 

آن ها رتبه های بالا می دهند.

لیل لوندز تحقیقات و نظرات اشخاص موفق را در این کتاب آورده است. وقتى بر 

راهکارهای این اثر مسلط مى شوید، همه افراد خانواده، همکاران، دوستان و 

معاشران دل هایشان را با شادمانى به رویتان باز می کنند و آنچه را که مى خواهید 

در اختیارتان قرار مى دهند.

نامکتاب:چگونه با هرکسی صحبتکنیم

لیل لوندز نویسنده:

مهدی قراچه داغی مترجم:

ذهن آویز انتشارات:

سال انتشار:۱۳۹۵

۳۰۴ تعداد صفحات:

قیمت:۸۴۰۰۰تومان

کتاب 
باز

نکته روز

فوری 
فوتی

برای یک روز که شده ماشین مان را فراموش کنیم

ملیحه ابراهیمی|                 تا کنون پیش آمده است وقتی در شهر قدم می زنید یا پشت ترافیک گره خورده خیابان های اصلی آن هم در ساعت هایی که ترافیک به اوج خود می رسد برایتان این سؤال  

پیش بیایید که این حجم خودرو در شهر چه می کنند؟ آیا ضرورتی برای حضورشان در شهر هست؟ خیابان ها تا چه اندازه می توانند زیر بار ترافیک دوام بیاورند؟ چه راهکاری را به کار ببندیم 

تا به عنوان تک سرنشین هر روز فضایی از شهر را اشغال نکنیم؟ و...بسیاری از کارشناسان حوزه ترافیک بر این باورند که شهروندان نقش مهمی  در ترویج فرهنگ حمل و نقل دارند. راهکارهای 

زیادی می تواند مانع ورود خودرو ها به خیابان ها شود. توجه به مناسبت های تقویمی  از جمله روز جهانی «بدون خودرو » که برابر تقویم  ۲۲سپتامبر ( ۳۱ شهریور) بود و آن را پشت سر گذاشتیم 

یا « سه شنبه های بدون خودرو» و همچنین « دوشنبه ها با دوچرخه» و... همه و همه می تواند در  کاهش ترافیک و آلودگی هوا مؤثر واقع شود.در ادامه این  موضوع به سراغ مدیر عامل سازمان  

حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد رفتیم .چکیده ای ازگفت وگوی   مابا علی سمیعی  درباره   راهکارهای جایگزین  استفاده از خودروهای شخصی را با هم  می خوانیم.

خیال کنیم خودرو نداریم!

(بلژیک)گنت

در پنج سال گذشته گنت به واسطه میدان های 

عمومی و بازارهای بزرگ به عنوان دومین منطقه 

بزرگ بدون خودرو تعیین شده است. در این شهر 

از بلژیک ۲۵ درصد شهروندان از دوچرخه استفاده

 می کنند.

(هلند) آمستردام

در این شهر تنها یک چهارم مردم با خودرو تردد می کنند.

(نروژ) اسلو

 در سال ۲۰۱۹ نخستین شهری است که با حذف آهسته و 

استراتژیک خودروها از دو منطقه بزرگ شهری و قرار دادن 

مدارس و ساکنان در نزدیکی آن، مرگ و میر عابر پیاده 

یا دوچرخه سوار را به صفر رسانده است.

(کنیا)لامو

این شهر میراث جهانی است که ثبت یونسکو شده  و 

شهری کاملا بدون خودرو ست.

(هلند)گیتوان

در برخی جاده ها و روستاها ورود خودرو ممنوع است.

با کمتر استفاده کردن از خودروهای شخصی ، جایگزین کردن دوچرخه سواری و پیاده روی و همچنین استفاده 

از حمل و نقل عمومی   می توان در  حفظ محیط زیست و کاهش آلایندگی های هوا قدم برداشت. زیرا خودروها 

به عنوان منابع متحرک آلاینده با انتشار گاز co2 یکی از منابع اصلی آلودگی هوا در شهرها به شمار می روند.

از این رو توصیه می شود برای بحرانی تر نشدن وضعیت موجود خودروها از تک سرنشینی پرهیز کنیم و 

شیوه های حمل و نقلی جایگزین را که پیش تر به آن اشاره کرده ایم مد نظر قرار دهیم. بی تردید این روش ها 

یکی از شیوه های سفر پایدار و مفید در جهت سلامت محیط زیست است.

دست روی دست نگذاریم

وسایل حمل و نقل عمومی

اتوبوس

تاکسی

قطارشهری

با کاهش خودروهای تک سرنشین در شهر شاهد 

صرفه جویی اقتصادی خانوار و جامعه به ویژه در 

مصرف سوخت و هزینه  های غیر ضرور به عنوان 

نمونه کاهش هزینه های خودرو خواهیم بود.

با استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی  وضعیت 

آلایندگی های زیست محیطی و آلودگی صوتی 

به شدت کاهش پیدا می کند و تراکم ترافیک به 

حداقل می رسد.

وضعیت جابه جایی مسافران مشهدی با حمل و نقل 

عمومی  به شرح زیر است:

تعداد سفرهای روزانه با ناوگان 

اتوبوس رانی

تعداد  مسافرهایی که روزانه با تاکسی 

جابه جا می شوند

تعداد  تاکسی های فعال در شهر

ناوگان فعال اتوبوس و مینی بوس

تعداد خطوط بی آرتی

ناوگان فعال خط یک

میزان سفر روزانه با قطار شهری

ناوگان فعال خط۲

تعداد  مسافرهای روزانه
 قطار شهری

۱۰۰۰۰۰۰
نفر

۸۰۰
هزار نفر

۱۱
هزار  دستگاه 

۱۷۰۴
دستگاه

۲خط

۶۰
واگن

۲۳۶
هزار سفر

۸۵
واگن

۱۵۷هزارو۱۷۹مسافر

استفاده از دوچرخه باعث کاهش ترافیک ،

بهبود کیفیت هوا و تجربه جدید و غنی از مناظر و 

فرهنگ ها در زمان رکاب  زدن می شود. با این توصیف 

وضعیت شهر مشهد در حوزه دوچرخه سواری به شرح 

زیر است:

دوچرخه

طول مسیر دوچرخه در شهر

تعداد دوچرخه های اشتراکی

تعداد ایستگاه های 
دوچرخه های اشتراکی

تعداد افرادی که روزانه از 
دوچرخه اشتراکی استفاده می کنند

۲۲۰
کیلومتر

۱۰۰۰
عدد

۱۵۶
ایستگاه

۱۲۰۰
نفر

۷  میلیون نفر

نیازمندی به مراجعه دارندگان 

گروه های خونی O منفی و AB منفی

اداره کل انتقال خون خراسان رضوی با توجه به وظیفه تأمین خون و فراورده های 

خونی مورد نیاز ۶۳ بیمارستان و مرکز درمانی تحت پوشش خود، نیازمند مراجعه 

مستمر دارندگان تمامی گروه های خونی به پایگاه های اهدای خون استان در 

O ایام مختلف سال بوده و هم اکنون نیازمند مراجعه دارندگان گروه های خونی

منفی و AB منفی طی روز های آتی می باشد.

نکته: برنامه هفتگی تیم های سیار خون گیری اداره اهداکنندگان اداره کل 

انتقال خون خراسان رضوی برابر جدول زیر است. مردم با مراجعه به این 

مراکز علاوه بر پایگاه های ثابت اهدای خون می توانند در این مراکز سیار  

به اهدا خون بپردازند.

اداره کل آموزش ١٤٠٢/٠٧/٠٤
و پرورش

 خیابان امام خمینی(ره)، نرسیده به 
میدان شهدا اداره کل آموزش و پرورش

٠٨:٠٠ تا ١٣:٠٠

 شبکه١٤٠٢/٠٧/٠٥
 بهداشت طرقبه

 طرقبه، بین خیابان صاحب الزمان(عج) 
١ و  حوزه مقاومت بسیج 

حضرت زهرا(س)

٠٩:٠٠ تا ١٣:٠٠

شبکه١٤٠٢/٠٧/٠٦
 بهداشت شاندیز

 شاندیز، خیابان ولی عصر(عج)
 مصلای نماز جمعه شاندیز

٠٩:٠٠ تا ١٣:٠٠

حذف یا کاهش خودرو آن سوی مرزها

پیاده روی

یکی از راه های عالی برای سلامت جسم و روان 

قدم زدن است. در این روش مکان های جدید 

کشف می شود. به همین منظور برای عابران 

پیاده اقداماتی در شهر لحاظ شده است که در 

ادامه می خوانیم:

طراحی و اجرای پروژه 

حق تقدم عابر پیاده برای ۱۷۰ تقاطع

بهبود و بهسازی پیاده روها و 

پیاده راه ها در سال گذشته

مطالعه و امکان سنجی طرح 

پیاده راه سازی 

به طول ۷کیلومتر برای ۱۰ محل

بهبود و بهسازی پیاده روها و 

پیاده راه ها که امسال اجرایی خواهد شد

۱۷۰
تقاطع

۲۴۸۰۰۰۰
متر مربع 

۱۰
محل

۴۰۰۰۰۰
متر مربع 

این که در شهر چگونه جابه جا شویدانتخاب شماست 

۲۵  خودرو  سواری  ۵۰ نفر با ۵۰ دوچرخه ۵۰ نفر با یک اتوبوس ۵۰ نفر با

بنا به گزارش سازمان بهداشت جهانی با افزایش خودرو سالانه بیش از 

۷میلیون نفر در سراسر جهان بر اثر آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند.

۱۵۰۰
شهر

هر ساله بیش از ۱۵۰۰ شهر دنیا مراسم روز 

جهانی «بدون خودرو»  را برگزار می کنند.
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۱۳

راهکارها و موانع ازدواج مناسب در زمان  کنونی چیست؟

انتخاب خوب، ازدواج خوب

ازدواج، نیاز واقعی انسان است

مقوله ازدواج امری بسیار پسندیده و نیاز واقعی انسان 

است و اگر درست و بجا و بموقع صورت گیرد، اثرات 

درستی بر فرد و خانواده و اطرافیان خواهد گذاشت. این 

جمله را نگار فرهنگ، کارشناس خانواده، درباره اهمیت 

ازدواج می گوید و ادامه می دهد: اگر فرد ازدواج بدی 

داشته باشد، سلامت روان خود و اطرافیان را به مخاطره 

می اندازد. بنابراین ازدواج مقوله ای است که تبعات آن 

چه خوب و چه بد دامان بسیاری از افراد وابسته دور 

و نزدیک را خواهد گرفت و زندگی آن ها را تحت تأثیر قرار 

می دهد. این تصور اشتباه است که گمان کنیم ازدواج 

به دیگران مربوط نیست. مسئله ای شخصی است و 

ازدواج شاید تصمیمی فردی باشد، اما نتایجش کاملا 

جمعی است.

نقطه مناسب ازدواج

نقطه شروع    به   زدواج را فرهنگ، نقطه مناسب ا

مسابقه تشبیه می کند و می گوید: برای آماده شدن 

و حرکت کردن در مسیر برای مسابقه نیاز است پشت 

ور مجوز  سوت دا   سپس با خط شروع بایستیم و 

شرکت در مسیر مسابقه صادر می شود. برای ازدواج 

هم باید هر فرد به نقطه مناسب برسد؛

به این صورت که فرد با تدبیر و شناخت 

وسیعی از خود و طرف مقابل پیش برود.

ازدواج باید در زمان مناسب اتفاق بیفتد 

و همراهی و همدلی اطرافیان را با خود 

داشته باشد. ازدواج هم سن دارد و هر 

فردی باید به سن مناسب ازدواج برسد 

او انتظار  از  تکالیف مشخصی را که  تا 

می رود، برآورده کند. به عنوان مثال،

وقتی در زندگی عادی قصد خرید داریم،

به نقطه ای از شروع بازار می رویم و پس 

بررسی مناسب، کالای مدنظرمان  از 

را انتخاب و سپس خرید می کنیم. برای ازدواج نیز باید 

از قبل برنامه ریزی کرد و مقدمات عاطفی و شناختی آن 

را فراهم کرد. این نقطه مناسب برای ازدواج چیست؟ 

فرهنگ، این سؤال را مطرح می کند و در ادامه پاسخ 

می دهد: باید دانست که فقط رسیدن به سن بلوغ 

و تغییرات فیزیکی و به دست آوردن قدرت جنسی برای 

ازدواج کافی نیست. بلوغ روانی باید همراه با آمادگی 

فیزیکی در ما به وجود بیاید. آمادگی و رضایت خانواده 

نیز بخشی از نقطه مناسب در ازدواج است که بتوان 

همراهی آن ها را در مسیر ازدواج به دست آورد.

او در ادامه بیان می کند: بخش مهمی از این نقطه 

آوردن شرایطی ازجمله استقلال  مناسب به دست 

است؛ اینکه فرد اگر می خواهد درباره مسئله ای 

تصمیم بگیرد، دارای استقلال فکری باشد و به پدر 

بتواند  و مادر و دوست وابسته نباشد و 

به تنهایی تصمیم بگیرد. کسب استقلال 

مالی و امنیت اقتصادی، پذیرش خود،

آگاهی از سلامت روان خود، شرایط 

، نقاط ضعف  ها ، توانمندی  زها نیا   و

ــدرت حل مسئله  ق ــوت، شناخت و  ق و 

از دیگرمواردی است که فرد باید ابتدا 

در حوزه فردی آن ها را کسب کرده باشد.

اگر فرد به این نقطه برسد که بتواند مسائل 

خود را حل کند، آن گاه می تواند فردی 

را کنار خود همراه کند و وارد راهی طولانی 

ویژگی های  دنیای جدیدی شود که  و 

خاص خود را دارد. مهم است بدانیم شرایط این 

نقطه مناسب نیاز نیست حتما به حد ایده آل برسد.

بی شک کم وکاستی در زندگی برای همه وجود دارد 

و نباید در دام کمال گرایی افتاد.

آگاهی، آگاهی، آگاهی

ارتباط مناسب  فرهنگ، آگاهی از خود را زمینه ساز 

با همسر در زندگی مشترک می داند و می گوید: شناخت 

و آگاهی از خود و مسائل فردی زمینه ساز ارتباط مناسب 

در زندگی مشترک است. نیاز است فرد برای پذیرش 

زندگی مشترک ابتدا بتواند ارتباط صحیحی با خود 

داشته باشد؛ یعنی نیازهای خود را بشناسد، به خودش 

احترام بگذارد، در وضعیت بحرانی یا عادی بتواند 

مسائل و مشکلاتش را حل کند و سپس وارد حوزه 

ارتباطات بین فردی شود و تعامل با دیگران و احترام 

متقابل را بیاموزد. من باید بدانم همسرم 

خانواده    نیازهایی دارد، ارتباط با چه 

همسرم چگونه باید باشد و انتظارت آن ها 

بالتبع همان انتظارات  از من چیست و 

از من و خانواده من وجود دارد.

تداوم رشد برای  زندگی مشترک باید 

هر دو نفر باشد. قرار نیست فقط یک 

دیگری خود  زندگی رشد کند و  نفر در 

را برای رشد او فدا کند. چون اگر هرکدام 

از دوطرف در این رشد سهمی نداشته 

ازدواج  نقطه ای می رسند که  باشد، به 

و رابطه مشترک به مشکل تبدیل می شود 

و باعث آغاز مراحل جدایی و فاصله بین زن 

و شوهر می شود. بهتر است افراد پیش 

از ازدواج به این درجه از فهم و درک این مسئله رسیده 

باشند و برای آن تدبیری داشته باشند.

فرار از خود، آرامشی ندارد

هایی  ز سرفصل  ه یکی دیگر ا نشگا ین استاد دا ا

ازدواج مناسب مؤثر است، پذیرش خود  را که در 

می داند و ادامه می دهد: ازدواج نقطه ای برای فرار 

از خود و داشته هایمان نیست، بلکه باید ابتدا به نقطه 

پذیرش برسیم؛ پذیرش خود، خانواده، شخصیت، جامعه،

فرهنگ، اقتصاد و همه آنچه به ما مربوط است. خیلی ها 

برای فرار از خود، خانواده و کشور و محدودیت های خود 

توان این گونه  در خانواده ازدواج می کنند، اما نمی 

ــا ازدواج به آرامش رسید. نیاز است پیش از ازدواج  ب

به شناخت مناسب در این زمینه ها برسیم تا به آرامش 

برسیم. در ازدواج نمی توان روی گذشته خط بطلان 

کشید و اگر این مسئله اتفاق بیفتد، فرد در طول زمان 

دچار سرگشتگی و گم گشتگی می شود.

ارتباط های سمی پیش از ازدواج

امروزه برخی با این بهانه که می خواهند پیش از ازدواج 

، چند صباحی  یکدیگر آشنا شوند   بیشتر با   بهتر و

آن ها  با هم سپری می کنند. متأسفانه بسیاری از    را

عاطفی ختم  های مالی و جنسی و  به سوءاستفاده 

می شود و آن ها هم که به مرحله ازدواج می رسند باز هم 

انتظارشان نیست. این موضوع    عاقبت خوشی در

را احسان محسنی، کارشناس حقوقی، تأیید می کند 

و به ما می گوید: اگر در رابطه های پیش از ازدواج مبنا 

بر رابطه درست و سالم باشد، باز هم در طول زندگی 

هر یک از دوطرف با خود این سؤال را در ذهن می پروراند 

که به جز من نیز با شخص دیگری ارتباط داشته است 

یا خیر؟ اگر این رابطه خارج از عرف و حریم 

باشد، شک و شبهه دوطرف بیشتر خواهد 

بود و به اصطلاح بددلی و گمان بد زدن ها 

ین مسئله خودش  ا   شدت می گیرد و

می تواند به ایجاد اختلاف زن و شوهر منجر 

شود.او با اشاره به پرونده هایی که تاکنون 

از سر گذرانده است، با تأسف ادامه می دهد:

بر اساس پرونده هایی که تاکنون داشته ایم،

ــد افرادی  ــا۹۰ درص ازدواج حدود ۷۰ت

ازدواج با هر سبک و سیاقی  پیش از  که 

ارتباط داشته اند، به طلاق منجر می شود،

منتها فقط زمان این جدایی متفاوت 

است. برخی پس از یک سال و برخی پس 

از ۱۰سال زندگی مشترک از یکدیگر جدا 

می شوند. حتی پرونده ای داریم که سی سال پیش 

با یکدیگر رابطه ناسالم و دوستی داشت اند، ولی امروز 

برای طلاق اقدام کرده اند.

محسنی تأکید می کند: در همه این زندگی و رابطه ها 

یک موضوع مشترک است و آن تصور خیانت از سوی 

از فرد می گیرد  یکدیگر است. این مسئله، آرامش را 

شدن زندگی زوجین  یت باعث متلاشی  درنها   و

می شود.
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کاش مسئولان امروز هم «برونسی» 
و «باکری» شوند!
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بازگویی و تبیین آن واقعیت که تأکید 

می کنیم، نه به دلیل تقدیس جنگ 

است و نه حتی تجدید خاطرات آن 

روز ها که بخش مهمی از صفحات کتاب 

زندگی ماست. حتی فقط برای تعظیم 

حماسه سازان نیست، هرچند این هم 

دینی است که بر ذمه داریم. بایسته 

می دانیم گفتن از دفاع مقدس به خاطر 

شایستگی های بی نظیری است که در آن شکل گرفت 

و هنوز هم نظر حق بین را به خود جلب می کند. ما با 

گفتن از دفاع مقدس، سر احیای فرهنگی را داریم که 

زندگی را زیباتر می کند. می خواهیم به سنت هایی خود 

و جامعه را رجوع دهیم که رجعت به بهشت را در زمین 

معنا می دهند. ما از جنگ و جنگ افزار نمی گوییم، از 

دست بالا در جنگ و بزرگی پیروزی ها هم سخن 

نمی گوییم، هرچند این را هم برای امروز و فردای کشوری 

که می خواهد سرفراز باشد، لازم می دانیم. حرف روشن 

ما در این میان، تبیین واقعیت هایی است که نسل 

دفاع مقدس آن را زیسته اند؛ واقعیت هایی که اگر امروز 

هم سرمشق باشد برای ما، همه دفتر های زندگی ما از 

زیبایی سرشار خواهد شد. ما می خواهیم امروزمان ترجمه 

دیروز باشد. می خواهیم رسم زندگی برونسی و کاوه و 

باکری و بابایی و آبشناسان و منفردنیاکی و... درس 

امروز همه ما باشد. آرزویی که اگر محقق شود، به جامعه 

تراز ظهور نزدیک خواهیم شد. ما دیده و خوانده ایم و 

به زیست خویش تجربه کرده ایم که فرماندهان ما، در 

معرکه نفر اول بودند، اما در استفاده از همان اندک 

امکاناتی که بود، آخر صف قرار می گرفتند. حالا اگر 

مسئولان محترم به همان قاعده رفتار کنند، همه چیز 

درست می شود. باور کنید که درست می شود، چون 

بسیاری از مردم نه از «کمبودها» بلکه از نابجا مصرف شدن 

«بودها» ناراحت اند. از اختلاس هایی که اخلاص 

ز  گذشتگان را به ریشخند می گیرد، ناراضی اند. ا

نیشخند هایی که زلال لبخند مخلصان را به طعنه زخم 

می زند، دل خورند. اگر مسئولان مثل برونسی در 

بیت المال حساب ریال به ریال را داشته باشند، مردم 

هم با همان یقینی که جان خود را در اختیار برونسی 

قرار می دادند، پای کار مسئولان امروز خواهند آمد. اگر 

آن گونه که مهدی آقای باکری، فرش پهن شده جلو تریبون 

را جمع کرد و روی تریبون گذاشت، امروزی ها هم حساب 

تاروپود فرش بیت المال را داشته باشند، مردم ایمانشان 

را به رفتارشان گره خواهند زد. اگر آن گونه که محمود 

کاوه، خودرو اهدایی را به جبهه اهدا کرد و خودش 

مسافر تاکسی شد، امروزی ها هم چشم بر شاسی بلند 

ببندند، مردم همراه خواهند شد. اگر آن گونه که 

منفردنیاکی ، ماندن در کنار سربازانش را بر بودن در 

کنار فرزندش ترجیح داد، آقایان هم در کنار آقازاده ها 

به بچه های مردم توجه می کردند، ماجرا خیلی فرق 

می کرد. اگر به رفتار حرفه ای آبشناسان توجه می شد و 

ازخودگذشتگی اش را درس می انگاشتیم برای آموختن،

می توانستیم چند کلاس معرفت و انسانیت را جهشی 

پشت سر بگذاریم. بله، اینکه از جنگ می گوییم، برای 

توجه به این «اگر»هاست. برای بارورکردن آنکه اگر چنین 

شود، ایران برای فتح قله های موفقیت توانی مضاعف 

خواهد یافت. چنین باد، ان شاءا...

یادداشت

این روزها عطر دلمان از روزهای آغاز جنگ 
تحمیلی نشان دارد و رشادت های رزمندگان 
دفاع مقدسشان،  سال  که هشت  و شهدایی 
هزاران سال مکتب اخلاق است برای ما. قرار 
خبر  آخر  را در سکوی  با شما  همیشگی مان 
اختصاص  مهرماه  نخست  روزهای  خوب 
داده ایم به خاطره ای از شهید حسین خرازی 
و دانش آموزی که هدیه ای عجیب برای رزمندگان 
فرستاد: وقتی در جبهه هدایای مردمی را باز 
می کردیم، در نایلون را باز کردم و دیدم که یک 
است که داخلش یک نامه  قوطی خالی کمپوت
است. در نامه نوشته بود: برادر رزمنده سلام، من 
یک دانش آموز دبستانی هستم. خانم معلم گفته 
بود که برای کمک به رزمندگان جبهه های حق 
علیه باطل نفری یک کمپوت هدیه بفرستیم. با مادرم 
رفتم از مغازه بقالی کمپوت بخرم. قیمت هرکدام 
از کمپوت ها را پرسیدم، اما قیمتها خیلی گران 
بودند. حتی کمپوت گلابی را که قیمتش ۲۵تومان 
و از همه ارزان تر بود، نمی توانستم بخرم. آخر پول 
ما به اندازه سیرکردن شکم خانواده هم نیست. در 
راه برگشت، کنار خیابان این قوطی خالی کمپوت 
را دیدم و برداشتم و چندبار با دقت آن را شستم تا 
تمیز شود. حالا یک خواهش از شما برادر رزمنده 
دارم؛ هر وقت که تشنه شدید، با این قوطی آب 
بخورید تا من هم خوشحالشومو فکر کنم که 
توانسته ام به جبهه ها کمکی کنم.بچه ها در سنگر 
برای خوردن آب توی این قوطی نوبت میگرفتند؛ 
آب خوردنی که با ریختن چند قطره اشک همراه 

بود.

هدیه عجیب یک 
دانش آموز به رزمنده ها!

روایت

در اولین روزهای پاییز، ویروس های فصلی شیوع پیدا کرده است

کرونا در کمین است، مراقب باشید
ییز، فصل شیوع بسیاری  پا   ز  آغا

از بیماری های ویروسی است؛ در این خبر

مقطع از سال، برودت هوا به راحتی 

سیستم ایمنی بدن را سرکوب می کند 

افزایش    ها را برابر عفونت  پذیری در  میزان آسیب  و 

می دهد. آنفلوانزا از رایج ترین ویروس های فصلی است 

که به دلیل تشابه علائم آن با ویروس سرماخوردگی (راینو 

ویروس ) معمولا اشتباه گرفته می شود. در اوضاع فعلی 

که ظهور زیرسویه جدیدی از ویروس کووید هم گزارش 

شده، وضعیت تشخیص نوع بیماری برای افراد سخت تر 

است.

افزایش آمار بستری ها

دکتر زهرا نهبندانی، رئیس گروه مبارزه با بیماری های 

واگیردار دانشگاه علوم پزشکی مشهد، درباره وضعیت 

موج جدید کرونا در مشهد بیان کرد: باتوجه به اینکه از چند 

ماه قبل وضعیت همه گیری جهانی کووید۱۹ از اضطرار 

خارج شد، همچنان مراقبت و کنترل موارد احتمالی 

بیماری در دستورکار مراکز بهداشت قرار دارد و روزانه 

رصد می شود.

وی افزود: ما همچنان در ادامه روند همه گیری جهانی 

کووید۱۹ هستیم، به همین دلیل اقدامات لازم در زمینه 

آمادگی و تشدید مراقبت ها برای پیشگیری از کرونا و موج 

جدید را در دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام دادیم.

نهبندانی با بیان اینکه از یک سال گذشته که همه گیری 

کرونا کمتر شد، همچنان افراد با علائم مشکوک به کرونا 

به مراکز درمانی مراجعه می کنند، افزود: در روز های 

گذشته آمار تعداد بستری یا بیماران سرپایی نسبت 

به ماه های قبل افزایش چشمگیر و معناداری نداشته 

و فقط آمار روزانه بیمارانی که با علائم مشکوک به کرونا 

بستری می شوند یا بیماران سرپایی، یکی دو مورد بیشتر 

شده است که از این تعداد نیز تست کرونای کمی مثبت 

می شود.

ای  بیماری زمینه  نهبندانی تأکید کرد: افرادی که 

دارند و افراد بیش از شصت سال که یک سال از آخرین 

ها گذشته است، مطابق آخرین  نوبت واکسن آن 

مصوبه کمیته علمی واکسیناسیون کشور، لازم است 

به مرکز بهداشتی درمانی نزدیک محل سکونت خود 

مراجعه و دز یادآور واکسن کووید را دریافت کنند.

او در ادامه بیان کرد: باتوجه به وضعیت خاص مشهد 

به دلیل گذشتن از روزهای دهه آخر ماه صفر و ورود زائران 

و مسافران به مشهد، همچنین بازگشت زائران اربعین 

در روز های گذشته و باتوجه به اینکه می دانیم همه گیری 

کووید هنوز تمام نشده، باز هم اقدامات لازم در زمینه 

پیشگیری از طغیان کووید۱۹ در نظر گرفته شده است.

بر اساس مراقبت سندرومیک، همه مواردی را که دارای 

علائم تب و سرفه و علائم تنفسی هستند، از لحاظ ابتلا 

به کووید۱۹ و آنفلوانزای فصلی مراقبت می کنیم و از افراد 

فزایش  تاکنون ا   شود که مشکوک نمونه گیری می 

چشمگیری در تعداد مبتلایان به کرونا مشاهده نشده 

و نمونه ای از ابتلا به آنفلوانزا هم شناسایی نشده است.

وی خاطرنشان کرد: بر همین اساس، تشدید اقدامات 

مراقبتی در زائران و مسافرانی که در دهه آخر ماه صفر 

به مشهد آمدند و زائرانی که از سفر اربعین برگشتند،

در همه مراکز بهداشتی، هم در مرز های ورودی هوایی 

و هم در مرز های زمینی انجام شده است.

رئیس گروه مبارزه با بیماری های واگیردار دانشگاه 

ــاره سویه جدید بیماری  پزشکی مشهد درب علوم 

کرونا نیز توضیح داد: هنوز ورود نوع جدید بیماری 

های اجتماعی  شبکه    در   داخل کشور که کرونا به 

شود، تأیید نشده است. درباره آن صحبت می 

ــران و مشهد همان  سوش های گزارش شده در ایـ

سوش های زیرسویه های امیکرون هستند که علائم 

تر، ولی سرایت بیشتر تر و دوره نقاهت کوتاه  خفیف 

 دارند.

اگر این علائم را داشتید، ۵ روز استراحت کنید

نهبندانی خاطرنشان کرد: تا الان افزایش چشمگیری 

در مبتلایان به کووید۱۹ و آنفلوانزا نداشته ایم، اما توصیه 

با  اینکه رو به فصل سرد هستیم و  به  می کنیم باتوجه 

وجود احتمال شیوع آنفلوانزای فصلی در اواخر مهرماه 

و همچنین آلودگی هوا، افرادی که کوچک ترین علائم 

سرماخوردگی ساده ازجمله تب، سرفه، آبریزش بینی 

یا گلودرد دارند، برای سلامتی خود و اطرافیانشان حتما 

دست کم پنج روز و نهایت دو هفته از ماسک استفاده 

کنند و تا جایی که امکان دارد، در تجمعات حاضر نشوند.

ــرادی که علائم  اف ــه  وی درباره توصیه های لازم ب

ــد، اظهار کرد: لازم است افراد  سرماخوردگی دارن

دارای علائم سرماخوردگی، به ویژه اطفال، مادران 

باردار، سالمندان و افرادی که بیماری زمینه ای دارند،

از مایعات گرم و موادغذایی تازه استفاده و همچنین 

استراحت کنند.

کرونا در کمین است

نیز  دکتر مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی،

درباره ویروس های ابتدای پاییز می گوید: بیمارانی 

که به تازگی به پزشک مراجعه می کنند، بیشتر دارای 

تهوع شدید، کاهش وزن    علائمی چون اسهال و

تر  این علائم پیش  درد هستند که  دل  غیرارادی و 

نشانه ابتلا به بیماری کرونا بود، اما اکنون که شیوع 

آنفلوانزای فصلی شدت یافته، این علائم ممکن است 

متعلق به ویروس آنفلوانزا باشد یا حتی ویروس های 

دیگر نیز در این امر دخیل باشند. هرچند مواردی هم 

بوده که فرد با همین علائم مراجعه کرده و تست کرونای 

او مثبت شده است. ویروس کووید همچنان به قوت 

سابق پابرجاست و روزبه روز هم تغییر می کند. اتفاق 

عجیبی نیست که فرد با علائم سرماخوردگی به پزشک 

مراجعه کند، اما درنهایت متوجه شود به آنفلوانزا یا کرونا

 مبتلاست.

مریم دهقان

  ازدواج بخشی از زندگی انسان هاست که هم مهم است و هم اثرگذار بر فرد و جامعه. امروزه 
گزارش 

روز
خیلی جوان ها به علت اوضاع اقتصادی و اجتماعی از ازدواج ترس دارند، اما اگر همه چیز 

حساب شده و با برنامه پیش برود، خیلی از ازدواج ها در سنین مختلف به طلاق منجر 

نمی شود و می توان زندگی شیرینی ساخت و از آن لذت برد. حساب وکتاب هم فقط پول 

و خرید خودرو و خانه نیست. بخش زیادی از موفقیت در ازدواج به ابعاد شخصیتی و مهارت های فردی 

و اجتماعی افراد بستگی دارد تا بتوانند انتخاب خوب و مناسبی داشته باشند. همیشه درباره راهکارهای 

درست و موانع ازدواج صحبت شده است، اما رتبه بالای خراسان رضوی و مشهد در آمار طلاق نشان می دهد 

هنوز هم نیازمند کسب اطلاعات در این حوزه هستیم و باید روش های درست را از راه های مختلف به افرادی 
که در آستانه ازدواج هستند، آموزش بدهیم. بنابراین ما هم به بهانه سالروز ازدواج مبارک پیامبر رحمت(ص)

و حضرت خدیجه کبری(س) به مبحث شیرین ازدواج مناسب پرداختیم.

بر اساس پرونده هایی 
که تاکنون داشته ایم، 

ازدواج حدود 
۷۰تا۹۰ درصد افرادی 

که پیش از ازدواج با هر 
سبک و سیاقی ارتباط 

داشته اند، به طلاق منجر 
می شود

بر اساس پرونده هایی 
که تاکنون داشته ایم، 

ازدواج حدود 

ازدواج باید در زمان 
مناسب اتفاق بیفتد 
و همراهی و همدلی 
اطرافیان را با خود 

داشته باشد. ازدواج 
هم سن دارد و هر فردی 

باید به سن مناسب 
ازدواج برسد تا تکالیف 

مشخصی را که از او 
انتظار می رود، برآورده 

کند

ازدواج باید در زمان 
مناسب اتفاق بیفتد 
و همراهی و همدلی 

سالروزازدواجپیامبر(ص) 

(س)  مبارک باد خدیجه حضرت و

آرا
هر

 ش
ن |

یا
ور

غف
ه 

دی
مه

  :
س

عک



۱۴

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

ف
ـار

ــ
عـ

م
بردار و 
بخوان

یادداشت

روایت بهار
دانستن درباره زندگی بزرگان دین به ما کمک می کند تا بتوانیم در موقعیت های 

مختلف، واکنش درستی از خود نشان بدهیم که درستی و غلطی هر کار ما باید مبنایی 

داشته باشد و چه مبنایی بهتر از سیره و نحوه زندگی بزرگان دینمان؟ مجموعه 

چهارده جلدی «روایت بهار» که تاکنون شش جلد آن برای شش معصوم(ع) به چاپ 

رسیده است، نگارش حجت الاسلام والمسلمین حسین سیدی است.

جلد اول این مجموعه، به نام «هم نام گل های بهاری»، نگاهی نو به زندگی و شخصیت 

پیامبر گرامی(ص) است. این اثر در دهه۸۰ شمسی، برنده جایزه کتاب سال حوزه 

علمیه قم شد. این سیره کاربردی به بیش از صد موضوع مثل سیمای ظاهری،

سیمای باطنی، سبک زندگی فردی و اجتماعی و سیاسی، ارتباط با خدا، دیگران 

و طبیعت، توصیه های اجتماعی و سیاسی و نظامی و حتی محیط زیست و حقوق 

مخالفان و حیوانات و... می پردازد.

جلد دوم  علی(ع) دارد و  زندگی و شخصیت امام  ها»، نگاهی نو به  «امیر گل 

از مجموعه چهارده جلدی «روایت بهار» یا سیره کاربردی چهارده معصوم(ع) است 

که به امیرالمؤمنین علی(ع) اختصاص دارد و نامزد دریافت جایزه کتاب سال ولایت 

شد. از فصول و مباحث این کتاب می توان به این نمونه ها اشاره کرد:

خویشتن، سیمای ظاهری، خفتن، خندیدن، خوردن، نوشیدن، نشستن، بهداشت 

بدن، بهداشت محیط، پوشاک.

«خاطر نازک گل»، جلد سوم از مجموعه چهارده جلدی «سیره کاربردی چهارده 

«سبک زندگی معصومین(ع)» است که در دهه۸۰، برنده جایزه کتاب  معصوم(ع)» یا 

سال حوزه علمیه قم شد. در این مجموعه سعی شده است مسائل مختلف زندگی 

از دیدگاه اهل بیت(ع) بیان شود و هدف آن، پاسخ به این سؤال است که در روزگار 

امروز و برای انسان قرن بیست ویکم، چگونه اهل بیت(ع) می توانند الگو باشند 

و چگونه می توانند گرهی از زندگی مردم باز کنند.

این سیره کاربردی که بیش از پنجاه موضوع مثل سیمای ظاهری، سیمای باطنی،

سبک زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی و سیاسی، دفاع از ولایت، خطبه های 

انقلابی حضرت زهرا(س)، ماجرای فدک، ارتباط با خدا، دیگران و طبیعت، حقوق 

مخالفان و حیوانات و... را شامل می شود، برای عموم مردم به ویژه جوانان و نوجوانان 

نوشته شده است. نویسنده برای نگارش این کتاب، پانصد منبع مطالعه کرده 

و دیده که از دویست وبیست ونه تای آن ها بهره گرفته شده است.

۳کلید طلایی پیشرفت در امور
در ماه ربیع الاول هستیم؛ ماهی که به شادی و سرور معروف 

است. در این ایام مؤمنان گردهم می آیند و این روزهای مبارک 

را پاس می دارند. همچنین مجالس ازدواج و سایر میهمانی ها 

برقرار است .درست است که این مراسم به منظور رواج شادی 

قلبی مان از اتفاقات خوب زندگی برگزار می شود اما در حین 

انجام مراسم هم ممکن است دلخوری به وجود بیاید، پس 

قبل از هر چیزی اگر بنای شاد کردن میهمانان و خانواده 

خود را دارید، این حدیث پیامبر(ص) و نکته های آن را به خاطر 

بسپارید. پیامبر خدا(ص) می فرمایند :«ثـَلاثٌ مَـن لـَم یکَُـن فِیه 

لـِمَ یتَِـمَّ لـَهُ عَمَـلٌ: وَرَعٌ یحَجُـزهُُ عَـن مَعاصِـی ا...ِ  و خُلـُقٌ یـُدارِی بِهِ 

النّاسَ و حِلمٌْ یرَدُُّ بِهِ جَهلَ الجاهِلِ؛ سه چیز است که هر شخصی نداشته باشد،

هیچ عملى از او تمام و کامل نیست: پاکدامنى و ورعى که او را از نافرمانى خدا 

بازدارد و خویى که به سبب آن با مردم مدارا کند و بردبارى و حلمى که به وسیله 

آن، رفتار جاهلانه نادانان را دفع کند».

این سه خصلت در هر کاری به ما کمک می کند تا بتوانیم به خوبی از پس امور 

بربیاییم؛ اینکه در هر موقعیتی اول از خدای خود حیا کنیم و خود را دربرابر 

او ببینیم تا بتوانیم به کارهایی که مخالف دستورهای الهی است، جواب منفی 

بدهیم و دل را فقط به خدای خود استوار و سلامت نفس خویش را حفظ کنیم 

و جز از خدا نترسیم. دومین خصلتی که پیامبر اکرم(ص) فرموده اند تضمین کننده 

صحت زندگی اجتماعی ماست، در توصیه به مدارا از امام علی(ع) نقل شده است:

«ثَمـَرهَ العَقلِ مُـداراه النّـاسِ؛ میوه خرد، مدارا کردن با مردم است»(غررالحکم:

.(۴۶۲۹

عقل، انسان را به مدارا کردن با مردم، حکم می کند که نه تنها قلب انسان سالم 

و مهربان، حکم به مهربانی و سازش با مردم می کند که عقل انسانی نیز این 

امر را تأیید می کند.

از امام صادق(ع) پرسیده شد معنای این آیه از قرآن که امر به سخن نیکو با مردمان 

«و با مردم نیک سخن بگویید(بقره،۸۳). ایشان پاسخ دادند: می کند، چیست؛

ـا  ـا المؤُمِنونَ فیََبسُـطُ لهَُـم وَجهَـهُ و أمَّ «أی للنّـاسِ کُلِّهِـم مُؤمِنِهِـم و مُخالفِِهِـم .أمَّ

هُ بِأیسرََ مِن ذلکَِ یکَُفُّ  المخُالفِـونَ فیَُکَلِّمُهُـم بالمـُداراةِ لاجِتِذابِهِـم إلى الإیمانفِإنَّـ

شرُورهَُـم عَـن نفَسِـهِ و عَـن إخوانـِهِ المؤُمِنِینَ؛ مقصود، همه مردمان اعم از مؤمن 

و مخالف است اما با مؤمنان، باید گشاده رو بود و با مخالفان باید به نرمى و مدارا 

سخن گفت تا به سوى ایمان کشیده شوند و کمترین ثمرش این است که خود 

و برادران مؤمنشان را از گزند آنان مصون مى دارد». از نتایج و دستاورد های مدارا 

با مردم، نمونه های دیگری را نیز می توان بیان کرد اما کافی است خودتان 

مروری کنید اتفاقاتی را که بارها تجربه کرده اید تا ببینید خیلی از ناراحتی ها 

و دلخوری ها با کمی گذشت و مدارا، اصلا رخ نمی داد.

درباره خصلت سوم نیز همین نمونه را می توان گفت که صبوری بر کارهای 

فردی که می دانید از سر ناآگاهی روی می دهد و بردباری در زمان هایی که شما 

افق دید وسیع تری دربرابر اتفاقات جاری دارید، موجب می شود به عنوان یک 

طرف ماجرا، کنترل آرامش و اتفاقات را در دست بگیرید. بی شک رفتن به مسیر 

درست با خشم و عصبانیت محقق نمی شود. اگر هم دیگران با ترس در لحظه،

شما را تأیید کنند، به معنای این نیست که بعدا به مسیر خود برنخواهند گشت.

اینکه در خانواده بر سر هر موضوع ریزودرشتی با یکدیگر توافق نداشته باشیم،

فقط رنجش به وجود می آورد اما فکر کنید هدف از کنار یکدیگر بودن، شاد 

شدن و به ثمر رساندن و پیش بردن کارها باشد، آن وقت چه فرقی می کند چطور 

و چگونه؟ همین که از حدود الهی خارج نشویم، کافی است.

ا���� دا�ی، ��� �� ����
امانت داری و اهمیت آن در آیات و روایات

ذاکری| واژه ها و معانی بزرگی هستند که برای ما در زندگی روزمره عادی شده اند. یکی از این واژه ها، واژه امانت است. بیشتر ما می دانیم که امانت به معنی مال  حمیده

یا وسیله ای است که به کسی می سپارند تا از آن نگهداری کند و همه بسیار شنیده ایم که خیانت در امانت، یکی از رذایل اخلاقی است، با این حال وقتی به آموزه های دین اسلام 

نگاه می کنیم، متوجه می شویم امانت معنای گسترده تری دارد و با درک این معنای گسترده، درمی یابیم که چرا خیانت در امانت در شمار گناهان کبیره جای گرفته است.

ابتدا خوب است بدانیم باتوجه به آیات و روایات، امانت تنها شامل مال و چیزهایی از این دست نمی شود، بلکه صفتی است که در رابطه ما با خداوند، خانواده و سایر انسان ها 

و همچنین محیط اطرافمان، معنا پیدا می کند. از این منظر، جان ما، اولاد و نعمت هایی که پروردگار به ما عطا کرده است، همه امانت های الهی هستند که ما دربرابر آن مسئول 

هستیم. باتوجه به این تعریف، درک می کنیم چرا در احادیثى که از پیامبر(ص) و امامان معصوم(ع) به ما رسیده است، آن بزرگواران تا این اندازه برای پاسداری و مراقبت از امانت،

اهمیت قائل شده اند. در این احادیث، گاه از امانت به عنوان یکى از اصول اساسى مشترک درمیان همه ادیان آسمانى یاد شده است و گاه به عنوان نشانه اصلى ایمان، و گاه 

سبب جذب رزق وروزى و جلب اعتماد مردم، سلامت دین و دنیا و غنا و بى نیازى دانسته شده است. در ادامه برخی از این روایات را با هم مرور می کنیم.
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برای مراقبت و پاسداری از یک چیز ابتدا باید حدوحدود آن 

را بشناسیم. براساس آنچه در ابتدای گزارش آمد، امانت در همه 

روابط آدمی از رابطه با خالق تا مخلوق تعریف می شود. از این 

منظر، نعمت هاى معنوى و مادى که خداوند در جسم و جان 

انسان به ودیعه نهاده است، همگی امانت هاى او هستند.

مقام هاى  ثروت هاى مردم، پست ها و  همچنین اموال و 

اجتماعى، امانت هایى اند که مردم مأمور حفظ آن هایند.

فرزندان در دست پدر و مادر و شاگردان در نزد معلمان، همه 

امانت هاى الهى محسوب مى شوند. آب، خاک، هوا و هرآنچه 

خداوند براى زندگى بشر در جهان طبیعت آفریده است،

هرکدام امانتى گران بها در دست انسان هاست که خیانت 

به آن ها گناهی بزرگ محسوب می شود. آنچه دوستمان 

دراختیار ما می گذارد، چه یک شیء باشد یا یک سخن،

امانت محسوب می شود و ما نباید در اعتماد او خللی وارد 
کرده، به اصطلاح به آن خیانت کنیم. در این زمینه پیامبر(ص)

«گفت وگوهای مجالس خصوصى، امانت  «ابوذر» فرمودند: به 

است و افشای سرِ برادرت، خیانت».

«امین» صفتی بود که محمد رسول خدا(ص) را به آن  در مکه دوران جاهلیت،

«خداوند هیچ پیامبرى  می شناختند. در حدیثی از امام صادق(ع) آمده است:

را مبعوث نکرد، مگر اینکه راستگویى و ادای امانت نیکوکار و بدکار، جزو 

تعلیمات او بود»(اصول کافى، جلد۲، صفحه۱۰۴). این روایت، بیانگر ارزش 

امانت داری به عنوان صفت پیامبران و همچنین اهمیت آن در تمام ادیان 

آسمانی است و نشان می دهد که امانت داری باید جزو تعلیمات و اصول ثابت 

زندگی ما باشد. در حدیثی کوتاه و بسیار پرمعنى از امام علی(ع) مى خوانیم:

«رأس(ریشه و اساس و سرچشمه) اسلام، امانت است».(شرح غررالحکم،

جلد۴، صفحه۴۷).

رعایت امانت هم آثار دنیوی برایمان به دنبال دارد و هم در رشد و کمال ما مؤثر 

است و دارای آثار اخروی است. امام علی(ع) در حدیثی درباره نتایج رعایت امانت 

«امانت، رزق و روزى مى آورد و خیانت، موجب فقر است».(بحار، جلد۷۸، فرموده اند:

«پسرم!  صفحه۶۰). شبیه همین معنى با کمى تفاوت از لقمان حکیم نقل شده است:

امانت را ادا کن تا دنیا و آخرت تو سالم باشد و امین باش تا غنى شوى».(معانى الاخبار،

صفحه۲۵۳؛ بحارالانوار، جلد۷۲، صفحه۱۱۷). همچنین براساس سیره ائمه(ع)، رعایت 
امانت تمرینی است که می تواند ما را به مراتب والای رشد و کمال برساند. امام صادق(ع)

«نگاه کن ببین على(ع) در سایه  به یکى از یارانشان به نام «عبدا...بن ابى یعفور» فرمودند:

چه چیزى آن همه مقام نزد پیامبر اسلام(ص) پیدا کرد؛ آن را بشناس و رها مکن». سپس 

«اگر على(ع) به آن همه مقام در نزد پیامبر(ص) رسید، به دلیل راستگویى و اداى  افزودند:

امانت بود».(اصول کافى، جلد۲، صفحه۱۰۴، حدیث۵).

روایاتی که تاکنون خواندید تنها تعدادی از بیانات ائمه اطهار(ع) درباره امانت داری 

و اهمیت آن بودند و نشان می دهند که این صفت اخلاقی چه جایگاهی درمیان 

آموزه ها و تعلیمات اسلامی دارد و سستی در آن ها تا چه اندازه می تواند برای ما،

زندگی دنیایی و آخرتمان و همچنین جامعه مان زیان بار باشد. گفتیم که امین، صفت 

معروف پیامبر اکرم(ص) بود و مسلم است که امت این مرد بزرگ نیز باید به این صفت 

آراسته باشند و شناخته شوند. رسول خدا(ص) امانت داری و اعتماد را از ریشه های 

«امت من  سعادت زندگی دنیوی و اخروی امتشان دانسته و در این باره فرموده اند:

همواره در مسیر خیر و سعادت هستند تا زمانی که به یکدیگر محبت و اعتماد کنند 

و امانت را به صاحبان آن بپردازند و از حرام پرهیز کنند، میهمان را گرامى دارند، نماز را 

برپا کنند و زکات را بپردازند و هنگامى که چنین نکردند، به قحطى و خشک سالى 

گرفتار مى شوند».(بحارالانوار، جلد۷۲، صفحه۱۱۵).

همان طور که گفتیم، پیامبر خدا امانت داری را از نشانه های ایمان دانسته اند. خوب است 

بدانید که این صفت را ائمه معصوم(ع) گزینه ای برای شناخت اطرافیان معرفی کرده اند و آن 

را نشان دهنده صحت ایمان و تمیز دین داران دانسته اند. امام صادق(ع) درباره آزمایش ایمان 

«نگاه به رکوع و سجود طولانى افراد نکنید(و تنها آن را نشانه دیانت آن ها  مردم فرموده اند:

ندانید)؛ زیرا این چیزى است که ممکن است به آن عادت کرده باشند و هرگاه آن را ترک کنند،

نگران مى شوند ولى به راستگویى و امانت آن ها نگاه کنید».(همان، صفحه۱۰۵، حدیث۱۳).

«به فزونى نماز و روزه آن ها و کثرت حج و نیکوکارى شان  رسول خدا(ص) نیز در این باره فرموده اند:

و سروصدایشان در شب(هنگام رازونیاز با خدا) نگاه نکنید، بلکه به راستگویى و امانت آن ها 

بنگرید».(بحارالانوار، جلد۷۲، صفحه۱۱۴، حدیث۵).

پس از شناخت امانت هایی که نزد ماست، خوب 

است بدانیم سهل انگاری در مراقبت از امانت،

کوچک و بزرگ نمی شناسد. ممکن است دوست 

ما مالی بسیار اندک یا شیئی بسیار کم ارزش از نظر 

مالی را به ما سپرده باشد اما باید مراقب باشیم 

که کم و زیاد بودن آنچه پیش ما امانت گذاشته 

به ما اعتماد  شده و همچنین جایگاه فردی که 

اهمیت موضوع  کرده است، به هیچ عنوان از 
کم نمی کند. براساس آنچه از سیره ائمه اطهار(ع)

حتی اگر    رسیده است، ما موظفیم امانت را

سوزنی کوچک باشد، به سلامت به صاحبش 

برسانیم. در همین زمینه در حدیثى از رسول 

«اى  خدا(ص) خطاب به امام  على(ع)، مى خوانیم:

ابوالحسن! امانت را چه مربوط به شخص نیکوکار 

باشد چه بدکار، چه کم باشد چه زیاد، به صاحبش 

برسان، حتى اگر نخ و سوزن باشد».(بحارالانوار،

جلد۷۴، صفحه۲۷۳).

واژه خیانت تنها دوبار در قرآن کریم در سوره 

انفال(آیات۵۸ تا ۷۱) آمده، ولی مشتقات آن،

چهارده بار به کار رفته است. خیانت در امانت 

در منابع دینی به طور مثال کتاب «گناهان 

کبیره» آیت ا... دستغیب، از گناهان کبیره معرفی 

شده است. در آیات بی شماری از قرآن کریم 

بر معصیت بودن خیانت در امانت و لزوم رد 

امانت، تأکید شده است. آیه ای که دلالت 

بر حرمت امانت می کند، آیه۲۷ سوره انفال 

«ای کسانی  این آیه می خوانیم: است. در 

خدا    ید،(در کار دین) با ا   ایمان آورده که 

و رسول و در امانت های خود با یکدیگر خیانت 

مکنید» (انفال،۲۷). در احادیث اهمیت رعایت 

امانت، برابر با ایمان فرد آمده است و در حدیثی 

«فردی که امانت  از پیامبر اکرم(ص) مى خوانیم:

را رعایت نمى کند، ایمان ندارد»(انوار، جلد۷۴،

صفحه۲۷۳).

ما همه امانت الهی هستیم

از اخلاق پیامبران

 ضامن سعادتموجب خیر دنیا و آخرت

 وسیله شناخت دین داران

خیانت در امانت، توجیه نداردامانت، کوچک و بزرگ ندارد



۱۵

  برابر اسناد تاریخی، تنها مدرسه که پیش از دارالفنون در 

تاریخ ایران به چشم می خورد، مدرسه نظام «کامران میرزا»، فرزند 

و وزیرجنگ ناصرالدین شاه، است که به سال ۱۲۶۴قمری تأسیس 

شد و در طول دوره وزارت او، به کار تعلیم سنتی نظامیان پرداخت.

در سال ۱۲۶۵قمری، اساس دارالفنون تهران به فکر و ابتکار 

«میرزاتقی خان امیرکبیر» بنیان گرفت و در سال ۱۲۹۳ قمری،

دومین دارالفنون ایران در تبریز تأسیس شد؛ البته هر دوی این 

مدارس، مخصوص خواص بود و دروس آن ها در سطح دانشگاه 

ارائه می شد.

 میرزاحسن خان مشیرالدوله، نخستین کسی است که پیش 

از مشروطه، پایه مدرسه علوم سیاسی را گذاشت. افتتاح مدرسه 

سیاسی در نیمه شعبان ۱۳۱۷قمری(۱۸۹۹میلادی) مطابق با 

۲۸آذر مقرر شد. مدرسه سیاسی درحقیقت پایه و مرکز اساس 

مدرسه حقوق و بالاخره دانشکده حقوق امروزی است. این مدرسه 

ابتدا یکی از ادارات مستقل وزارت خارجه بود و بودجه آن تا اوایل 

مشروطه از این محل تأمین می شد. در سال های اول، حسن 

مشیرالملک ریاست آن را برعهده داشت و محقق الدوله نیز که 

تحصیلات خود را در اروپا تمام کرده بود، به سمت مدیر داخلی و 

معاون تعیین شد.

 در سال ۱۳۱۵قمری نخستین مدرسه غیردولتی تهران 

به سرمایه «میرزاکریم خان سردارمعظم فیروزکوهی» افتتاح شد 

«عبدالحسین خان سپهر» در  و به آموزش ایتام اختصاص یافت.

،۱۳۱۵ لثانی «در ربیع ا لوقایع مظفری می نویسد: مرآت ا

میرزاکریم خان سردارمعظم فیروزکوهی امیرتومان، ملقب به 

«منتظم الدوله»، در محله حسن آباد تهران، مدرسه ای برای ایتام 

از مال خود دایر کرد. در آن مدرسه، خواندن و نوشتن فارسی 

و اصول و فروع دین و تاریخ و جغرافیا و حساب و صنایع ازقبیل 

ارسی دوزی، پارچه بافی و قالی بافی می آموزند. کمال توجه را 

سردار از مدرسه دارد. همه نوع مخارج شاگردها را از خوراک 

و پوشاک متکفل است».

 مدرسه موزیک، اولین مؤسسه دولتی است که برای آموزش 

موسیقی به روش علمی در ایران دایر شد اما منظور از تأسیس 

آن، آموزش مارش و  موسیقی ویژه رژه های نظامی بود. پس از 

این، شعبه موزیک دارالفنون در سال ۱۲۹۷خورشیدی از قشون 

جدا شد و جزو یکی از واحدهای وزارت معارف درآمد و به نام 

مدرسه موزیک شناخته شد. این مدرسه تا سال ۱۳۰۷خورشیدی 

«نصرا...خان  زیر نظر «سالار معزز» و معاونت فرزند ارشدش،

 مین باشیان»، ملقب به «نصرالسلطان»، اداره می شد و به همین 

نام باقی بود اما پس از این، سازمان آن دگرگون شد و مدرسه 

موسیقی دولتی نام گرفت.

 میرزاابوالحسن غفاری مشهور به «صنیع الملک»، فرزند میرزامحمد غفاری،

بزرگ ترین نقاش عصر قاجاریه است که در محافل هنری، او را «رافائل ایران» نام نهاده اند.

وی ابتدا نقاش باشی و سپس صنیع الملک لقب گرفت. او مؤسس اولین مدرسه نقاشی،

نقاش خانه و گالری نقاشی ایران است که در شماره۵۲۰ مورخ شوال سال ۱۲۷۸خورشیدی 

در روزنامه «دولت علیه ایران» که اول نامش «وقایع اتفاقیه» بود، برای قبول شاگرد،

اعلان منتشر کرده است. در این نقاش خانه، روزهای جمعه نمایشگاهی برای بازدید 

عمومی برپا  می شد.

 میرزاحسن تبریزی در سال ۱۳۰۰قمری به کمک برادر ناتنی 

خود، اولین مدرسه ایرانی را در شهر ایروان به نام مدرسه «رشدیه»

تأسیس کرد و با استقبال و تجلیل مسلمانان آن دیار روبه رو شد.

بعد از پنج سال، مدرسه رشدیه  پیشرفت کرد و شهرت یافت،

به طوری که ناصرالدین شاه هنگام بازگشت از فرنگ، از آن بازدید 

کرد و آن را بسیار پسندید و در سال ۱۳۰۶قمری در محله ششگلان،

اولین آموزشگاه جدید را در تبریز بنیان نهاد و در سال ۱۳۱۱قمری 

در کوچه «جبه خانه»، مدرسه ای با اصول جدید تأسیس کرد. در 

این مدرسه بود که او در زمینه تدریس الفبا، روشی را پیش گرفت 

که مبنای تدریس الفبای امروزی و متکی به صوت حروف بود.

در این مدرسه، طرز تهجی به روش قدیم، متروک و یادگیری الفبا 

با روش جدید، بسیار آسان شد.

 در شهریور سال۱۳۱۱ اولین مدرسه خلبانی تأسیس شد.

محصلان اولین دوره خلبانی که از بین صدها داوطلب به عنوان 

واجدان شرایط انتخاب و پذیرفته شدند، بیست نفر بودند که از 

بین آن ها چهارده نفر فارغ التحصیل شدند.
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علیرضا مقدم|  هم زمان با آغاز سال تحصیلی مدارس که شروع تعلیم و تربیت برای دانش آموزان و اهل علم است، تصمیم 

گرفتیم با مروری بر صفحات تاریخ، نخستین های مدارس در ایران را معرفی کنیم. در سطرهای بعدی با ما همراه باشید و از 

آغاز بوی ماه مهر در دوره قاجار بخوانید.

ــا هواپیما شده، ــرواز ب ــی که موفق به طی دوره خلبانی و پـ ــران نخستین ای

«سرهنگ محمدتقی خان پسیان» است که به هنگام حضور در آلمان موفق به این مهم 

می شود و نامش به  عنوان نخستین خلبان ایرانی در تاریخ ثبت می شود. البته او 

هیچ گاه این فرصت را نمی یابد که به عنوان خلبان پرواز کند؛ چون خیلی زود  در حالی که 

تنها ۳۳ سورتی پرواز آموزشی را  از سر گذرانده است،  در سال ۱۲۹۶ خورشیدی به 

علت ابتلا به بیماری از پرواز منع می شود. عکس فوق مربوط به سال ۱۲۹۴ و همین 

دوره آموزشی است.

گذری بر اولین مدارس پاگرفته در ایران

زا  و� مدرسه با «نظام» �امران میر شر

، شماره یک بهمن   به موجب حکم عمومی قشون

۱۳۰۰خورشیدی صادرشده ازسوی وزیر جنگ وقت(رضاخان)،

به «سرهنگ عزیزا... ضرغامی» به عنوان رئیس کل مدارس نظام،

ابلاغ شد که مدرسه های قزاقخانه، مشیرالدوله، بیطاری و مدرسه 

صاحب منصبان ژاندارمری را با یکدیگر ادغام کرده، یک مدرسه 

واحد به نام «مدرسه نظام کل قشون» تأسیس کند. این مدرسه 

جدید، متشکل از چهار مدرسه ابتدایی، متوسطه، عالی و 

دام پزشکی بود. در مهر۱۳۰۲، محل کنونی دانشگاه افسری که 

پارکی مصفا و از مجموعه کاخ های متعلق به کامران میرزا بود،

به عنوان محل دائمی مدرسه انتخاب شد. در سال۱۳۰۳ برای 

جبران کمبود افسران، یک آموزشگاه ستوانی نیز به تشکیلات 

مدرسه افزوده شد.

 اولین مدرسه کشاورزی در ایران، مدرسه فلاحت مظفری 

است که بر اثر تلاش «میرزانصرا...خان  مشیرالدوله» که عهده دار 

امور وزارت خارجه بود، در سال ۱۳۱۹ قمری در تهران برای آموزش 

«مسیو داشر» از بلژیک  کشاورزی تأسیس شد. برای اداره کردن آن،

استخدام و به عنوان مدیر فلاحت ایران به خدمت مشغول شد و 

چون در آن تاریخ به جز مدرسه فلاحت جدیدالتأسیس، مؤسسه 

دیگری در ایران وجود نداشت، به ریاست مدرسه مزبور منصوب 

شد و به تدریس دروس فلاحتی پرداخت. یک مدرسه فلاحت را  

نیز در سال ۱۳۰۱ رضاخان، سردار سپه افتتاح  می کند که  این 

تصویر مربوط به همین  مراسم است.

حسین بیات| نخستین مدارس جدید غیردولتی در ایران در اوایل 

سده سیزدهم  خورشیدی، را هیئت های مذهبی(مسیحی) 

اروپایی و آمریکایی تأسیس می کنند. به زودی، دامنه تشکیل 

این مدارس به تهران، اصفهان و برخی دیگر از شهرهای ایران 

می رسد. تلاش خود ایرانیان(دولت و گروه های غیردولتی) برای 

تأسیس مدارس ابتدایی جدید اما بسیار دیر آغاز می شود. در سال 

۱۲۶۷خورشیدی(۱۸۸۸میلادی)، یعنی حدود شصت سال پس از 

تأسیس اولین مدرسه هیئت های مذهبی خارجی، نخستین مدرسه 

ابتدایی جدید ایرانی با همت میرزاحسن تبریزی، ملقب به رشدیه،

در تبریز بنیان نهاده می شود.

رشدیه معروف به «پیر معارف»، بنیان گذار مدارس به سبک اروپا و پدر 

آموزش نوین ایران است که   جمعه پنجم رمضان۱۲۷۸قمری(۱۳تیر 

۱۲۳۰خورشیدی) در محله «چرندآب» تبریز به دنیا می آید. آموزش 

مقدماتی را نزد پدرش ملامهدی، از علمای معروف تبریز، و سپس در 

مکتب خانه دنبال می کند. به دلیل 

برخورداری از هوش و زکاوت 

سرشار، روحانی مکتب هرسال 

او را به عنوان «خلیفه» انتخاب 

می کند و این گونه 

حسن به کودکان در 

یادگیری کمک می کند.

لگی  ه سا ر هجد یه د رشد

به خواهش اهل محله و به 

اذن پدر در مسجد امام زاده 

چرندآب، نمازجماعت را 

برگزار می کند و پس  از آن 

به منبر می رود. ضمن 

اینکه خواننده دائم 

حبل المتین، اختر 

و ثریا -سه روزنامه 

فارسی زبان آن 

عصر- است که 

اولی از کلکته 

ــای  ــ و دوت

ــر از  ــگ دی

استانبول به تبریز می رسیدند. در این  بین روزنامه ثریا به قول خودش،

«بسی تاریکی ها را روشن» می کند. او در یکی از شماره های همین 

«در اروپا از هر هزار نفر، یک نفر بی سواد است  روزنامه می خواند:

و در ایران از هر هزار نفر، یک نفر باسواد و این از بدی اصول تعلیم 

است». چندی بعد هنگام یکی از منبرهایش، مظفرالدین میرزا، ولیعهد 

ناصرالدین شاه، وارد مجلس می شود. میرزاحسن برای خوشایند 

ولیعهد، طرز سخن خود را تغییر می دهد اما در اندک زمانی از کرده 

خود پشیمان شده، از منبر پایین می آید و برای روبه رو نشدن با اصرار 

اهل محل، از شهر خارج می شود و در ایروان اقامت می گزیند. در 

مدت زمان اقامت در ایروان است که میرزاحسن با مفهوم مدرسه 

بیشتر آشنا می شود. پدر می خواهد او هم یک روحانی شود و درسش 

را در عراق ادامه دهد اما میرزاحسن، سودای دیگری در سر دارد و 

به جای رفتن به نجف و خواندن درس طلبگی، روانه بیروت و استانبول 

می شود تا با اصول آموزش نوین، آشنایی بیشتری پیدا کند و در 

«دارالمعلمین»هایی که فرانسوی ها و انگلیسی ها دایر کرده اند،

تحصیل کند.

اولین مدرسه ایرانی در ایروان

 او در عثمانی، بخشی از روش ابداعی خود در الفبای صوتی را به 

تقلید از معلم زبان فرانسه می نویسد و سپس در سال ۱۳۰۰قمری 

به ایروان بازمی گردد تا با کمک برادر ناتنی اش، مدرسه ای را برای 

مسلمانان قفقاز تأسیس کند و به کودکان آن شهر آموزش بدهد. او،

نام مدرسه تازه تأسیس خود را به پیروی از واژه رشدی که در عثمانی 

«رشدیه» می گذارد و از آن  پس خود  به مدارس ابتدایی گفته می شود،

نیز به رشدیه معروف می شود.

 چهار سال بعد به هنگام بازگشت ناصرالدین شاه از سفر سوم فرنگ و 

توقف وی در ایروان، رشدیه از این فرصت برای اجرای طرح های آموزشی 

خود بهره می گیرد و موفق می شود رضایت شاه را برای راه اندازی مدرسه 

به سبک جدید دریافت کند، اما شاه پیش از رسیدن به ایران، پشیمان 

شده، آن را به زمانی دیگر موکول می کند، با این  حال رشدیه از هدف 

خود منصرف نمی شود و سال ۱۳۰۵قمری(۱۲۶۷خورشیدی) در بدو 

ورود به تبریز، نخستین دبستان ایران را در مسجد مصباح الملک محله 

ششگلان این شهر بنا می نهد.

مشهد ؛ گریزگاه میرزا حسن

درکنار مشکلاتی نظیر تألیف کتاب درسی و آموزش معلمان، اعلان های 

مکتب داران شهر و تهمت بی دینی و بابیگری، نیز باعث می شود بساط 

این مدرسه بعد از پایان امتحاناتش، برچیده شود و میرزاحسن شبانه از 

مسیر روسیه به مشهد بگریزد. رشدیه پس از شش ماه به تبریز بازمی گردد 

و دومین مدرسه را در محله بازار بنیان می نهد. دومین مدرسه هم هدف 

هجوم قرار می گیرد و رشدیه دوباره به مشهد فرار می کند.

چند ماه بعد، او مدرسه سوم را در محله چرندآب تبریز تأسیس می کند.

این بار، طلبه های علوم دینی مدرسه صادقیه به تحریک مکتب داران 

جاهل و کهنه پرست که منافع نامشروع خود را در خطر می دیدند،

به مدرسه حمله می کنند و به غارت پرداخته، رشدیه را تهدید به قتل 

می کنند. میرزاحسن چندی بعد، چهارمین مدرسه را در محله نوبر 

تبریز، برای کودکان تهیدست بنیان می گذارد که شمار شاگردانش 

به ۳۵۷ و شمار معلمانش به دوازده نفر می رسد. این بار مکتب داران به 

ملامهدی(پدر رشدیه) متوسل می شوند و اولتیماتوم می دهند. ملامهدی 

از پسر می خواهد که به مشهد برود. او نیز چنین می کند و این مدرسه 

نیز تعطیل می شود. بعد از چندی، رشدیه به تبریز برمی گردد و پنجمین 

مدرسه را در محله بازار دایر می کند. این مدرسه هم هدف هجوم قرار 

می گیرد و حتی یکی از دانش آموزانش کشته می شود. رشدیه دوباره به 

مشهد می گریزد. او در مشهد هم مدرسه ای تأسیس می کند اما در این 

شهر نیز با هجوم کهنه پرستان مواجه شده، مدرسه اش چپاول می شود 

و دستش را نیز می شکنند. ششمین مدرسه را در لیلی آباد تبریز دایر 

می کند. تنها این مدرسه است که به علت اعتقاد مردم به صداقت و 

پایمردی رشدیه و دیدن نتایج آموزش های او، سه سال دوام می یابد.

او چندی بعد، کلاسی هم برای بزرگ سالان دایر می کند که در مدت 

نود ساعت خواندن و نوشتن را به آنان می آموزد اما مخالفت ها همچنان 

ادامه دارد؛ این بار به رشدیه سوءقصد کرده، با شلیک تیری پایش را 

مجروح می کنند. با مجروح شدن او مدرسه ششم هم بسته می شود.

پس  از این واقعه هیچ کس یارای آن ندارد که خانه خود را برای مدرسه 

به رشدیه واگذار کند. درنتیجه او با فروش کشتزار خود، مدرسه هفتم 

را تأسیس می کند اما نادانان، این مدرسه را هم به وسیله بمبی که از 

باروت و زرنیخ ساخته اند، تخریب می کنند.

این بار رشدیه ناامید می شود. تبریز را ترک می گوید و به قفقاز می رود 

تا قدرش را می دانند.

ماندن یک مدرسه بعد از تخریب و تعطیلی ۷مدرسه

 سال ۱۳۱۳قمری(۱۲۷۵خورشیدی) که میرزاعلی خان امین الدوله 

به پیشکاری آذربایجانِ تحت حکومت ولیعهد می رسد، از رشدیه 

دعوت می کند به تبریز برگردد. با حمایت امین الدوله است که رشدیه،

هشتمین مدرسه را در محله ششگلان تبریز می سازد که دبستان 

باشکوهی است. به سبب حمایت های امین الدوله، مخالفان کاری از 

پیش نمی برند. اما سال بعد، وقتی امین الدوله به تهران می رود تا 

صدراعظمِ شاه جدید باشد، رشدیه را هم به تهران دعوت می کند. با 

رفتن رشدیه به تهران، مدرسه هشتم هم به دلیل معذوریت مالی، منحل 

می شود.

رشد مدارس در تهران

میرزاحسن خان رشدیه به پشتوانه صدراعظم، مدارسی را به نام مدارس 

رشدیه در تهران بنیان گذاری می کند. اما بعد از عزل امین الدوله و قدرت 

یافتن میرزاعلی اصغر اتابک، مشکلات دوباره شروع و مدرسه نیز تعطیل 

می شود. رشدیه عازم قم می شود و در آنجا مدرسه ای تأسیس می کند 

اما شایعات کار خود را می کند و او تکفیر 

شده، فتوای انهدام مدارس جدید صادر 

می شود. به دنبال آن عده ای به مدارس 

جدید حمله کرده، اموال مدرسه را خراب 

و دانش آموزان را زخمی می کنند، حتی 

چند تن از دانش آموزان نیز در این حملات 

کشته می شوند. می گویند رشدیه هنگام 

تخریب یکی از این مدارس می خندید و 

«این جاهلان نمی دانند که با  می گفت:

این اعمال، نمی توانند جلو سیل بنیادکن 

علم را بگیرند. یقین دارم که از هر آجر این 

مدرسه، خود مدرسه دیگری بنا خواهد 

شد. من آن روز را اگر زنده باشم، حتما 

خواهم دید».

تاریخ می گوید رشدیه که تا پایان عمر در 

قم به آموزش و تعلیم می پرداخت، این 

روز را می بیند. او ۲۱آذر۱۳۲۳ وفات 

یافت؛ یعنی زمانی که سراسر ایران پر 

از دبستان بود.

منابع و تصاویر:

بخش مجموعه های اسنادی اداره کل خدمات 

آرشیوی سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

کتاب «مشروطه ایرانی»، نوشته ماشاءا... آجودانی.

ی از آوار مدارس رشدیه آجر

نگاهی به شکل گیری نخستین دبستان های ایران که مدیون پایمردی میرزاحسن  تبریزی است

 فتوای انهدام مدارس جدید صادر 

 به دنبال آن عده ای به مدارس 

 اموال مدرسه را خراب 

و دانش آموزان را زخمی می کنند، حتی 

چند تن از دانش آموزان نیز در این حملات 

 می گویند رشدیه هنگام 

تخریب یکی از این مدارس می خندید و 

این جاهلان نمی دانند که با 

 نمی توانند جلو سیل بنیادکن 

 یقین دارم که از هر آجر این 

 خود مدرسه دیگری بنا خواهد 

 من آن روز را اگر زنده باشم، حتما 

تاریخ می گوید رشدیه که تا پایان عمر در 

قم به آموزش و تعلیم می پرداخت، این 

۱۳۲۳ وفات 

 یعنی زمانی که سراسر ایران پر 

بخش مجموعه های اسنادی اداره کل خدمات 

«رشدیه معروف به «رشدیه معروف به «پیر معارف»، بنیان گذار مدارس به سبک اروپا و پدر 

آموزش نوین ایران است که   جمعه پنجم رمضان۱۲۷۸قمری(۱۳تیر 

«خورشیدی) در محله «خورشیدی) در محله «چرندآب» تبریز به دنیا می آید. آموزش  ۱۲۳۰

مقدماتی را نزد پدرش ملامهدی، از علمای معروف تبریز، و سپس در 

مکتب خانه دنبال می کند. به دلیل 

برخورداری از هوش و زکاوت 

سرشار، روحانی مکتب هرسال 

«او را به عنوان «او را به عنوان «خلیفه» انتخاب 

می کند و این گونه 

حسن به کودکان در 

یادگیری کمک می کند.

لگی  ه سا ر هجد یه د رشد

به خواهش اهل محله و به 

اذن پدر در مسجد امام زاده 

چرندآب، نمازجماعت را 

برگزار می کند و پس  از آن 

به منبر می رود. ضمن 

اینکه خواننده دائم 

حبل المتین، اختر 

و ثریا -سه روزنامه 

فارسی زبان آن 

عصر- است که 

اولی از کلکته 

ــای  ــ و دوت

ــر از  ــگ دی

بیشتر آشنا می شود

را در عراق ادامه دهد اما میرزاحسن

به جای رفتن به نجف و خواندن درس طلبگی

می شود تا با اصول آموزش نوین

»

تحصیل کند


 او در عثمانی

تقلید از معلم زبان فرانسه می نویسد و سپس در سال 

به ایروان بازمی گردد تا با کمک برادر ناتنی اش

مسلمانان قفقاز تأسیس کند و به کودکان آن شهر آموزش بدهد

نام مدرسه تازه تأسیس خود را به پیروی از واژه رشدی که در عثمانی 

به مدارس ابتدایی گفته می شود

نیز به رشدیه معروف می شود

 چهار سال بعد به هنگام بازگشت ناصرالدین شاه از سفر سوم فرنگ و 

توقف وی در ایروان

خود بهره می گیرد و موفق می شود رضایت شاه را برای راه اندازی مدرسه 

به سبک جدید دریافت کند

شده

خود منصرف نمی شود و سال 

ورود به تبریز

ششگلان این شهر بنا می نهد


درکنار مشکلاتی نظیر تألیف کتاب درسی و آموزش معلمان

مکتب داران شهر و تهمت بی دینی و بابیگری

اولین مدرسه دخترانه در ایران در سال ۱۳۱۵قمری در قریه 

چالیاس از توابع کرمان، افتتاح یافت.

ولین دبستان  ز مشروطه، ا پس ا

دخترانه جدید و ملی تهران با نام 

مدرسه «ناموس» را خانم «طوبی 

آزموده» در سال ۱۲۸۶خورشیدی 

تأسیس کرد. آموزش دختران، محدود 

به مکتب خانه ها بود که زنان مکتب دار 

ــد. در  ــی دادنـ ــوزش مـ ــ در آن آم

۱۳۰۴خورشیدی، دوره اول متوسطه 

فزوده ــه آن ا و بعد دوره دوم ب

 شد.

بخشي از كتاب شرعيات 

ميرزاحسن رشديه، براي آموزش احكام 

در مدارس ابتدایي سال  ۱۲۹۰ خورشیدی

خودنگارهٔ صنیع الملک

جمعی از معلمان و محصلان دارالفنون. اواخر دوره قاجار



 شهید غریب*
یادی از شهید مهندس، محمدجواد تندگویان، هم زمان با سالروز انتصاب او به وزارت نفت که ۴۰ روز بیشتر دوام نداشت

جعفر تندگویان، پدر محمدجواد تندگویان در 

میدان بهارستان تهران کفش فروشی داشت.

محمدجواد هم مثل خیلی از نوجوانان دیگر،

بیشتر اوقات فراغتش را در کنار پدر سپری 

می کرد. آمد و شد او در یکی از سیاسی ترین 

به  و را  ا رفته    ، رفته یتخت حی پا نوا

تحولات اجتماعی حساس کرد. با قیام 

۱۵خرداد هم، در حالی که سیزده سال 

بیشتر نداشت، به دنبال کردن نهضت و 

آرمان های امام(ره) راغب شد تا آنجا که پس 

از قبولی در رشته مهندسی پتروشیمی 

ز  عوت ا ، با د ن ا د ه نفت آبا نشگا ا د

شخصیت هایی همچون مرتضی مطهری،

جعفری  تقی  محمد و  یعتی  شر علی 

از سوی انجمن اسلامی دانشجویان،

فعالیت های استکبارستیزانه اش را در 

قالب آگاه سازی اقشار گوناگون ادامه داد.

درسش در آبادان که تمام شد موفق شد تا در 

پالایشگاه نفت تهران مشغول به کار شود، اما با 

گسترش فعالیت های انجمن اسلامی دانشکده 

نفت آبادان، با فشارهای ساواک از محل کارش 

اخراج شد و در آبان۱۳۵۲ نیز برای نخستین بار 

زندان های ساواک را به مدت یک سال تجربه 

کرد. پس از آزادی، بی آنکه ذره ای مأیوس شود،

تحصیلات خود را در مقطع کارشناسی ارشد 

مدیریت بازرگانی به پایان رساند و با پیروزی 

انقلاب اسلامی، به مدت یک سال مدیریت یکی 

از شرکت های بزرگ تولید لوازم خانگی  فعلی را در 

دست گرفت. مدتی بعد از سوی وزیر نفت 

وقت به عنوان قائم مقام وزیر در آبادان 

و عضو اصلی کمیسیون پاک سازی نفت 

آبادان منصوب شد و در تیر سال۵۹ نیز 

مناطق نفت خیز جنوب به او واگذار 

شد. در ادامه به دنبال عملکرد تحسین 

برانگیز او در سمت های گوناگون، سوم 

مهر سال۵۹ از سوی محمدعلی رجایی،

نخست وزیر وقت برای تصدی وزارت 

نفت به مجلس شورای اسلامی معرفی 

شد و رأی اعتماد گرفت. در مدت یک ماه 

و چند روز وزارت ، برای نظارت مستقیم و کمک 

به حل مشکلات کارکنان، چندین بار به مناطق 

جنوب و آبادان سفر کرد تا آنکه در سفر آخر 

خود (۹آبان۵۹) که به  قصد دل جویی از کارکنان و 

آبادان   ه به طرف   پالایشگا وضعیت  بررسی 

می رفت در جاده ماهشهر از سوی نیروهای  

رژیم بعث عراق به همراه دو تن از معاونان و 

محافظانش محاصره شد  و به اسارت درآمد. این در 

حالی بود که بنا بر قوانین بین المللی از مصونیت 

دیپلماتیک برخوردار بود، اما طرف عراقی بر این 

اصل بی اعتنایی کرد. پس از آن در سال ۶۱ دولت 

عراق طی یک ادعای دروغین اعلام کرد مهندس 

تندگویان در سلول اش خودکشی کرده است.

با پذیرش قطعنامه۵۹۸ از سوی ایران، جنگ 

تمام شد. اسرا به وطن بازگشتند، اما همچنان 

ن یا د تندگو جوا ز محمد ا خبری 

 نشد.

 بنابراین در آذرسال ۱۳۷۰، یک هیئت 

پیگیری متشکل از اعضای خانواده او به همراه 

یک پزشک معتمد عازم بغداد شدند و پس از 

نبش قبر، پیکر شهید تندگویان را با برخی 

نشانه ها از جمله آثار شکنجه در زندان های 

ساواک، شناسایی کردند و از هویت او اطمینان

 یافتند. پزشکی قانونی، از جراحات فراوان در 

اثر شکنجه های اسارت خبر داد و سن شهادت 

را کمتر از ۳۷سال تخمین زد. پیکر این شهید 

دلاور و غریب، سرانجام پس از طواف در نجف،

کربلا و کاظمین در آذر سال۱۳۷۰ از مرز زمینی 

خسروی به وطن بازگشت و به خاک سپرده شد 

در حالی که بر روی سنگ مزار او تاریخ شهادت 

خالی است و تنها به تاریخ اسارت او اشاره 

شده است.

(* عنوانی که از سوی رهبر معظم  انقلاب به شهید 

تندگویان نسبت داده شد )
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میثاق نامه اخلاق حرفه ای

P h o t o s h a h r . i r

سال پانزدهم

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

۳شنبه
۱۴۰۲ مهر ۴
۱۴۴۵ ربیعالاول ۱۰
شماره ۴۰۴۲

 دوستم دو تا جوجه اردک دارد. دوستِ دوستم یک 

سگ کوچولو دارد. یکی شان سگ و گربه، با هم 

دارد. یکی شان آکواریوم دارد با هفت، هشت جور 

ماهی. یکی شان سنجاب دارد. یکی شان طوطی 

دارد. خواهرم لاک پشت دارد. آن یکی خواهرم دو 

. تا فنچ داشت که الان آورده تحویل مادرم داده 

خودم به همه این ها فکر کرده ام اما ...

آن دوستم که جوجه اردک دارد باید یک ظرفی،

حوضی، لگنی پر از آب، دم دست داشته باشد 

که این ها شیرجه بروند توش و حداقل روزی یکی 

دو ساعت آن جا بال بال بزنند و آب به هم بپاشند 

وگرنه چربی زیر پوستشان فلان می شود و در 

بزرگ سالی بلاهایی سرشان می آید. تازه یکی دو 

ماه دیگر همین نیاز مبرم را به لجن خواهند داشت.

حالا دوستم در خانه پنجاه متری اکباتان از کجا 

می خواهد لجن فراهم کند نمی دانم.

 آن یکی که سنجاب دارد باید دائم یک چیزی 

بگذارد دم دست این که بجود وگرنه دندان هایش 

به شکل بی رویه ای بزرگ می شود و فرو می رود 

ترین شکلی  توی لثه پایینی و حیوان به فجیع 

جانش را از دست خواهد داد. این چیز مشخصا 

قند هم نباید باشد چون این ها انسولین ندارند یا 

خیلی کم دارند و اگر قند بخورند در زمانی 

کوتاه، دیگر هیچ کدام از این زیبایی هایی 

یضا  بینیم را نخواهند دید. ا که ما می 

درباره گربه ها. گربه آن یکی دوستم که سگ 

هم دارد همین طوری کور شد و رابطه این دو 

تا حیوان که از اول هم پیچیده بود اساسا 

وارد دور عجیب و جدیدی شد و البته زندگی 

دوست من هم، که نمی دانم اصولا از اول 

چرا به چنین جاه طلبی ای دست زده. اینکه 

یک سگ و گربه را با هم توی خانه نگه دارد.

چی را می خواسته ثابت کند؟

مامان قفس فنچ ها را تمیز می کند. بعد از توی 

حیاط برشان می دارد می برد تو حیاط خلوت.

یک پارچه مشکی هم می اندازد روی قفسشان که 

خوابشان ببرد. می گوید:«تا چراغ ها روشن است و ما 

بیداریم این ها فکر می کنند روز است. نمی خوابند.

این را که می اندازم روشان اگر سر و صدا هم باشد 

می خوابند.»

 بعد ظرف آبی که از یک ساعت پیش کنار گذاشته 

تا کلرش برود می آورد برای لاک پشت فائزه که دارد 

توی آبِ مانده ای که کاهو و سیب زمینی هم توش 

شناور است شالاپ شلوپ می کند.

از آب که درش می آورند اول قایم می شود 

توی لاکش. بعد سرش را یواش درمی آورد 

افتد سمت در. مامان  و تندتند راه می 

«بگیرش که خودش را زیر مبل ها  می گوید:

«فکر کنم من  گم و گور نکند». می گویم:

برای همین آخرش بین سنجاب و فنچ و 

لاک پشت و گربه و سگ، گل و گیاه را انتخاب 

کردم. گل ها حداقل راه نمی روند.» مامان 

«هیچ فرقی نمی کند. اگر فکر  می گوید:

می کنی با انتخاب گلدان خودت را راحت 

کرده ای خیال خام کرده ای. سنگ هم مراقبت 

می خواهد. مسئولیت دارد. این خانه را یک هفته 

ولش کنی بروی خراب می شود رویسرت.»

ولی آدم یک وقت هایی دلش می خواهد رها کند.

دلش می خواهد هیچی نباشد که نگرانش باشد.

حداقل یک شبانه روز در هفته. هر انسانی با وجود 

نیاز مبرم به همدم و مونس به نظرم به یک شبانه روز 

بی مسئولیتی و بی توجهی در هفته احتیاج دارد.

ندارد؟ به خودخواهی هم ربطی ندارد. فقط یک 

شبانه روز، و گیاه ها تنها موجودات زنده ای هستند 

که با وجود یک شبانه روز بی توجهی و بی مراقبتیِ 

محض، هیچ بلایی سرشان نمی آید.

ولی وای به حال آن روزی که بیاید. یعنی یکی شان 

گوشه برگی اش یا گلی اش کج شود یا زرد شود یا 

بپلاسد یکی مثل من خودش را از ملامت بابت 

بی توجهی یا ندانم کاری یا بی مسئولیتی خسته 

و خوار خواهد کرد.

بعضی وقت ها که مادرم از دست یکی از ماها دلگیر 

است و درد دلی سربسته پیش آن یکی یا خودم 

«مامان ول کن این  می کند، وقتی بهش می گویم:

بچه ها را. بچه اول و آخرش دردسر و غم و غصه و 

ناسپاسی است برای پدر و مادر،» مادرم می گوید:

«این را نگو.

 مادر باشی این را نمی گویی. من اول و آخرش 

نفسم بند است به نفس شماها. هر جور که باشید 

و هر کار که بکنید.» و راست می گوید. و من 

همیشه از این تصویر، از این ایده غصه می خورم.

غصه دار می شوم. نمی دانم از کجایش. از اینکه 

مادر نبوده ام؟ از اینکه مادرم هر چه که بشود ما 

را خواهد بخشید؟ از ناتوانی ام در بی مسئولیتی و 

مسئولیت پذیری هر دو؟ نمی دانم. این را می دانم 

که مراقب دیگری بودن یکی از دشوارترین و در 

عین حال نجات بخش ترین راه ها برای احساس 

زنده بودن است.

چرا 

توقف کنم؟

«شرق بهشت» عنوان اثری از مرحوم ابوالفضل عالی است که سال 

۱۳۶۶ با موضوع  شهدای دفاع مقدس خلق شد.
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لشکر ۵ نصر
عنوان قرارگاه لشکری  نصر ابتدا به  لشکر ۵ 
شروع  را  خود  کار   ۱۳۶۰ اسفند  در  نصر   ۵
می کند. فرمانده قرارگاه همان (شهید) حسن 
نیا که مسئول  باقری است و حمزه حمیدی 
عملیات منطقه ۴ ثامن الائمه خراسان است، 
کننده تشکیل لشکر معرفی  عنوان پیگیری  به 
المقدس  می شود. ابتدا برای عملیات بیت 
که به آزادسازی شهرهای خرمشهر، هویزه، 
پادگان حمید و جاده اهواز - خرمشهر منجر 
می شود، دو تیپ جدید در سازمان سپاه تشکیل می شود. 
 ... ا امام رضا (ع) به فرماندهی (شهید) ولی  یکی تیپ ۲۱ 
چراغچی مسجدی و دیگری تیپ جوادالائمه (ع) به فرماندهی 
زمان با عملیات  یعه. هم  الشر (شهید) محمدمهدی خادم 
مسلم بن عقیل در مهر ۱۳۶۱ هم دستور تشکیل تیپ سوم سپاه 
خراسان با نام تیپ امام جعفر صادق(ع)صادر می شود. تیپی 
که سعید ثامنی پور فرماندهی آن را دارد و (شهید) ابوالفضل 
رفیعی سیج به عنوان جانشین این تیپ جدید تعيين می شوند. 
تیپ    ۱۳۶۱/۱۵/۸ زمان با عملیات محرم در کمی بعد و هم 
چهارم سپاه خراسان به نام امام موسی کاظم(ع) به فرماندهی 
گیرد که جانشینی او را  (شهید) نورعلی شوشتری شکل می 
حسن انجیدنی عهده دار است. وجود این تیپ های خراسانی 

مقدمه تشکیل یک لشکر خراسانی را به نام لشکر ۵ نصر فراهم 
می آورد.

لشکر ۵ نصر اولین لشکری است که از رزمندگان استان خراسان و 
قبل از عملیات والفجر مقدماتی، تشکیل می شود اما چون عملیات 
در شرف انجام است دستور تشکیل رسمی لشکر و معارفه افراد 
آن به بعد از عملیات موکول می شود. با این پیشینه است که در 
 ۱۳۶۱/۱۱/۲۵لشکر ۵ نصر از تجمیع این نیروها در قالب سه تیپ 
خراسانی شکل می گیرد. تیپ جوادالائمه(ع) به فرماندهی 
عباس شاملو به عنوان هسته مرکزی این لشکر انتخاب می شود و 

تیپ های ۲۱ امام رضا(ع) به فرماندهی (شهید) ولی ا... چراغچی 
و تیپ ۱۸ امام صادق(ع) به فرماندهی سعید ثامنی پور نیز به 
آن اضافه می شوند. اولین فرمانده این لشکر هم خود حسن 

باقری است.
پس از باقری که تنها ده روز عهده دار فرماندهی است و به 
شهادت می رسد، افرادی چون حمزه حمیدی نیا، مرتضی قربانی 
از اصفهان)، محمدباقر قالیباف، اسماعیل قاآنی و (شهید)  )
محمدجواد مهدیان پور تا پایان جنگ سکان دار این لشکر در 

عملیات های مختلف از جمله کربلای ۵ هستند.
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یگان های رزمی خراسان

 بوی پیراهن یوسف

فیلم سینمایی «بوی پیراهن یوسف» سال ۱۳۷۴ به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا روی پرده 

سینما رفت. علی نصیریان و نیکی کریمی 

های اصلی این اثر سینمایی  ایفاگر نقش 

هستند و مجید انتظامی تولید موسیقی فیلم 

را به عهده داشته است که یکی از ماندگار ترین 

و محبوب ترین موسیقی های متن در بین آثار 

سینمایی محسوب می شود.«بوی پیراهن 

یوسف» یکی از محبوب ترین فیلم های ایرانی 

درباره دفاع مقدس است. این فیلم تأثیر جنگ 

را بر زندگی چندین خانواده بررسی می کند.

سکانس 
مقاومت

 قصه نادر در «پل معلق»

کتاب «پل معلق» به قلم محمدرضا بایرامی، اثری دفاع مقدسی است 

که از سوی نشر افق منتشر شده است. بایرامی برای نگارش 

این کتاب برنده جایزه قلم زرین شده است.

قهرمان کتاب «پل معلق» سرباز وظیفه ای به نام نادر است که 

ایام جوانی خود را در جبهه سپری می کند. تراژدی زندگی نادر 

زمانی رقم می خورد که تمام اعضای خانواده اش بر اثر بمبارانِ 

هوایی از سوی ارتش دشمن، شهید می شوند. نادر پس از این 

حادثه، علاوه بر به دوش کشیدن بار مصیبت، باید با درد عذاب 

وجدان نیز کنار بیاید. زیرا او کوتاهی خود در انجام وظیفه را 

عامل موفقیت هواپیماهای دشمن در حمله به شهری می داند 

که تمام اعضای خانواده اش در آن به شهادت رسیده اند.

دیده بان

 روزنامه فرهنگی- 
اجتماعی- اطلاع رسانی
امتیاز:  صاحب 
شهرداری مشهد
 مدیر  مسئول: 
سید میثم موسوی مهر
: بیر د سر
هاشمی طلوع سجاد سید
 نشانی:   خیابانکوهسنگی،
۱۵ کوهسنگی ابتدای
 دفتر مركزی:
۳ ۷ ۲ ۸ ۸ ۸ ۸ ۱  -  ۵
  نمابر: ۳۷۲۳۸۳۱۰
 روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰
 شماره پیامک : ۳۰۰۰۷۲۸۹

زنده عشق

«قصه اسارت و شهادت او، قصه مهجوری و مشتاقی است. سرباز انقلاب با اسارت و شهادت خود ماجرای 

مظلومیت ملت ایران را به گوش همگان رساند و پیکر درهم شکسته او که به خاک 

ایران اسلامی بازگشت، سندی از درنده خویی و کژاندیشی کسانی است که 

سال ها است برآن اند تا این آتش مقدس را خاموش کنند و اراده حضرت احدیت 

بر آن قرار گرفته که این چراغ روشن بماند و سراج منیری باشد، فرا راه همه آن ها 

که به حرمت انسان عشق می ورزند. راهی که او فرارویمان گشود، هم چنان ما را 

به رفتن می خواند، که ماندن به رکود پیوندد و این مهاجر قبیله ایمان، همیشه 

خواهان رفتن بود.»

حکایت آن مرد غریب

«چند ماهی بود که جواد اسیر شده بود. یک شب مثل الآن که بیدارم و می نویسم، بیدار بودم و کتاب می خواندم.

می خواندم، اما حالم طور دیگری بود. خودم هم نمی دانستم که چرا این طور شده ام.

ناگهان صدایی برخاست. صدایی که از دور دست ها بود...مخاطب آن صدا من بودم. من 

که هر روز و هر ساعتم با جواد می گذشت. جوادی که دیگر نبود و دائم با خود کلنجار 

می رفتم که: خدایا! حالا عراقی ها چه بلایی سر او می آورند؟ می زنندش؟ شکنجه اش 

می کنند؟ هِی به خود می گفتم کاش من هم با او بودم. کنارش بودم. اما صدا آرامم کرد.

مثل آب سردی بود که بر روی آتش ریخته باشند. از آن شب به بعد بود که فهمیدم 

جواد دیگر هرگز باز نخواهد گشت و من هم او را برای همیشه از دست داده ام...»

بریده کتاب هایی با محوریت زندگی شهید تندگویان

تا وقتی چراغی روشن است
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 اثری دفاع مقدسی است 

 بایرامی برای نگارش 

 سرباز وظیفه ای به نام نادر است که 

 تراژدی زندگی نادر 

زمانی رقم می خورد که تمام اعضای خانواده اش بر اثر بمبارانِ 

 نادر پس از این 

 باید با درد عذاب 

 زیرا او کوتاهی خود در انجام وظیفه را 

عامل موفقیت هواپیماهای دشمن در حمله به شهری می داند 

بوی پیراهن یوسف» سال ۱۳۷۴ به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا روی پرده 

 علی نصیریان و نیکی کریمی 

های اصلی این اثر سینمایی  ایفاگر نقش 

هستند و مجید انتظامی تولید موسیقی فیلم 

را به عهده داشته است که یکی از ماندگار ترین 

و محبوب ترین موسیقی های متن در بین آثار 

بوی پیراهن 

 یکی از محبوب ترین فیلم های ایرانی 

 این فیلم تأثیر جنگ 

را بر زندگی چندین خانواده بررسی می کند.

مظلومیت ملت ایران را به گوش همگان رساند و پیکر درهم شکسته او که به خاک 


	01
	02
	03
	04
	05
	06-07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

